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Drugi gabinet 
p. Tardieu

p. Tardieu utworzy! drugi swój rząd
Różni się on tylko pod względem per
sonalnym od pierwszego jego gabinetu, 
ńrzyczem główne teki ministra spraw 
wewnętrznych, zewnętrznych i wojny 
pozostają w tych samych rękach. Pod 
względem politycznym natomiast opie
ra się oo nadal na ugrupowaniach pra
wicowych i centrowych. Part je środko
we jednak, które są języczkiem u wagi 
w izbie, doznały w rządzie znacznego 
wzmocnienia. I tak ze stronnictwa lewi
cy radykalnej, którem kieruje p. Lou 
cheur, wchodzi do rządu aż 6 członków, 
choó grupa ta posiada tylko 50 posłów, 
gdy z prawicowego ugrupowania p. Ma
rina, liczącego 100 posłów, wchodzi do 
rządu tylko jeden przedstawiciel.

Pozycja nowego rządu nie będzie 
łatwa. Pierwszy gabinet p. Tardieu 
upadł w przypadkowem głosowaniu nad 
drobną sprawą finansową. Lewica, jak 
się okazało, po epizodycznym rządzie 
p. Chautempsa, nie ma w izbie dosta
tecznego poparcia, aby rządzić sama. 
Mimo wszystko prawica ma nąti nią 
newną przewagę. Wychodząc z tych 
założeń, p. Tardieu postanowił wcią
gnąć do swego gabinetu radykałów so
cjalnych, będących ośrodkiem lewicy, 
celem wzmocnienia trwałości rządu 
zwłaszcza wobec odbywającej się w 
Londynie konferencji morskiej. W tym 
celu zaproponował stanowisko wicepre
miera i ministra sprawiedliwości p. Her- 
riotowi, a pozatem ofiarował partji ra
dykalnej cztery teki ministerialne i dwa 
podsekretarjaty stanu. Propozycja ta zo
stała odrzucona. Odpowiedziano p. Tar
dieu, że żaden radykał nie wejdzie do 
rządu pod jego przewodnictwem, bo stał 
się on „bojowym“ przywódcą prawicy. 
Wówczas p. Tardieu utworzył rząd, nie 
oglądając się na lewicę.

Jak go powita parlament? Wyż
sze interesy państwa wymagają bez
względnie podtrzymania gabinetu. 
Wchodzą tu zwłaszcza w grę sprawy 
francuskie na konferencji londyńskiej, 
Wra,choć formalnie przerwana, jednak 
a tycznie działa w formie „prywatnych 

rozmów *, co może być dla nieobecnej 
* ndynie Francji bardzo niebezpiecz- 
nei zwłaszcza, że na nią chce się prze
rzucić odpowiedzialność za niepowoclze- 
flie narad. Przesilenie we Francji trwa 
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o czy te wyższe argumenty będą
% i działać na dłuższą metę? W wy- 

l u kryzysu stosunki między prawicą 
owicą we Francji znacznie się za- 
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Wybory w Gnieźnieńskiem unieważnione
W a r s z a w a, 3. 3. (Teł. wł.) Sąd 

Najwyższy na dzlsiejszem posiedzeniu 
rozpatrywał protest P. P. S. przeciwko 
wyborom sejmowym w okręgu 33 
Gniezno — Mogilno — Września — 
Środa — Witkowo — Wągrowiec _

Nowy gabinet francuski
Paryż, 3. 3. (PAT.) Rząd ukon

stytuował się ostatecznie w sposób 
następujący: Prezydjum i sprawy we
wnętrzne — Tardieu, sprawiedliwość 
—. Peret, sprawy zagraniczne — 
Briand, wojna — Maginot, marynar
ka — Dumesnil, marynarka handlo
wa — Rollin, finanse — Reynaud, 
budżet — Germain Martin, oświata — 
Marraud, kolonje — Pietri, poczta i te
legrafy — Mallarmé, zdrowie publicz
ne — Desire Ferry, rolnictwo — Fer
nand David, praca — Laval, roboty 
publiczne — Pernot, lotnictwo — Lau
rent Eynac, renty Champetiers De 
Ribes. Podsekretarjaty stanu: Prezy
djum — Heraun, gospodarka narodo
wa — Francois Poncet, sprawy we
wnętrzne — Manau, wojna Ricolfl, 
marynarka — Rio, handel — Ober- 
kirch, kolonje — Delmont, rolnictwo 
Serot, roboty publiczne — Falcoz, pra
ca — Cathala, wychowacie — Mori- 
nau<T, szkolnictwo techniczne — Lil- 
laz, sztuki piękne — Lautier, budżet — 
Barety, finanse — Petsc, wysoki ko
misarz dla sprawy turystyki — Ga
ston Gerard.

Paryż, 3. 1. (PAT.) W skład no
wego gabinetu wchodzi 5 senatorów i 
29 deputowanych. Trzech senatorów 
należy do lewicy demokratycznej, je
den do unji demokratycznej, jeden 
jest „dziki“, 8 deputowanych należy 
do republikanów lewicowych, 6 do le
wicy radykalnej, 2 do lewicy socjal
nej i radykalnej, 2 do socj.-republika- 
nów, 2 do niezależnej lewicy, 2 do so
cjalnych radykałów, 3 do grupy Mari- 
ne'a, 1 do demokratów ludowych.

Paryż, 3. 3. (PAT.) Pierwsze po
siedzenie rady ministrów nowego ga
binetu zakończyło się o godz. 11.50. 
Tardieu po wyjściu z posiedzenia o-

Ofensywa banków niem. w Paryżu
B e r 1 i n, 3. 3. (AW.) Niezwykła płyn

ność i nadmiar gotówki na paryskim 
rynku pieniężnym spowodowała for
malną ofensywę kredytową niemieckich 
banków i przedsiębiorstw na Paryż. — 
Jakkolwiek niemiecki rynek kapitałów 
wykazuje możność pokrycia zapotrzebo
wania, banki niemieckie chcą ująć w 
swoje ręce dystrybucję francuskich ka
pitałów kredytowych w Europie i ofia
rują się jako gwaranci, rozmaitych krót
koterminowych pożyczek międzynaro
dowych. I tak 10-miljonowej pożyczce i 
dla Litwy po kursie emisyjnym 92 proc. i

Ambasador Stanów Zjedn. w Warszawie
Londyn, 2. 3. (PAT) Biuro Reu- . ambasadora Stanów Zjednoczonych w 

tera donosi z Waszyngtonu, że zwró- Warszawie Johna Willysa, znanego 
cono się do rządu polskiego o agre- I fabrykanta samochodów.
ment dla upatrzonego na stanowisko I

pozostania na Quai d'Orsay i niedopu
szczenia tam choćby na krótki okres ni
kogo, ktoby mógł popsuć jego plany. 
Natomiast prasa p. Brianda wyraźnie 
wskazywała na niego, jako na jedynego 
możliwego premjera w obecnych wa
runkach. Kryją się tu dla p. Tardieu 
duże niebezpieczeństwa.

oraz Oborniki. W okręgu tym 2 man
daty przypadły liście 25 Piast i Ch. D., 
1 mandat Stronnictwu Narodowemu, 1 
N. P. R. oraz 1 Klubowi Niemieckiemu. 
Sąd uchwalił protest uznać i wybory 
w tym okręgu unieważnić, (w)

świadczył przedstawicielom prasy, że 
rząd przedstawi się obu izbom parla
mentu we środę. Delegacja francuska 
odjedzie do Londynu w czwartek.

Paryż, 3. 3. (PAT.) Ukonstytuo
wany przez Tardieu drugi jego gabi
net, który według ogólnego zdania ma 
wiele szans rozporządzania jeśli nie 
znaczniejszą, to przynajmniej trwałą 
większością, wywołuje w prasie naj
rozmaitsze odgłosy. Zaznaczyć jednak 
należy, że z wyjątkiem paru organów 
lewicowych, jak np. „La Republiąue“, 
która oświadcza wyraźnie, że zamierza 
zwalczać nowy gabinet Wszelkiemi 
sposobami, inne pisma wyrażają na
dzieję, że gabinet ten potrafi się utrzy
mać i załatwić zagadnienie polityki 
zarówno wewnętrznej jak zewnętrznej.

Paryż, 3. 3. (Radjo). W prasie 
francuskiej po części omawianą już 
jest oczekiwana deklaracja nowego 
rządu. Przeważa mianowicie zdanie, 
że Tardieu oświadczy się ¿a.projekto- 
wanem już przez wydziarWinansowy 
Izby obniżeniem podatków jak rów
nież za przyznaniem ręnty uczestni
kom wojny. Dalej Tardieu położy 
prawdopodobnie na to nacisk, że wy
sunięty przśz niego projekt wewnęffz- 
no-poiitycznego zawieszenia broni jest 
nadał aktualny, temwięcej, że co do 
poważniejszych zagadnień polityki 
wewnętrznej różnice zdań jakoby nie 
zachodziły.

Delegacja francuska na konferencję 
morską.

Paryż, 2. 3. (PAT) W skład dele
gacji francuskiej na konferencję mor
ską w Londynie wejdą: m. in. Tardieu 
Briand, Dumesnil, Pietri, de Fleuriau 
i Kerguezec, przewodniczący senackiej 
komisji dla Spraw Marynarki.

na 6 od 100, współdziałają 2 D-banki z 
grupą francuską.

Dla upozorowania międzynarodowe
go charakteru tych pożyczek niemieckie 
grupy finansowe tworzą specjalne kon
sorcja o wyglądzie międzynarodowym. 
Lwia część emisji zostaje uplasowana 
we Francji, same zaś D-banki, ni- ob
ciążając swojego rynku, partycypują w 
minimalnej ilości w bezpośredniej do
stawie kredytów a zatrzymują w swych 
rękach kontrolę. Jest to dawna przed
wojenna tendencja scentralizowania ca
łego obiegu kapitałów kredytowych w 
Europie.

Los jego rządu będzie tylko od niego 
zależał. P. Tardieu wybił się jako poli
tyk śmiały, energiczny, z silną wolą rzą
dzenia, z umysłem jasnym >»i konsek
wentnym. Zdobył sobie pozatem posta
wę przywódcy światopoglądu narodo
wego. który przeciwstawia się socjali
zmowi i ćemagogji. Spada na niego

z tego tytułu duża odpowiedzialność. 
Gzy stawi jej czoła do końca?

Mówi się we Francji o konieczności 
rozwiązania izby, gdyż obecna niema 
wyraźnej i silnej większości. Środek 
ten, stosowany często w innych krajach, 
we Francji nie jest praktykowany, choć 
konstytucja nań pozwala. Czy p. Tar
dieu przełamie przesądy i nie cofnie się 
przed rozpisaniem w razie czego no
wych wyborów?

Pytania, które wysuwa sytuacja we
wnętrzna Francji, świadczą, że położe
nie polityczne, staje się tam .bardzo nie
pewne Mamy wrażenie, że kryzys u-, 
strojowy, uśmierzony przez pewien czas 
rządami p. Poincare, występuje znowu 
n.a jaw, wysuwając cały splot poważ
nych zagadnień, związanych z dobrą 
organizacją państwa.

Od tego,' jak Francja rozwiąże te 
trudności zależeć będzie jej sprawność 
organizacyjna, jej siła, a również poli
tyka zagraniczna Dlatego ' winniśmy 
uważnie śledzić wypadki, rozgrywające 
się w Paryżu.

0 charakter Gdańska
W dniu otwarcia obrad komisji 

prawników, którzy zebrali się dnia 25 
futego w Genewie celem uzgodnienia 
artykułów 13 i 15 paktu Ligi Narodów 
z paktem Briand - Kellog, zdarzył się 
bardzo charakterystyczny incydent, 
niepozbawiony pikabterji, a posiada
jący równocześnie pówne znaczenia 
dla stosunków polsko - gdańskich, 
które wielokrotnie były mącone uro- 
jonemi pretensjami politycznemi se
natorów w. m. Gdańska. Ileż to razy 
p. Sahm celowo mieszał pojęcia „die 
freie Stadt“ z zupełnie innym termi
nem „der freie Staat“, usiłując, fone
tyczne podobieństwo obu słów „Stadt“ 
i „Staat“ wykorzystać dla wywołania 
mniemania, że wolne miasto Gdańsk 
(die freie Stadt) oznacza również wol
ne państwo (der freie Staat). Am
bicje te skłoniły m. in. senatorów w. 
miasta do podjęcia zabiegów o przy
stąpienie Gdańska do paktu Kellogga, 
co zostało uskutecznione za pośred
nictwem Polski.

Fakt ten odbił się echem bardzo 
charakterystycznem podczas rozpo
czętych ostatnio obrad prawniczych 
na temat uzgodnienia paktu Ligi z 
paktem Kellogga. W pierwszym dniu 
obrad rozpatrywano tę kwestję z pun
ktu widzenia ilości podpisów, złożo
nych pod paktem paryskim. W wy
kazie, sporządzonym w sekretariacie 
Ligi wymienionych było dziewięć 
państw, które pakt podpisały, a do Li
gi nie należą. Wśród tych dziewięciu 
państw wymienione było również wol
ne miasto Gdańsk. Przewodniczący 
Scialoja, omawiając te kwestjeo- 
swiadczył: „Tak,, lecz jedno z nich nie 
jest wcale państwem, mianowicie 
w. miasto Gdańsk1.

Po tern oświadczeniu w dyskusji 
jaka się toczyła nad paktem Kellogga, 
mówiono tylko o 8 państwach, a" w 
sprawozdaniach Ligi oraz tych, jakie 
ukazały się w prasie, Gdańsk został 
pominięty jako „państwo“.

Źyczyćby sobie należało, aby o- 
pinja znakomitego włoskiego prawni
ka, posiadającego wielki autorytet 
wśród najwybitniejszych prawników 
Ligi Narodów, dotarła nad ujście Wi- 
słyM wbiła się w pamięć niektórych 
kierowników wolnego miasta, którzy 
żarcikami na temat podobieństwa wy
razów „die Stadt“ i „der Staat“ pró
bują łudzić siebie i innych, że Gdańsk 
nie jest wolnem miastem, bed^cem 
pod protekcją Ligi Narodów, lecz su- 
werennem państwem.
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Zjazd wojewódzki Stronnictwa Naród.
W niedzielę, dnia 2 marca br.( przy 

udziale stu kilkudziesięciu osób, repre
zentujących pracę polityczno-narodową 
Stron. Naród, w Poznańskiem, w obec
ności posłów i senatorów odbył się 
IV zjazd wojewódzki pod przewodnic
twem p. dr. Czesława Meissnera.

Pierwszy referat o sytuacji politycz
nej wygłosił poseł Karol Wierczak, któ
ry wskazał na trudności gospodarcze i 
pogłębiający się kryzys ekonomiczny, 
który równo dotyka wszystkie war
stwy społeczeństwa. Mówca podkreślił 
tę niepewność sytuacji politycznej, w ja
kiej żyjemy od czasu zamachu majowe
go i scharakteryzował sytuację parla
mentarną, możliwości wykonania trzy- 
miljardowego budżetu, oraz omówił 
ostatnie wypadki w Sejmie, które wska
zują, jak dla czynników sanacyjnych 
niedogodnem jest prześwietlanie życia 
państwowego z trybuny parlamentarnej. 
P. poseł Karol Wierczak zakończył swój 
doskonały referat wezwaniem do zorga
nizowania się w szeregach Stronnictwa 
Narodowego. »

Po referacie rozwinęła się dyskusja, 
po której postanowiono wysłać do mar
szałka Trąmpczyńskiego telegram tre
ści następującej: Zjazd wyraża oburze
nie wobec ostatnich oszczerczych napa
ści na osobę Pana Marszałka i wyraża 
Mu głębokie uznanie za nieustraszoną 
obronę praw polskiej ludności w cza
sach niewoli oraz jako szermierzowi 
praworządności w czasach obecnych.

Zebrani potępili również czynną na
paść na prof. posła Stefana Dąbrowskie
go, wyrażając mu uznanie za zdecydo
wane stanowisko w sprawach narodo
wych.

Drugi zkolei referat o stanie organi
zacji Stronnictwa na terenie okręgu wy
głosił delegat Zarządu Głównego S. N. 
na okręg poznański p. Józef Kawecki. 
Organizacja Stronnictwa rozwija się 
normalnie, choć istnieje dysproporcja 
między siłą naszą, jako organizacji po
litycznej, a temi siłami narodiowemi, 
które działają w myśl naszych progra
mowych założeń, co tak wybitnie się za
znaczyło przy wyborach do rad miej
skich na jesieni ub. r. Jeśli głos nas za
ważyć ma na szali życia publicznego, 
musimy działać planowo i systematycz
nie.

Następnie mówca przedstawił pracę 
poszczególnych wydziałów przy zarzą
dzie okręgowym Stronnictwa, wskazu
jąc, iż wyniki pracy w znacznej mierze 
zależą od dobrego jej podziału, nad 
czem winni czuwać kierownicy i zarzą
dy poszczególnych placówek Stronnic
twa.

Sprawozdania tego wysłuchano z 
■wielką uwagą, a poseł K. Wierczak, ja
ko sekretarz generalny Stronnictwa 
podniósł, iż pod względem organizacyj
nym zarząd okręgowy w Poznaniu stoi 
na wysokości zadania w tej najbardziej 
wyrobionej politycznie i narodowo my
ślącej i czującej części Polski.

Po tych referatach zabierało głos 
szereg mówców, poczem nastąpiła prze
rwa obiadowa, a po obiedzie pracowały 
komisje zjazdowe: samorządowa pod 
przewodnictwem prof. posła Paczkow
skiego i pracy na wsi pod przewodnic
twem posła Karola Wierczaka. Po po
siedzeniu komisyj plenum zjazdu jed
nomyślnie przyjęło następujące rezo
lucje:

I.
Zjazd wojewódzki Stronnictwa Na

rodowego wyraża Parlamentarnemu 
Klubowi Narodowemu pełne zaufanie 
za wypływające z głębokich zasad, 
konsekwentne i zdecydowane stanowi
sko w Sejmie i Senacie w odniesieniu 
do wszystkich dziedzin życia państwo- i 
wego.

II.
Wobec potęgującej się w ostatnich 

latach w sposób niesłychany agresyw
ności Niemiec, nawet urzędowych, w 
stosunku do naszej granicy zachod
niej. szczególnie Pomorza, należy jak 
największy nacisk położyć na realne 
wzmocnienie bezpieczeństwa Polski, a 
przeciwstawić się wszystkiemu, co 
bezpieczeństwo to osłabia. Osłabia je 
zaś bierne przysłuchiwanie się rządu 
polskiego prowokacyjnemu kwestiono
waniu naszej granicy przez oficjal
nych przedstawicieli Rzeszy. Dużem 
osłabieniem bezpieczeństwa zagraża 
Polsce zamierzone utwierdzenie na 
ziemiach zachodnich 12 000 osad nie
mieckich i 80 000 kolonistów Niemców 
oraz niemniej zamierzone wpuszcze
nie do naszego państwa, a szczególnie 
do naszej dzielnicy, obywateli Rzeszy 
z prawem osiedlania się.

To też zjazd wojewódzki Stronnic
twa Narodowego apeluje do posłów i

senatorów bez różnicy przynależności 
partyjnej, by się tym niebezpieczeń
stwom bezpośrednim przeciwstawili z 
całych sił i dołożyli wszelkich starań, 
ażeby sprawa ubezpieczenia naszej 
granicy zachodniej środkami realnemi 
przestała być kwestją haseł, a stała się 
dziełem codziennego wysiłku Rzeczy
pospolitej.

III.
Pogłębiający się kryzys ekonomicz

ny, który obejmuje wszystkie dziedzi
ny życia gospodarczego kraju — wy
maga największej czujności i wysiłku 
ze strony społeczeństwa i celowych 
zarządzeń ze strony rządu.

Zjazd uważa za niezbędne, by jesz
cze w obecnej sesji parlamentarnej 
przeprowadzono szczegółową dyskusję 
nad przyczynami kryzysu w celu opra
cowania planu działania i ustalenie 
programu dla niezbędnych zarządzeń 
państwowych. W szczególności należy 
dążyć do zaprowadzenia jak najwięk
szych oszczędności przy wykonywa
niu zarówno budżetu państwa, jak sa
morządów i instytucyj ubezpieczeń 
społecznych — gdyż siła podatkowa 
ludności maleje z dnia na dzień i lud
ność nie jest w stanie płacić więk
szych świadszeń w tak podciętej i 
zniszczonej sytuacji ekonomicznej.

IV.
W zakresie spraw samorządowych 

uchwalono:
A. Koła Gospodarczo-Narodowe w 

samorządach miejskich i wiejskich 
winny:

1. Budzić zainteresowanie społe
czeństwa sprawami samorządowe- 
mi przez systematyczne porusza
nie tych spraw w prasie oraz na 
zebraniach publicznych, a zwłasz
cza na zebraniach Kół Stronnictwa 
Narodowego.

2. Dążyć do układania oszczędnych 
budżetów, zwracając specjalną u- 
wagę na celowość i wysokość wy
datków, projektowanych przez or
gana nadzorcze.

3. Przy wykonaniu budżetów:
a) Wydatki budżetowe dokony

wać najoszczędniej pod najściślej
szą kontrolą i nie dopuszczać do 
przekroczeń.

b) Zwracać uwagę, jak są wy
datkowane pieniądze, wpłacane z 
zaległości podatkowych.

c) Pilnie kontrolować wydatko
wania funduszów, przeznaczonych 
na wydatki w dziedzinie opieki 
społecznej i wychowania fizycz
nego.

4. Nie pozwalać rozwijać na terenie 
samorządu pod pozorem pracy sa
morządowej agitacyjnej działalno
ści organizacjom, wrogo odnoszą
cym się do kierunku narodowego 
i religijnego.

5) Roztoczyć ścisłą kontrolę nad 
działalnością kas komunalnych.

6. Przeciwdziałać etatyzmowi we 
wszelkich dziedzinach życia 
gospodarczego, natomiast poma-

Dyskusja w sprawie 
naszej polityki zagranicznej

W „Gazecie Warszawskiej“ czyta
my następujące uwagi:

Faktem dominującym w polityce 
międzynarodowej rozpatrywanej z 
polskiego punktu widzenia, jest dąże
nie Niemiec do rewizji postanowień 
terytorjalnych traktatu wersalskiego. 
Jest to dążenie w Niemczech po
wszechne, jednoczą się w niem wszyst
kie stronnictwa, jest jego wyrazicie
lem rząd. Komu nie wystarczały licz
ne na to dowody, ten mógł się o tern 
przekonać z dyskusji, jaka się odby
wała w parlamencie Rzeszy nad pla
nem Younga, a także i z przemówienia 
prezesa pruskiej Rady ministrów, so
cjalisty, p. Brauna.

Rząd polski zachowuje się tak, 
jakby tego nie słyszał, jakby nic o 
tern nie wiedział. Tymczasem jest to 
pogwałcenie najelementarniejszej za
sady przyzwoitości praktykowanej w 
stosunkach międzynarodowych. Słu
sznie tedy twierdził sen. Seyda, że na
leżałoby za pierwszy warunek roko
wań politycznych z Niemcami posta
wić to, ażeby przestrzegali w stosun
ku do nas zasad przyzwoitości mię
dzynarodowej, obowiązującej między 
państwami, które są ze sobą w nor
malnych dyplomatycznych stosun
kach. Polska nie może tolerować, by 
z trybuny parlamentarnej ministrowie 
niemieccy i pruscy mówili o zmianie 
jej grani«.

gać inicjatywie prywatnej,
zwłaszcza w zakresie budo
wania nowych tanich domów.

7. W radach miejskich podzielić ra
cjonalnie poszczególne czynności 
pomiędzy odpowiednio uzdolnio
nych członków ł dopilnowywać, 
aby referaty na plenum były sta
rannie przygotowane.

8. Dążyć do sprawiedliwego załat
wienia sprawy emerytur dla pra
cowników nieetatowych magistra
tu, którzy często po wieloletniej 
służbie pozostają bez żadnego za
bezpieczenia.

9. Rady miejskie winny podjąć celo
wą walkę z bezrobociem jako 
jedno z najbardziej palących za
gadnień doby dzisiejszej.

B. Zebrani uznają za konieczne, 
aby rady miejskie: Bydgoszczy, Gnie
zna i Inowrocławia oraz innych zain
teresowanych wniosły protest prze
ciwko zaprowadzeniu starostw grodz
kich.

Następnie uchwalono wniosek ko
misji dla spraw pracy na wsi:

Zjazd uznaje za konieczne osobne 
zorganizowanie działczy narodowych 
na terenie wsi. z

Po przyjęciu tych rezolucyj na 
wniosek p. Anny Smoczyńskiej u- 
chwalono wezwać członków Stronnic
twa Narodowego do wstępowania do ko
mitetów nowego towarzystwa pt. „Opie
ka Polska nad Rodakami na Obczy
źnie“ pozostającego pod protektora
tem J. E. ks. kardynała Hlonda oraz 
do uczestnictwa i czynnego poparcia 
zbiórki pieniędzy podczas „tygodnia 
emigranta“ w początkach kwietnia br.

Po przyjęciu tych rezolucyj prze
wodniczący p. dr. Czesław Meissner 
zamknął zjazd, życząc uczestnikom 
jak najlepszych wyników w pracy.

POMORSKIE
powstałoprawierównocześniez odzy- * 
skaniem niepodległości przez Polskę,

Ulubione
narodowe
pismo każdego Pomorzanina

Z pośród wszystkich dzienników po
morskich posiada Słowo Pomorskie 
najwyższy nakład, dlatego też jest 
najtańszym i najskuteczniejszym

organem reklamowym.

A dalej: cały sytem polityki pol
skiej musi być dostosowany do faktu 
jasnych dążeń polityki niemieckiej. 
Szukanie gwarancyj bezpieczeństwa 
wyłącznie na drodze paktów i umów 
międzynarodowych jest niedostatecz
ne. W chwili krytycznej umowy te 
zawiodą. Polska musi być silna i po
siadać odpowiednie sojusze.

Sojuszem naturalnym, dyktowanym 
przez czynniki historyczne i geogra
ficzne, jest sojusz Polski z Francją. 
Przedmiotem tego sojuszu głównym 
jest jednak utrzymanie i ugruntowa
nie nowego i sprawiedliwszego, a po 
wojnie ustalonego układu terytorial
nego w Europie. Tymczasem polityka 
niemiecka w stosunku do Francji 
zmierza do tego, by przez porozumie
nie z nią uzyskać swobodę działania 
na wschodzie. Obowiązkiem kiero
wników polityki polskiej (obowiąz
kiem zaniedbanym) jest uświadomie
nie o tem kierowników polityki fran
cuskiej, którzy zdają się wierzyć w 
to, że Niemcy gotowi są wyrzec się 
swych dążeń do zmiany ich granicy 
wschodniej.

P. Zaleski, odpowiadając senatoro
wi Seydzie, stwierdził dwie ważne 
rzeczy: 1) że „umowy lokarneńskie 
tylko niekompletnie, i, o ile chodzi o 
Polskę, nawet niezadowalniająco“, 
wcielają w życie zasady lokarneńskie; 
2) że było w dyskusji przeprowadzo
nej na komisji senackiej wyrażone za-

Absolutnie lacddhy 
Krem do Golenia

w TUBACH ~~

[MAJOLA
niepokojenie z powodu
przez Francję polityki mS?1 II. 
Niemcami; a następnie słusznie,“/ 
cił uwagę na to „że parlament fi-Z, 
ski, bezpośrednio po uchwaleniu 0B^ 
mną większością votum zaufani-)8^ 
polityki zagranicznej, opartej na 11 • 
normalizacji stosunków i nornzum- nia, uchwalił około 3 miljS“1*6- 
fortyfikacje'. w na

Jednakowoż polityka p. Zaleskie«, 
w sprawie ewakuacji Nadrenji nia T 
powiadała powyżej stwierdzonym ł 
ktom, a słuszna jego opinja o konie« 
ności liczenia na własne siły 
Francji (3 mil jardy na fortynS 
me znajduje wyrazu w polityce rząd, 
polskiego, me wiemy bowiem nie ńi. 
tylko o istnieniu fortyfikacyj na n» 
szej granicy zachodniej, lecz nie , 
szeliśmy nawet o tem, by ktoś o nrzv’ 
stąpieniu do ich budowy myślał ‘

Incydentalnie tylko poruszono » 
dyskusji zagadnienie stosunku do Rn. 
sji; a jednak wiąże się ono ściśle 
zagadnieniem niemieckiem. Jeśli 
bowiem stoi na stanowisku i 
postawienie tamy dążeniom niemiec
kim do rewizji granic jest naczelnem 
zadaniem polityki polskiej, to trzeba 
dążyć do tego, by zapewnić sobie spo- 
kój na wschodzie. Słusznie też mówił 
senator Seyda, że polityka polska mu
si pilnie baczyć na to, by się nie dać 
wciągnąć w grę czynnikom, które 
mają inne, niż Polska interesy i dą
żenia w stosunku do Rosji, rządzonej 
dziś przez Sowiety, lecz mającej swo
je interesy, wynikające z historjl i 
geografji, interesy rosyjskie, które 
— w rozpoczynającym się obecnie o- 
kresie historycznym — nie są wcale 
niemożliwe do pogodzenia z interesa
mi polskiemi.

„Blaski i nędze zwycięstwa“
Oto tytuł traktatu politycznego, na

pisanego przez Jerzego Clemenceau, by
łego premjera i ministra wojny we 
Francji. Autor, urodzony w Vendeji, go
rący republikanin i przeciwnik cesar
stwa, z zawodu lekarz a później dzien
nikarz i wielokrotny deputowany w 
parlamencie francuskim, krytykuje w 
swem dziele przedśmiertnem wybitne 
osobistości, które b-ały udział w two
rzeniu traktatu wersalskiego. Sensację 
wywoła ostra polemika, jaką toczy z 
ś. p. marszałkiem Fochem i byłym pre
zydentem Francji P- Poincare. W dziele 
swem podaje autor niezmiernie cieka
we i nieznane szczegóły z czasów wojny 
i rokowań pokojowych, charakteryzuje 
Niemców jako naród barbarzyński i 
wiecznie zaborczy. Pozatem naświetla 
postacie twórców pokoju wersalskiego. 
Bardzo przychylne stanowisko zajmuje 
autor wobec Polski i narodów ujarz
mionych.

W drugiej połowie marca b. r. uka- 
że się to sensacyjne dzieło we Francji, 
Anglji, Stanach Zjednoczonych, w Pol
sce, Czechosłowacji, Włoszech i Niem
czech.

10-lecie kolejnictwa
polskiego na Pomorzu
Bydgoszcz, 3. 3. (FAT) W so- 

tę kolejnictwo pomorskie obchodzi- 
uroczystość 10-lecia objęcia w swo- 
posiadanie przez Rzeczpospolitą 

lską sieci komunikacyjnej lomo- 
i. Wszystkie prawie dworce na 
szarze gdańskiej dyrekcji P. K- •* 
lajone zielenią, girlandami i c:no- 
gwiami o barwach narodów ch
iz transparentami z wizeru 
la Białego, przybrały odświętny 
■gląd. Nastrój wśród pO-tysięc/nJ 
jszy kolejowej pomorskiej by n > 
dniosły. O godz. 10,40 przjbP £ 
runią specjalnym pociągiem w 
iwy minister komumkac Kuhn 
amrzystwie szefa wydziału J 
¡go ministerstwa k°mun slego 
pl. Ławacza i sekretarza '¡ta|i 
Palowskiego. Na dworcu P mjpj. 
inistra przedstawienie władz
owych. . Kuhn do
Z Torunia udał się mi . . Jza i

rHimał.pzw i dalei do Gru
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0 „jednorazową daninę“ w Niemczech
*dań wśród party,i rządowych grozi powikłania- 

mi politycznemi
Rer11n, 2- 3- (pAT)- Audjencja 
fwodniczących frakcyj centrowej I

Niemieckiej partji ludowej u prezy- 
1 ta Hindenburga nie zmienifa do- 
^e'hczas sytuacji wewnętrzno poli- 
‘■'Nnej. Stanowisko, zajęte przez pre- 
Nenta w sprawie żądania daniny ko- 
z- parlamentarne uważają za akt poli- 
13 p y o bardzo doniosłem znaczeniu.
? k się bowiem okazuje, na piątko- 
Ja. posiedzenie gabinetu przybył pod- 

kretarz stanu dr Meissner, który
®e leniem prezydenta oficjalnie miał 
’Niadczyć, że prezydent życzy sobie, 

przyjęto postulat daniny. Prezy-
3‘-, Hindenburg wychodzi z założe- 
“• ¿e w czasach obecnych sfery, któ- 
nl[ii kryzys gospodarczy nie dal się 
Ihvtnio we znaki, powinny pospieszyć 

pomocą ofiarom bezrobocia. Kola po
lityczne wskazują, iż tego rodzaju in
tencja prezydenta na posiedzeniach

?i>iinetu dotychczas nie była prakty
kowana. Zdaniem tychże kół praktycz
nie oznacza wystąpienie prezydenta, iż 
„Dowiedział się on za wysuniętem 
orzez socjal-demokratów hasłem da
niny jednorazowej, tem samem zaś 
przeciwko planowi finansowemu mini- |
es-— ■——

Z nastrojów
Madryt, 3. 3. (PAT) W związku 

ostatniemi manifestacjami na rzecz I 
republiki, na ręce króla napływają 
liczne depesze i listy od instytucyj, 
towarzystw i osób, reprezentujących 
wszystkie klasy społeczne, z wyraza
mi hołdu i oddania dla króla. Nadto 
tysiące osób składa swe podpisy w 
księdze w kancelarji pałacu królew
skiego, w celu wyrażenia uczuć, wier
ności i przywiązania dla króla Alfon
sa XIII. Wdniu wczorajszym przy
było do pałacu królewskiego szereg 
wybitnych osobistości w celu wyraże
nia królowi swych uczuć monarchi- 
stycznych.

Madryt, 3. 3. Calbosotelo, mini
ster finansów w gabinecie Primo de 
Rivery oświadczył przedstawicielom 
prasy m. in. co następuje:

Jeżeli rząd dyktatury wziął odpo
wiedzialność za swą politykę, to nale
ży dziś żądać od niego zdania rachun
ku, tembardziej, że Primo de Rivera i 
jego współpracownicy w rządzie pozo-

W przededniu rewolucji w Indjach?
Ghandi wysłał swoje ultimatum do wicekróla

Londyn, 3. 3. (Radjo). Według 
wiadomości z Indyj angielskich wy
stosował przywódca nacjonalistów in
dyjskich Ghandi do wicekróla ultima
tum, którego treść jednak jest na ra
zie jeszcze nieznana. Przypuszczają, 
iż Ghandi wypowiada posłuszeństwo 
ze strony indyjskiej. Podobno posta
wi! on wicekrólowi 8 dni czasu na za

Zjazd lekarzy w Warszawie
Warszawa, 3. 3. (AW) Wczoraj 

odbył się w Warszawie pierwszy ogól- 
30 - polski zjazd lekarzy szpitalnych. 
Xa zjazd przybyło około 500 uczestni
ków. Uchwalono m. in., że wszystkie 
sprawy sanitarne powinny być kon
centrowane w jednym resorcie. Win- 
n° ,nas^P^ usamodzielnienie po'’ 
względem lecznictwa klinik w szpiti 
ech publicznych czyli usunięcie ing<
ncji dyrektorów administracyjnyc 
szpitalach w sprawach lecznictwt 

. ■ 00 obsadzania stanowisk lekarz 
^-"a,tor*w nhleży je przeprowadzi 
ł konkursu, gdzie sędziami są It 
nńorUł ° • Ve m°żności z udziałer 
kard-iokW1CI®Ii ,ekarzy wydziałów 1< 
nowinnn 4uniwers,ytetu. Dalej posta 
staw vBadi°™agać się specjalnych u 
wvrii i £u,u13-cych sprawy zawodc 
stawv <5,>riar-Zy s,zPitalr>ych na wzór u 
zielskiem Z1°WSklej w6zlednie nauczy

Nowe projekty usta
W,r„_____ „ .

bm." P0d ZtWa' -3- <PAT> 
Bartla 0dhvHeW?dnictwem pr< 
Ministrów ' ,Się Posiedzenń 
in: ProUtna.którem uchwale 
H narodow(.ili,tawy 0 funduszu
^-ydenta RzpE** rozpor.z<* 
*ladz, ur,oÍlplíteÍ w sprawie

przedsieh1A?'T’ zakfaddw, inst 
iekt ustawy paóstwowych, 

y ® tymczasowym t

stra Moldenhauera, który, jak wiado
mo, daninę odrzuca.

Wskutek zaostrzenia się sytuacji 
wewnętrzno - politycznej, związanej z 
wystąpieniem prezydenta Hindenbur
ga, władze naczelnie niemieckiej par
tji ludowej zebrały się na narady, w 
toku których jednomyślnie przyjęto 
rezolucję, wysuwającą, jako naczelny 
problem polityczny przeprowadzenie 
reformy finansowej w duchu uwolnie
nia produkcji niemieckiej od ciężarów 
i popierania gromadzenia kapitału“. 
Tylko w ten sposób uda się skutecznie 
zwalczać bezrobocie. Rezolucja z całą 
stanowczością odrzuca wszelkie pod
wyższenia podatków bezpośrednich, 
do których zalicza proponowaną przez 
socjal-demokrację, a popieraną przez 
partję centrową i prezydenta Hinden
burga t. zw. daninę jednorazową, od 
wyższej kategorji dochodów. Nato
miast żąda rezolucja, ażeby w drodze 
ustawodawczej zagwarantowane zo
stały na rok 1930 redukcje wydatków 
budżetowych Rzeszy, w państwach 
związkowych i w samorządach, zaś na 
rok 1931 redukcje podatków bezpo
średnich.

w Hiszpanji
stają na wolności. Jednakże król po
zostawił zupełnie na uboczu dyktatu
ry, ograniczając się jedynie do udzie
lania swojej aprobaty. Monarcha — 
mówił Calbosotelo — położył kres dy
ktaturze, która jednak nie skończyła
by się, gdyby król tego nie żądał, gdyż 
nie istnieje żaden człowiek, który 
mógłby powtórzyć czyn Primo de Ri- 
very w r. 1923; zmiana poiltyki w 
styczniu b. r. była spowodowana przez 
króla. Przez cały okres dyktatury król 
nie wychodził poza ramy, nakreślone 
przez konstytucję, nie kierując, ani 
też nie wywierając żadnej presji na 
prace rządu. B. minister oświadczył 
pod słowem honoru, że król ograniczał 
się jedynie do wyrażania w sposób 
subtelny i mądry swej osobistej o- 
pinji, odnosząc się z całym szacun
kiem do inicjatywy i autorytetu rzą
dowego. Reasumując — kończył Cal
bosotelo — dzieło dyktatury, jego suk
cesy i jego błędy należą wyłącznie do 
rządu Primo de Rivery.

jęcie stanowiska wobec przesłanego 
ultimatum.

Londyn, 3. 3. (Radjo). Z Achme- 
dabad donoszą, że Ghandi doręczył 
swoje ultimatum dla wicekróla pew
nemu Anglikowi nazwiskiem Reginald 
Reynolds celem wręczenia go osobi
ście. Szczegółów o zamierzanej kam- 
panji pismo to nie zawiera.

m. Gdyni, projekt ustawy, uzupełnia
jącej zakres wykroczeń, ściganych w 
trybie oskarżenia prywatnego, na 
obszarze, na którym obowiązuje usta
wa karna z r. 1852; dalej projekt usta
wy o zastosowaniu postępowania kar
no - administracyjnego do niektórych 
przestępstw, karanych dotychczas w 
postępowaniu sądowem; projekt usta
wy, dotyczącej zmiany przepisów kar
nych, ustawy z 23 maja 1924 r. o po
wszechnym obowiązku wojskowym; 
projekt ustawy o zasilaniu funduszów 
Izb rzemieślniczych; projekt ustawy o 
skupie kolei żelaznej Chabówka - Za
kopane z odnogą Nowy Targ Sucha 
Hora; projekt ustawy o skupie kolei 
lokalnej Lwów - Stojanów; projekt u- 
stawy o opiece społecznej nad cudzo
ziemcami; projekt ustawy o ograni
czeniu nadmiernego podziału gruntu; 
projekt ustawy o państwowym fundu
szu drogowym.

Regent Węgier
Budapeszt, 2. 3. (A W.) W ca

łych Węgrzech 1 bm. odbył się jubile
usz 10-lecia rządów regenta Horthy‘e- 
go. W kołach politycznych sensację 
wywołał fakt, że przedstawiciele malej 
Ententy nie wzięli udziału w uroczy
stości jubileuszowej. W parlamencie 
odbyło się uroczyste posiedzenie. So
cjaliści, którzy nie zamierzali z począt
ku wziąć udziału, ostatecznie zdecydo
wali się jednak. Przywódca socjali
stów Pajer wygłosił mowę, w której

ostro zaatakował Horthy‘ego z tego po
wodu, że amnestja jubileuszowa nie 
objęła przestępców politycznych. Pod
czas jego przemówienia z wyjątkiem 
socjalistów i demokratów .wszyscy in
ni posłowie opuścili salę. Dalszy prze
bieg posiedzenia był spokojny. Uchwa
lono wystać delegację, celem złożenia 
hołdu Horthyemu.

Z „raju“ bolszewickiego
Wiedeń, 2. 3. (PAT) Korespon

dent moskiewski „Neue Freie Presse* 
wywodzi, że rząd moskiewski w swej 
energicznej akcji na rzecz socjalizacji 
zniósł faktycznie prawo swobodnego 
przesiedlania się robotników przemy
słowych, rolnych i pracowników umy
słowych. Inżynier w Rosji nie może 
n. p. zmienić swej posady bez pozwo
lenia władzy. Rząd sowiecki planuje 
zaprowadzenie obowiązkowego przy
musu pracy, połączonego z przymu
sem przydzielenia miejsca pracy Gdy
by „znużenie“ ludności — pisze kore
spondent — czyniło dalsze postępy, 
wówczas chwyci się rząd jeszcze o- 
strzejszych środków.

Wybór burmistrzów w Gdańsku
G d a ń s k, 3. 3. (AW.) W dniu 7-go 

marca odbędą się na tajnem posiedze
niu nowe wybory burmistrzów. Mimo, 
że na to stanowisko byli kandydaci z 
Gdańska, .zdecydowano sprowadzić 
trzech kandydatów z Niemiec.

Nominacje
Ks. kanonik Stanisław J a n a s i k, 

b. rektor poznańskiego Seminarjum 
duchownego został zamianowany au
dytorem Roty rzymskiej. Jest to sta
nowisko w hierarchji kościelnej bar
dzo wysokie, które zajmował dotych
czas ks. prał. Florczak z diecezji 
włocławskiej. Z zadowoleniem więc 
stwierdzamy, że na tak ważny i odpo
wiedzialny posterunek powołano 
członka duchowieństwa wielkopol
skiego.

Rektor pozn. Seminanjum duchow
nego, ks. dr. Kazimierz R o 1 e w s k i, 
został zamianowany prałatem domo
wym Ojca św. Osoba nominata jest 
społeczeństwu naszemu dobrze znana 
przedewszystkiem z ofiarnej działal
ności na wychodźtwie (Saksonia, 
Drezno), dalej na probostwie w m. 
Ostrowie i w szerokiej dziedzinie ak- 
cyj kościelnej, narodowej i społecznej.

Ks. Karol Kielczewski, pro
boszcz w Pakości, odznaczony został 
tytułem szambelana papieskiego. Ks. 
prób. Kielczewski należy do szeregu 
wybitnych duszpasterzy i cenionych 
mówców kościelnych, blorących czyn
ny udział w życiu obywatelskiem.

Czcigodnym Nominatom towarzy
szą najlepsze nasze życzenia.

Kurs złotego, Dziś rano notowano" 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,871/2 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 zł.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 kmn. w dewizach — 212,37 do 
212,07 zł, gotówką — 211,97 zł; za 100 
guld gd. w dewizach — 172,95 do 
173,21 zł, gotówką — 172,61 zł.

POŹHARSKA GIEŁDA PłEIWgŻItA
Poznań, 3 marca 1930. 

Na dzisiejszej giełdzie panowała ten
dencja słabsza od dni poprzednich i za
uważa się większy napływ materjału ak
cyjnego.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła 
cono za 5 proc. poż. konwers. 51 proc., zaś 
8 proc, listy dolarowe ziemskie były w od
daniu po 93,75—94—93,75 proc, (przy dew 
8,90). Większy popyt był dzisiaj na 6 proc, 
listy żytnie, za które płacono 17,50 przy 
braku materjału.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie Bankiem Polskim, za który 
płacono 161,—.

Z akcyj przemysłowych ucierpiał znacz
nie na kursie C. Hartwig. za którego pła
cono tylko 19,— oraz doznał dalszej zniżki 
Dr. R. May, który był w oddaniu z począt
ku po 57,— a pod koniec giełdy nawet po 
55,—.
Ceduła urzędowa z dnia 3 marca 1930 t. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

93,75—94—93,75% O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 161,— P.

Akeje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

C Hartwig I em. zł. 19,— p.
Dr. Roman May I em. zł. 57—-55,— O.

Tendencja: Słabsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wageuewo dostawa btcżaca 

za 100 ko.:
Poznań, 3 marca 1930.

Standardy: ai żyta 690 gr 118 6 f. 
w h.); b) pszenicy 753 ga 129,0 f w b ); 
c jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) owsa 
508 gr. (84,6 w. h.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Zyto.............................. . ‘.
Usposobienie słabe.

Pszenica . . . .
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . , 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie słabe.
Owies . . .

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł work we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)........................
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wl work 
Usposobienie słabe.

16.50 17.00

32.50 33.50

19.00 -
22.00 -

-19,50 
- 24.00

15,50 16.50

29,00

61,00 -55.09

U.25 12,25
14.(Z) —15 00 
25,OJ—27.00 
23,00—25.00 
26,00 - 29.00 
28,00—33.00 
26,00-29.00 
20,00—22,00 
23. 0—25.00 
17,00—21,00

Otręby żytnie . 
Otręby pszenne 
Wyka latowa . 
Peluszka . . . 
Groch polny . .

• • • • «

Groch Victoria . • • • • •
Groch Eolsera . • • • • •
Łubin niebieski • • • • •
Łubin żółty . . » 5 •
Seradela . . .

Ogólne usposobienie słabe 
Uwaga: Od ostatniego notowania nie

zaszły żadne zmiany na rynku żytnim.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 3. 1930.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn tr. —

Dewliy :
trans. sprzed. kup

Holandja 357,44 358,34 356,54
Gdańsk 173,30 173,73 172 87
Belgja 124,22 125,53 123,91
Nowy Jork 8.90,3 8,92,3 8.88,3
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Londyn 43,330, 43,44 43.2 J/,
Paryż 34,82 34,91 34.79
Szwajcaria 172,10 172.53 173 91
Szt: kholm 239,40 240,00 238,80
Wiedeń 125,66 125,87 125,25
Włochy 46.74 46.86 46.62
Kopenhaga 238,68 239,25 238,05

Tendencja słabsza.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% p ż inwest. . . . , . 128,00
5% poż premj. doi. , . . 74,50 76,00

5% poż. kon w. ..... 52.00
6% poż. doi.......... 73,50

Akcje w złotych:
Bank Polski .
Bank Zw Sp. Zarób. 
Elektrownia w Dąbr. 
Siła i Światło . , .
Cegielski....................
Lilpop . . . „ . . 
Starachowice . . .

. . . 164.50- 164.75 

. „ . 0.0.) - 78,50

. . . 0,00— 50,00
„ „ . 0,00— 9u,00
. J . 0,00— 40,00
. i . 0,00— 24,00
. . „ 0.00— 20,50

Tendencja dla akcyj przeważnie słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000’kg. 

reszta za 100 kg,
Berlin, dnia 3 marca 1930. 

Pszenica march. od st za ład
76-77 kg. przecięto iakości 229.00—232,00 
Tendencja spokojna.

Zyto’ march od stacj: załad.
72 kg. przeciętnej jakości tSO.OO—163,00
73 kg. przeciętnej jakości 
z okolic Warty i Noteci cif
Berlin, sprzed. ..... 0,00—165,00 
Tendencja: Przy term, wysyłce wago

nem poparta, poza tem stała.
Owies march do stacii załad. 121.00—130.00 

Tendencia spokojna.
Jęczmień browarowy . . . 160,00—170.00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny f prze

mysłowy . .........................  140,00—150,00

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez ebrotóv.. 
Mąka pszenna 27.25—34.50

Tendencja stała
Mąka żytnia . . . s » »

Tendencia stała,
Ospa pszenna 

Tendencja stała
Ospa żytnia . .

Tendencja stała
Groch Victoria ,
Groch dr jadalny 
Groch pastewny 
Peluszka . . ,
Bób polny . .
Wyka ....
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela nowa . .
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany .
Wytłoki suche .
Śrót Soya . . .
Płatki ziemniaczane 
Ziemniaki Jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne inne żółte 
Ziemniaki jadalne nerkowe .
Ziemniaki fabryczne w fg

Ogólna tendencja niejednolita,

20.50—24,00

08,00—08,50

07,25—97,75

21.00— 26.00 
18,00—21,00 
16,00—17.(0 
16. 0—18.00 
16.00 — 18,60 
18.00-23,00 
13,00—14,00 
16,00—17.50 
25.00—29.00 
13,25—14.25 
17,00—18,, O 
06,50—06.70 
13,40-14 60 
12.50 — 13.00 
1,70- 2 00 
1,80— 2.20 
2,50— 2,80 
3 70— 4.10 
7,75— 8.75
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P. Dewey o sytuacji finansowej 
i gospodarczej kraju

Ukazało się w druku sprawozdanie 
. Ch. S. Deweya, zagranicznego czfon- 
a Rady Banku Polskiego i doradcy fi

nansowego rządu polskiego, za IV-ty
kwartał 1929 r.

Wykonywanie planu stabilizacyjnego
Sprawozdanie dzieli się na 4 części: 

część pierwsza poświęcona Jest anali
zie wykonania planu stabilizacyjnego, 
stwierdzając jego sprawne funkcjono
wanie. W okresie pierwszych 9-ciu 
miesięcy około 77 proc, dochodów i 78 
proc, wydatków zostało zrealizowane. 
Zgodnie z planem stabilizacyjnym, mi
nister skarbu deponuje w Banku Pol
skim wszystkie wolne fundusze skar
bu z wyjątkiem tych, które znajdują 
się w kasach skarbowych i w P K. O. 
Ogółem te fundusze osiągnęły na dzień 
1 stycznia 1930 r. sumę zł 463.722.420 93. 
Zaznaczając fakt sfinalizowania w dn. 
6 grudnia układu między Standard 
Car Finance Corporation of America a 
rządem polskim i Tow. Lilpop, Rau i 
Lówenstein Sp. Akc. w Warszawie, 
sprawozdanie przechodzi do omówie
nia obsługi pożyczki stabilizacyjnej, 
zagwarantowanej wszystkiemi docho
dami z ceł. Za ubiegłe 4 lata wpływy 
celne były stale wysokie a za ostatni 
kwartał dochody z ceł wyniosły 107 
milj. zł, t. J. sześć razy tyle ile wyma
gają koszty obsługi pożyczki za ten 
okres.

W zakończeniu części I-ej sprawoz
danie szczegółowo omawia zużytkowa
nie wpływów z pożyczki stabilizacyj
nej.

Budżet na rok 1930/31
Część Il-ga sprawozdania poświęco

na jest rozpatrzeniu budżetu na rok 
1930/31, (opierając się na preliminarzu 
rządowym, który, jak wiadomo do
znał pewnych zmian w parlamencie. — 
Przyp. Red.) Nowy budżet zawiera w 
ogólnych dochodach kwotę złotych 
2.943.011.009 a w ogólnych wydatkach 
kwotę zł 2.934.741.000, wykazując nad
wyżkę zł 8.270.000. Zarówno dochody 
jak i wydatki, przewidywane na na
stępny rok skarbowy są mniejsze, ani
żeli w bieżącym budżecie, lecz różnica 
po obu stronach jest mała i wynosi za
ledwie ułamek jednego procentu. W 
dalszym ciągu analizy budżetu 1930/31 
sprawozdanie przytacza zmiany w po
szczególnych pozycjach wydajności 
źródeł dochodów budżetowych. Przy 
badaniu wydatków preliminowanego 
budżetu — jest widoczne, pisze p. Ch. 
Dewey, że pomimo rozwoju państwa, 
preliminowane ogólne wydatki skarbu 
na następny rok skarbowy są nieco 
mniejsze od wydatków w obecnym 
budżecie. Nowy budżet zawiera n. p. 
pozycję około 56 milj. zł, która doty
czy procentów od skonsolidowanego 
długu wobec Stanów Zjedn. A. P. a 
więc ciężar, stanowiący rzeczywisty 
wzrost netto w stosunku do obecnego 
budżetu. W wydatkach budżetowych 
największą pozycją stanowią płace u- 
rzędnicze, których wzrost w następ
nym budżecie stanowi mniej, aniżeli 
1 procent. Wszystkie ministerja wyka
zują zmniejszenie wydatków admini
stracyjnych w nowym budżecie, w po
równaniu z obecnym z wyjątkiem min. 
spraw zagranicznych i min. sprawie
dliwości, z których każde z nich wyka
zuje drobne zwiększenie o mniej ani
żeli 1 mil jon zł. Pozostałe jedenaście 
ministerjów wykazują zmniejszenie 
wydatków administracyjnych na ogól
ną sumę netto 59.008.000 zł. Zgodnie z 
przyjętą zasadą poprzednich budżetów 
obecny również przewiduje możliwość 
prędkiego zastosowania budżetu na 
wypadek niespodziewanego zmniejsze
nia się dochodów drogą wstrzymania 
wydatków, proponowanych na stałe 
inwestycje. Ogólna suma wydat
ków inwestycyjnych wynosi 485 
milj. zł, czyli o 70 milj. mniej niż w 
budżecie obecnym. Z poszczególnych 
pozycyj inwestycyjnych najwyższa 
przeznaczona na rozbudowę i uspraw
nienie kolei wraz z powiększeniem ta
boru kolejowego, co pociąga wydatek 
230 milj. zł, który w istocie stanowi 
spadek o 46.300.000 zł w porównaniu z 
odpowiednią sumą budżetową na bie
żący rok skarbowy.

Analizując w dalszym ciągu źródła 
dochodowe państwa p. Ch. Dewey 
stwierdza, że przypuszczalnie nie po
winno być żadnej trudności w zrealizo
waniu budżetu. Preliminarz budżeto
wy liczy się z ogólnemi warunkami go
spodarczemu państwa i wpływu ich na 
pobór podatków. Chociaż nadwyżka 
jest nieznaczna, jednak można ją uwa
żać za dostatecznie pewną ze względu

na zamiar rządu kontynuowania nadal 
systemu budżetów miesięcznych, który 
stosowany w praktyce dal dostateczne 
zabezpieczenie przeciw niedoborowi.

Handel zagraniczny w 1929 r.
Część III-cia sprawozdania poświę

cona jest zagadnieniu handlu zagra
nicznego Polski w 1929 r. Bilans han
dlowy Polski uległ w 1929-tym roku 
charakterystycznej zmianie. Miesięcz
ne niedobory, trwające od kwietnia
1927 r. zmniejszyły się. i w lipcu ustą
piły miejsca nadwyżce, która prze
trwała do końca roku. Podczas gdy w
1928 r. wartość wywozu stanowiła tyl
ko 75 proc, wartości przywozu, pozo
stawiając niedobór w wysokości 
854.200.000 zł, w 1929 r. wywóz stanowił 
90 proc, przywozu, a saldo ujemne za 
cały rok wyniosło tylko 299.200.000 zł. 
Polepszenie bilansu handlowego nastą
piło zarówno skutkiem zmniejszenia 
przywozu, jak i zwiększenia wywozu. 
Przywóz zmniejszył się o 294 800.000 zł 
czyii o 7 proc, w porównaniu z 1928 r„ 
podczas gdy wywóz wzrósł o 305.300.000 
zł, co stanowi 12 proc.

Zmniejszenie się ogólnego przywo
zu spowodowane zostało spadkiem sto- 
s.unkowo niewielkiej ilości towarów. 
Sam przywóz zboża był o 216 milj. zł 
mniejszy, aniżeli w roku ub. co stano
wi 87 proc, różnicy pomiędzy ogólnym 
przywozem w latach 1928 i 1929. Było 
to następstwem dobrego urodzaju w 
1928 r. i pewnych wysiłków w kierun
ku ulepszenia metod handlowych. 
Sprawozdanie podkreśla spadek przy
wozu w grupie artykułów zwierzęcych, 
w grupie maszyn i narzędzi, która to 
ostatnia pozycja odzwierciedla ogólne 
zwolnienie tempa w przemyśle i han
dlu w 1929 r. Podobne zmniejszenie 
było w przywozie materjałów włókni
stych, a w szczególności bawełny pod 
wpływem reorganizacji, jaka ma miej
sce w przemyśle włókienniczym w ce
lu dostosowania produkcji do siły na
bywczej i zapotrzebowania kraju. 
Przywóz papierów i wyrobów z papie
rów oraz z gumy zmniejszył się z po
wodu rozwoju krajowej produkcji. 
Wydatny wzrost nastąpił w przywozie 
rud żelaznych i cynkowych, a. miano
wicie o 39 proc, względnie 10 proc. W 
dziale materjałów i przetworów che
micznych nieorganicznych (przewa
żnie nawozy sztuczne), których przy
wóz wzrósł o 20 proc, oraz o 9 proc, w 
dziale wyrobów metalowych. Również 
wzrósł przywóz aparatów elektrotech
nicznych.

Wywóz z Polski rozwijał się korzy
stnie w 1929 r. Z wyjątkiem drzewa, 
wyrobów drzewnych i zwierząt wzrósł 
wywóz wszystkich głównych artyku
łów, przy szczególnym wzroście pro
duktów rolnych (o 23 proc.) Wywóz 
metali i wyrobów z metali wzrósł o 20 
proc, oraz wyrobów włóknistych o 60 
proc.

Handel produktami spożywczeml
Sprawozdanie dłuższy ustęp poświę

ca handlowi zagranicznemu produk
tów spożywczych. Ogólna produkcja 
i spożycie zbóż są prawie że sobie rów
ne do tego stopnia, że stosunkowo ma
ła różnica w zbiorach decyduje o tern, 
czy Polska będzie miała nadwyżkę wy
wozu, czy też będzie musiała przywo
zić. W ostatnich 5-ciu latach, opiera
jąc się na tonnażu przywozu i wywozu 
żyta, które jest głównem zbożem oraz 
jęczmienia, istniała znaczna nadwyżka 
wywozu, pszenica zaś wykazała nad
wyżkę przywozu. Pozornie wydaja się 
dziwnem, że Polska która w 2/8 jest 
krajem rolniczym nie może wyprodu
kować dostatecznej ilości zboża na po
krycie wewnętrznego spożycia. Stan 
ten jest wynikiem niskiej wydajności 
niektórych części kraju. Udoskonale
nie gospodarki rolnej jest jednem z 
najważniejszych zadań, nad którem 
Polska pracuje. Z produktów hodo
wlanych posiadają prawdopodobnie 
największe możliwości wywozu: na
biał, drób, mięso i inne produkty zwie
rzęce, ponieważ mogą one być z łatwo
ścią produkowane w małych, najbar
dziej rozpowszechnionych gospodar
stwach rolnych w Polsce.

Polska posiada znaczną nadwyżkę 
wywozową zwierząt, które dotychczas 
wysyłano zagranicę głównie w stanie 
żywym. W 1929 r. wywieziono 960 024 
sztuk trzody chlewnej i 29.445 sztuk 
bydła. Z punktu widzenia gospodarki 
narodowej jest to niewłaściwa metoda 
wywozu mięsa, ponieważ duża część 
ceny uzyskiwanej za wyroby gotowe 
przypada zagranicznemu właścicielowi 
składu.

Sprawy kredytowe
Prawna stabilizacja złotego w paź

dzierniku 1927 r wpłynęła na wzmoc
nienie zaufania do kraju i na rozszerzę-, 
nie zagranicznego kredytu. W drugiej 
połowie 1928 r stało się widoczne, że 
rozmiary kredytu zostaną w 1929 r po
ważnie zmniejszone i jeżeliby przeto 
obroty gospodarcze Polski pozostał'’ na
dal nadmiernie ożywione a przywóz dla 
zaspokojenia potrzeb przemysłu utrzy
mywał się na poziomie poprzednich 
miesięcy, wówczas trzeba byłoby uciec 
się do rezerw kruszcowych w kraju i 
dewiz, aby regulować należności. Aby 
zapobiec tej zagrażającej sytuacji, Bank 
Polski zastosował politykę łagodnych 
ograniczeń kred towych, rząd ograni
czył politykę inwestycyjną. Życie go
spodarcze poczęło wchodzić w okres de
presji. W związku z obecnym brakiem 
kapitału obrotowego zużytkowanie jego 
musi być bardzo ostrożne W miarę 
zwiększenia się w kraju kapitału obro
towego te okresy depresji będą coraz 
rzadsze.

Ogólne położenie gospodarcze
Część czwarta sprawozdania poświę

cona jest ogólnej charakterystyce poło
żenia gospodarczego kraju W IV-tym 
kwartale 1029 r. nastąpił zdecydowanie 
niekorzystny zwrot w sytuacji gospo
darczej Polski. Biorąc pod uwagę szyb
kość, z jaką państwo kroczyło naprzód, 
tego rodzaju recesja nie była niespo
dziewaną. Jej przyczyny i prawdopo
dobny okres trwania mogę być wyjaś
nione jedynie warunkami, sytuacji mię
dzynarodowej, której oddziaływanie na 
Polskę jest coraz większe, oraz wyjąt
kowo niskiemi cenami zbóż wewnątrz 
kraju, zwłaszcza żyta, co spowodowało 
kurczenie się popytu konsumenta do te
go stopnia ,że zbyt towarów stał się trud
nym, nawet po wyrzeczeniu się zysków 
Psychologicznie życie gospodarcze jest 
obecnie lepiej przygotowane, aniżeli po
przednio do recesji, która jest natural- 
nem następstwem umiarkowanego okre
su ożywienia . Ogólne zapasy złota i de
wiz w Banku Polskim zmniejszyły się 
cokolwiek w drugim kwartale, lecz od 
tego czasu wykazały stały stopniowy 
wzrost, a statutowe pokrycie natych
miast płatnych zobowiązań i biletów 
Banku nie obniżyło się nigdy od czasu 
stabilizacji w 1927 r poniżej 60 proc,

W dalszym ciągu sprawozdania p. 
Ch. Dewey analizuje sytuację rolnictwa, 
stwierdzając m. in., iż tendencja zniż
kowa cen zbożowych nie została jeszcze 
powstrzymana i rolnicy są zmuszeni Czę
sto w dobie obecnej przyjmować na 
miejscu w swych gospodarstwach certę 
tak niską, jak 19 zł za 100 kg. żyta. Znie
sienie przez rząd ograniczeń wywozu 
zboża ożywiło znacznie wywóz zagra
nicę w 1929 r„ który to ruch przyczynił 
sie głównie do tego, że Polska posiadała 
od lipca co miesiąc dodatni bilans han
dlowy. Sprawozdanie kończy się cha
rakterystyką sytuacji przemysłu i han
dlu, rynku pieniężnego, oraz cen i płac.

Zgon b. szacha perskiego
P a r y ż, 3. 3. (AW.) W klinice ame

rykańskiej w Paryżu zmarl były szach 
perski sułtan Achmed Mirza. Zmarły 
sułtan rządził Persją od roku 1914 do 
1926.
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Z kół czytelników
Redakcja „Samochodu“ otrzyma

ła jako odpowiedź ua wezwanie 
w numerze 17, str. 13. liczne głosy.
M. in. cytujemy list p. J. K. z War
szawy, pisany z Zakopanego dnia 
22 lutego b. r.

Odpowiadając na wezwanie, 
zawarte w nrze 17-tym tygodni
ka „Samochód“ uważam za swój 
obowiązek donieść, że porównu
jąc go z innemi tego rodzaju wy
dawnictwami, nawet zagraniczne- 
mi, muszą postawić „Samochód“ 
na jednem z pierwszych miejsc.

Osobiście najbardziej mią in
teresują świetne artykuły tech
niczne oraz bogata kronika, co 
przy estetycznej szacie zewnętrz
nej i poruszaniu innych nader 
ciekawych lematów, składa sią na 
prawdziwie wartościową całość.

Zakończyć mogą tylko życze
niami, by czasopismo Panów roz
wijało sią dalej, jak dotychczas, 
a prace nad tern, by przyniosły 
Panom pełne zadowolenie.
Oryginały listów do redakcji „Sa

mochodu“ gotowi jesteśmy każdej 
O chwili przedłożyć. Q
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGO
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Podziękowanie Niemców 
„wysokiemu rządowi 

w Warszawie**
Niedawno donosiliśmy, że pisma n' 

rnieckie wychodzące w Polsce podnio?" 
alarm z powodu rzekomego zarządzeni» 
przez lokalne władze polskie w kilk 
wypadkach likwidacji majątków nk 
mieckich i odkupu osad niemieckich luí 
po podpisaniu umowy likwidacyjne » 
Niemcami. Prasa niemiecka doniosła 
wówczas, że poselstwo niemieckie w 
Warszawie interwenjowało natychmiast 
w tej sprawie ministerjum spraw za 
granicznych i uzyskało stamtąd zapew" 
nienie, że wspomniane wypadki zostana 
zbadane, ewentualnie zaś zarzad-eni» 
władz lokalnych cofnięte

Obecnie czytamy w „Posener Tace 
blacie“ następujące oświadczenie, za. 
mieszczone na rtaczelnem miejscu pod 
nagłówkiem „Dziękujemy!“: P

„Pisma niemieckie w Polsce (bydgo
ska „Deutsche Rundschau“ i „Posener 
Tageblatt“) ponownie doniosły, że poi- 
skie władze lokalne zrobiły użytek z 
prawa odkupu posiadłości niemieckich 
jakkolwiek stoi to w sprzeczności z U- 
mową likwidacyjną. Poseł niemiecki 
pojechał natychmiast do polskiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych i ¡nier- 
wenjoWal u ministra W związku z tein 
ministerstwo dato wyraz swemu ubole
waniu i poleciło władzom lokalnym, by 
natychmiast cofnęły swe zarządzenia. 
Równocześnie wydano wskazówkę, by 
na przyszłość tego rodzaju zarządzeń 
wogóle nie podejmowano.

„Wysokiemu rządowi w Warszawie 
— kończy „Posener Tageblatt“ — należy 
się za to zarządzenie podziękowanie z 
naszej strony.“

Ładny początek
Przed niedawnym czasem założo

no w Ludomach, pcw. Oborniki 
„Strzelca“. — Gdy urządzono pierwszy 
zabawę — skradziono kasjerowi ca: 
170 złotych, a może użyto te pieniądze 
na cele radosnej twórczości...

Jeszcze jeden 
rzekomy „endek**

Organ ciszakowców „Zew Pracy“ 
występuje przeciwko ks. Mroczkowskie
mu ze Swarzędza z powodu spraw w po
wiatowej kasie oszczędności i mianuje 
ks. Mroczkowskiego „znanym lumina
rzem endecji“, „sprytnym endekiem w 
duchownej sukience“ itp.

Dla obiektywności stwierdzamy, że 
ks. Mroczkowski nigdy „endekiem“ nie 
był, a ostatnio sprzeciwi! się nadaniu 
klubowi w sejmiku powiatowym miana 
klubu „narodowo - gospodarczego“.

Stronnictwo Narodowe 
w Czempiniu

V tych dniach odbyło się zebranie 
stytucyjne Stronnictwa Narodowe- 
iv Czempiniu; przewodniczył ks. 
kan Ruszczyński, a referat o orga- 
cji Stronnictwa Narodowego wyglo 
ielegat zarządu okręgowego b. po- 
p. Kawecki z Poznania, mówiąc 

item o obecnem położeniu pohtycz; 
i i gospodarczem i o działalności 
>u poselskiego i Stronnictwa I a

TCgU.
dyskusji zabierali glos ks. dzie- 

Ruszczyńskl i inni. Do zarzą 
ano: prezesem p. Wacława sk?P-

zastępcą p. Stefana We-o> 
skarbnikiem p. Adama Dy

i, sekretarzem P Cześ la 
ławnikiem p. Wincent o

iba Banka Międzynarodowego.
z y 1 e a, 2. 3. (PAT) Hote' U'» 
Savoy, który został prze 
prowizoryczną siedzibę ^tał

^narodowego zarnk^„V/hi.irstwo 
a 1 marca jako przed- ę . ■ _
we, celem przygotowania 
inrnwvch. które mają 1
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/J Państwowy 

fundusz eksportowy .
.. rynku krajowym producentom
1 i branży jest stosunkowo łatwiej 

4v«rteli'¿0'vaé się * °Sraniczyć dobro- 
s*8¡ twa kredytowe szafowane od- 
dI‘riom, aniżeli dojść do międzynaro- 
&,or _0 porozumienia wytwórców da- 
4u''ealęzi przemysłu. Oprócz bowiem 
nCjPftyj ściśle gospodarczych działa w 
k^szc&yżnie handlu światowego szereg 
F czynników raczej politycznej, 
ii ekonomicznej natury.

Dlatego kierownicy gospodarstw 
.„¡owych Europy muszą się liczyć z 
i ilecznościę. udzielania długich, ta- 

.-h i nieraz ryzykownych kredytów 
w» eksporcie; muszą, liczyć się z tą 

E Mlecznością jako z faktem trudnym 
i usunięcia. A ponieważ często kre- 

eksportowe są za ciężkie dla bark 
‘ tncgo eksportera, przychodzi mu z
J mocą państwo, które, zainteresowa 

rozwoju wywozu, udostępnia mu
¡«nie źródła kredytowe i przyjmuje na 
ilcbie część ryzyka wynikającego z
lfll\vapolsce, kraju o rzadkim i drogim 
i-reilvcie, zagadnienie finansowania eks 
Mortü od’ dawna należało do rzędu naj
hardziej palących, bo niemożność kon 
kurowania z zasobniejszymi w środki 
finansowe współzawodnikami bardzo 
poważnie utrudniała aktywizacja wy

"°Niedawno temu rada naczelna zrze
szenia związków przemysłowych za
chodniej i południowej Polski powzię
ła wśród innych rezoiucyj również i 
uchwalę, w której domaga się rozbu
dowy systemu pomocy dla eksportu m 
In przez udostępnienie życiu gospo
darczemu kredytów eksportowych 
Życzeniu temu, najprawdopodobniej 
stanie się zadość. Mianowicie dnia 5 
ub. m. rada ministrów uchwaliła i 
wniosła do sejmu projekt ustawy o u- 
tworzeniu państwowego funduszu eks
portowego w wysokości 60 milj. zł, ad
ministrowanego przez Bank Gospodar
stwa Krajowego.

Fundusz zużytkowany będzie prze- 
dewszystkiem dla udzielania kredytów 
krótkoterminowych, oprocentowanych 
ulgowo dla handlu eksportowego przy 
normalnych pozatem zabezpieczeniach 
bankowych. Dalej przy pomocy fun
duszu stworzony będzie podkład pod 
wystawione na zlecenie rządu gwaran
cje wobec związków eksportowych do 
wysokości połowy wartości wywożone
go towaru, a to ze względu na koniecz
ność zmuszenia eksporterów do wyższe
go współryzyka, aby w ten sposób za
pobiec transakcjom lekkomyślnym. — 
Następnie fundusz gwarantować bę
dzie operacje eksportowe, finansowane 
przez banki, przy udzielaniu zaś porę- 
ki fundusz pokryje ewentualne straty 
w razie niewypłacalności bądź ekspor
tera, bądź importera, zachowując oczy
wiście regres do strony importującej i 
eksportującej. Wreszcie fundusz za
gwarantuje operacje instytucyj, finan
sujących eksport oraz operacje insty
tucyj, zajmujących się asekuracją kre
dytów eksportowych.

Sześćdziesiąt miljonów złotych to 
™usz nie olbrzymi, aleć lepszy on, 
iz fundusz 2-miljónowy komisji mię- 
)uimisterjalnej do popierania wy- 

, Z,U- Zrasztą, jeśli doświadczenia b"ę-
srni°h ??(iz*e mozna fundusz zwięk- 

°.to> ze obecna jego wysokość 
ńiZrtn ~ °czywiście proporcjonal
ni! T* ,eksP°rtu — funduszom 
niel’Nlemiec’ Bel^i i Francji, to 
dostnsn^im®nt Przeciwstawiający się
Potr7Ph aniU P°mocy finansowej do 
niczamoPnAi^11 eksP°i’terów, których 
«li się ^n°lc Przec.ież biie w oczy, je-
l,4^VV,WadM Wolność kredy- 
cbodu. klCh kuPców i banków Za-

Ba|!ku GospePKrLrKdf- By,eby gestja 
elastyczna Pi bji a wystarczająco 
handlu; 1 oc 1P°'viadała potrzebom

inforiSij?

■■■ ■
»ustrjack n?'va red;
",f,zów Weffia aryfy zwiazk<
hty towai l uwzfńędniaj£

row«h z dn-a P,°1skich k<
„ " We i, n f Paździer
> «olnkzo16 MJbyi° si(
vrTaniet" hyrekc^STnnezg
¿Jfgu tvm hi2y| Targ6v^,0Wy«h Za«?? udzia!

^eciętna8 PBniCZnych' 
m 1 w 5! ?eila mie®i
“łnniu r h Zagl«b'u Bor- 

• “• wynosiła 5,25'

Dlaczego w Polsce buduje się drogo?
Niespełna prżed dwoma laty ogło

sił minister Moraczewski swój projekt 
wzmożenia ruchu budowlanego, w 
którym postawił słuszny zarzut, że do
tychczas spółdzielnie budowlane, ko
rzystające z kredytu budowlanego, bu
dują swoje domy mieszkalne kosztow
nie.

Jednocześnie obiecał tenże mini
ster przy budownictwie seryjnem 
mieszkań tak niskie koszty budowy, 
w które nikt ze specjalistów nie uwie
rzył. Wtedy to redakcja .Gazety War
szawskiej" w odpowiedzi na ów me- 
morjal cyfrowo udowodniła, że koszty 

i budowli, wykonywanych dotychczas 
przez ministerjum robót publicznych, 
wcale nie są niższe od kosztów bu
dowli wykonywanych przez budowni
czych prywatnych.

Zarzut ministra Moraczewskiego, 
że dotychczas w Polsce buduje się dro
go był słuszny; lecz na to składa się 
kilka przyczyn. Przy stosunkowo sła
bym ruchu budowlanym nie można 
stosować budownictwa seryjnego, na
stępnie do dziś spółdzielnie budowla
ne budowały przeważnie mieszkania 
większe dla inteligencji zawodowej, 
która miała swoje specjalne wymaga
nia, wobec czego trudno było stosować 
zasadę seryjności.

Lecz jeszcze jeden bardzo ważny 
moment odgrywa dotychczas rolę 
przy budownictwie spóldzielczem, któ
ry nietylko podraża koszty budowli, 
lecz często naraża członków spółdziel
ni budowlanych na straty.

Jak wiadomo, budownictwo spół
dzielcze ma prawo korzystać z wyso
kich kredytów państwowych nisko o- 
procentowanych, przyznawanych 
przez komitety rozbudowy, istnieją
cych przy zarządach miejskich. Otóż 
już nieraz w terenie budowlanym by
wały momenty, kiedy ruch budowla
ny się kurczył, bo zostały naraz 
wstrzymane kredyty państwowe z bra
ku odpowiednich funduszy.

Nie wiemy, z jakich to się dzieje 
powodów. Mogą być one dwojakie. 
Po pierwsze, niektóre spółdzielnie by
ły na tyle lekkomyślne, że przystępo
wały do robót budowlanych, rtie za
pewniwszy sobie odpowiednich kredy
tów, lub też czynniki miarodajne przy*

Stosunki handlowe z zagrani$$
Firma francuska poszukuje w Polsce 

przedstawiciela na akumulatory i prostow
niki do radjo.

Pewna firma w Rio de Janeiro (Bra- 
zylja) pragnie eksportować do Polski na
stępujące artykuły: kawa, kakao, ryż, her- 
ba matte, wosk „Carnauba“ orzechy „Ba- 
bassu", tytoń oraz skóry egzotyczne, skórki 
węży i skóry baranie. Zainteresowanym 
udzieli Izba Handlowa Polsko-Ł&cińsko- 
Amerykańska, Warszawa, ul. Hortensja 6, 
szczegółowych informacyj za zwrotem ko
sztów korespondencji w wysokości zł 1 
w znaczkach pocztowych.

Firma polska w Nowym Yorku pragnie 
importować z Polski parafinę, cynk, len, 
siemię lniane, grzyby, pierze i puch. Firma 
ta pragnie również pośredniczyć w nawią
zywaniu stosunków handlowych firm 
polskich z amerykańskiemu

Firmy, utrzymujące stosunki handlowe 
z Rumunją (eksportowe i importowe) oraz 
posiadające w Rumunji swych przedsta
wicieli zechcą się zgłosić do Izby przemy
słowo-handlowej w Poznaniu.

W czasie od 2 do 16 kwietnia 1930 r. 
odbędą _ się Międzynarodowe Targi w 
Brukseli. Targi te odzwierciadlają postęp 
przemysłu belgijskiego, przedstawiając 
ważne nowości techniczne belgijskie. 
Ogół uczestników wzrósł do 2 950 w r. 1929. 
Liczba państw obcych, reprezentowanych 
ha tych targach wyniosła ostatnio 28. W 
roku 1928 Belgja importowała towarów 
ponad 38 milj. tonn, z czego 33 milj. pół
fabrykatów i fabrykatów.

Firmom nienaieżącym do okręgu Izby 
przemysłowo-handlowej w Poznaniu udzie
la się informacyj po uiszczeniu opłaty ma
nipulacyjnej w wysokości zł 3,

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Zebranie kupiectwa samochodowe

go. W dniu 4 marca rb. o godz. 8 wiecz, 
odbędzie się na sali „Domu Kupiectwa Pol
skiego“ w Poznaniu, Ul. Zwierzyniecka 12. 
Zebranie kupiectwa handlującego samo
chodami oraz pneumatykami. Na porząd
ku obrad: sprawozdanie z obrad Rady 
Zrzeszeń Kupców i Przemysłowców Samo
chodowych, — sprawa wprowadzenia w 
życie konwencji sprzedaży pneumatyków, 
— udziału w Międzynarodowej Wystawie 
Samochodowej i sprawy bieżące.

(k) Obrady Syndykatu Przemysłowców 
Naftowych. Od 25 b. m. toczą się we Lwo
wie obrady Syndykatu Przemysłowców 
Naftowych, które ze względu na obszerny 
materjał przygotowany do obrad togo

znają większe kredyty niż mają lub 
będą miały do dyspozycji środków fi
nansowych. Ten drugi właśnie po
wód jest przeważnie przyczyną 
wstrzymywania robót budowlanych, 
co potem przyczynia się do strat ma
terialnych . członków spółdzielni. 
Wstrzymanie ruchu budowlanego na 
danej budowli powoduje, że dom, któ
ry miał być wykończony w ciągu 
lat dwóch, następnie buduje się przez 
lat trzy i więcej. Spółdzielcy muszą 
płńcić procenty od już wypożyczonych 
kapitałów, co podraża koszty budowy. 
Z powodu wzrostu drożyzny następnie 
wzrastają koszty budowy i kalkulacje 
zrobione przy rozpoczęciu budowli 
tracą rację bytu, co znów podraża 
pierwotne koszty.

Również wydatki administracyjne 
przy dłuższym okresie budowania są 
większe, gdyż są one stałe i zależne 
od czasu trwania budowy. W końcu 
trzeba nadmienić, że podrożenie kosz
tów budowy powoduje u niektórych 
słabszych finansowo spółdzielców, 
którzy z tego powodu są zmuszeni do 
większych nakładów na dokończenie 
danych domów, przekraczających 
pierwotny kosztorys, do wycofania się 
wogóle z tej imprezy przez sprzedaż 
swego udziału najczęściej ze stratą i 
utratą nadziei otrzymania własnego 
mieszkania, a conajmniej bez żadnego 
zysku.

Socjaliści - spółdzielcy chcieli przy 
budowlach spółdzielczych przeprowa
dzić zasadę, że członkowie tychże nie 
są właścicielami mieszkań, a tylko ich 
użytkowcami; w takim razie straty te 
byłyby jeszcze większe.

W roku bieżącym naprzykład kre
dytów na nowe budowle udzielono 
bardzo mało. Przeważnie zresztą te
goroczne kredyty budowlane przezna
czone zostały na dokańczanie bu
dowli, rozpoczętych w roku ubiegłym, 
państwowych i prywatnych.

Te rzeczy powinny być na przy
szłość lepiej kalkulowane i rozdziela
ne, aby przerw w ruchu budowlanym 
nie było. Przecież do dobrego roz
działu pryznawanych każdorocznie 
kredytów na poszczególne miasta wy
starczy dokładna znajomość czterech 
działań arytmetycznych. X.

czterdziestego z kolei zebrania, potrwają 
prawdopodobnie jeszcze dni kilka. Tema
tem narad są w szczególności zagadnie
nia ropne w związku z obniżeniem się pro
dukcji ropy i rozdziałem wolnych ilości 
tego surowca pomiędzy poszczególne rafi
nerie syndykatowe. Pozatem omawianą 
jest kwestja związana z problemem ma
łych rafineryj pozasyndykatowych, wresz
cie szereg spraw bieżących. W pierwszych 
dniach posiedzeń omawiano sprawy kon
tyngentów, hurtowej . sprzedaży produk
tów naftowych w kraju, a w związku z 
obecną sytuacją gospodarczą również spra
wę detalicznej sprzedaży benzyny, olejów 
smarowych, jakoteż sprawy kredytowe. 
Również omawiane być mają w czasie 
obecnych obrad zagadnienia eksportowe.

(k) Linja śródziemnomorska. Jak wia
domo „Żegluga Polska“ posyła co miesiąc 
statek do Północnej Afryki —- do Case- 
blanca (Marok) i Cranu (Algier.) Ponie
waż jednak nasze kupiectwo tych rynków 
nie zna, możliwości bezpośredniej dosta
wy polskich towarów do tych bogatych 
i nieuprzysłowionych krajów nie są 
wyzyskane. Na wniosek Instytutu Rapor
towego „Żegluga Polska“ udziela bezpłat
nego przejazdu na swoich statkach towa
rowych przedstawicielom poważnych orga- 
nłzaćyj eksportowych, które mają realne 
zainteresowanie w nawiązaniu stosunków 
handlowych z temí krajami.

(k) Nowe źródło kredytu dla naszego 
przemysłu i handlu. Z uwagi na ciężkie 
położenie i ciasnotę finansową, postano
wi! Centralny Związek dla przemysłu, 
górnictwa, handln i finansów, uruchomić 
oddawna nieczynne „towarzystwo kredy
towe przemysłu polskiego-'. Towarzystwo 
to musíalo w swoim czasie zawieśić swe 
czynności z powodu odmowy ministerjum 
skarbu, do którego zwrócono się z prośbą 
poręczenia emisji listów zastawnych. O- 
becnie okazało się, że listy zastawne towa
rzystwa kredytowego znajdą łatwo na
bywców i Lewiatan przystąpił do perttak- 
tacyj z ministerjum, których pozytywnego 
zakończenia oczekuje się w najbliższym 
czasie, (j)

(k) Komunikacja lotnicza Gdańsk — 
Stambuł. Między Polską a Rumunją za
wartą została ostatnio konwencja lotni
cza, na podstawie której latem r. b. uru
chomioną zostanie nowa linja „Lotu": 
Warszawa - Bukareszt, z połączeniem z 
jimistniejącącemi linjami Warszawa - 
Gdańsk i Bukareszt - Stambuł. Czas lotu 
z wybrzeża Bałtyku aż nad Bosfor wynie
sie ogółem 14 godzin. Komunikację utrzy
mywać będą 20-sto osobowe Fokkery trzy- 
m®tor©w«v §

(k) Ruch portowy w Gdyni. Ruch por
towy w Gdyni wykazuje stały rozwój, O* 
broty bowiem wzrosły z 896.000 tc-nn w 
1927 r. do 1.957.000 tonn w 1928 r. i 2.822.000 
tonn w 1929 r. W styczniu rb obroty osią
gnęły sumę 314 000 tonn wobec przeciętnej 
miesięczne z 1929 r. 235.000 tonn w tern 
w przywozie — 33.000 tonn wobec przecięt- , 
nej z 1929 r. 27.1)00 tonn oraz w wywozie
— 281.000 tonn wobec przeciętnej z roku 
ubiegłego 280.000 tonu. O rozwoju urzą
dzeń portowych w Gdyni świadczy fakt, 
że gdy przeciętnie dziennie w 1927 r ła
dowano 2.437 tonn, w roku 1928 już 4 842 
tonny, to w r. 1929 już 6.843 tonny. Wzra
sta również z roku na rok, w związku z 
uruchomieniem nowych linij, iłość wyjeż
dżających pasażerów, a mianowicie z 1.514 
osób w roku 1927 wzrosła ona do 3.062 w 
roku 1928 i 5.683 w roku 1929.

Z ZAGRAMCY
(z) Austriacko - niemieckie porozumie

nie hanćlowe. Tygodnik „Die Börse“ do
nosi, że osiągnięte zostało pomiędzy rzą
dami austriackim i niemieckim zasadni
cze porozumienie handlowo w następują
cych kwestjach spornych: W sprawie ek
sportu drzewa tartego Niemcy wyraziły 
gotowość uczynienia Austrji dwóch kon- 
cesyj: 1) zniżone mają być cła od drzewa 
tartego z jednej marki na 85 fenigów za 
centnar metryczny, 2) Niemcy mają 
przyznać tartakom austrjackim, leżącym 
na pograniczu, roczny kontyngent, który
— według doniesień „Neue Freie Presse“
— wyniesie 2 500 wagonów rocznie. W 
sprawie eksportu produktów rolnych, kra
je alpejskie otrzymają udogodni mia celne 
dla bydła opasowego i rozpłodowego. Po
nadto będą ustalone dla całej Austrji cła 
traktatowe od wołów i koni. W obrocie 
granicznym przyznane będą pozatem spec
jalne ułatwienia dla aust.rjackiego ekspor
tu mięsa, mleka i sera. - Go się tyczy ek
sportu przemysłowego, Niemcy zgodziły 
się zasadniczo na dopuszczenie t. zw. bier
nego obrotu uszlachetniającego w prze
myśle tekstylnym i konfekcyjnym. Po za- 
sadnieżem uregulowaniu najważniejszych 
spraw spornych pozostaje jeszcze szereg 
kwestyj szczegółowych, które będą przed
miotem rokowań handlowych. Austrja 
domaga się podwyższenia ceł austriackich 
od towarów pończoszniczych, od obuwia, 
od motorów elektrycznych, kos, sierpów 
i od niektórych produktów chemicznych.

(ż) Sprzedaż White Star Linę. Angiel
ski koncern okrętowy Royal - Mail zamie
rza sprzedać w najbliższych dniach swą 
największą linję transatlantycką: White 
Star Linę. Jak donoszą z Nowego - Jorsu, 
linję tę nabywa australijsko - amerykań
skie towarzystwo Peninsuiar ànd Oriental 
SteamNaw. Co. Transakcja ma być do
konana w ciągu najbliższego tygodnia; 
jako cenę kupna wymienia prasa nowojor
ska 5 miljonów funtów szterligów. (j)

(z) światowa konsumują cukru. Staty
styk,Lamborn w New Yorku szacuje teao- 
roczńą wszechświatową konsumeję cukru 
na 27.837.000 tonn wobec 26 967 000 tonn w 
r ub. a światową produkcię tylko na 
27.252 000 tonn wobec 28 058(100 tenn w 
kampanji 1928-29. Z tego bardzo optymi
stycznego (dla konsumejił szacowania wy
nikałoby, że niedobór produkcji w kam
panji 1929-30 wyniesie. 585 000 tonn.

Premjowanie dolarówki
Dnia 1 bm. odbyło się ciągnienie 5 proc, 

premjowej pożyczki dolarowej serji II-giej 
w min. skarbu przy ul. Rymarskiej 3/5. 
Wylosowano następujące numery:

doi. 40.000 — 595202. 
doi. 8.000 — 555.320:
doi. 3.000 — 451.741 668.680 826371; 
doi. 1.000 — 601.167 486.097 758.954

639.701 316.845;
doi. 500 144.185 639.409 316.665 681.360

020.159 486.481 995.230 445.969 934.497 184.031;
Po dolarów 100 wygrały numery: 375.445 

134.450 698.391 585.730 794.078 224.965 891.219 
067.124 131.675 041.507 868.968 418.213 274.849 
147.453 674.754 250.747 632.059 780.274 116.924 
063.884 016.296 774.995 750.717 045.989 125.587
875152 457.556 464.928
563.925 566.802 920.988 
591.028 987.806 487.708 
833.104 315.600 641.823
772.926 580.444 649.863 
012.090 165.895 082.897 
092.924 673.320 765.375 
532.978 169.790 516.907 
768.525 224,699 194.088 
989.458.

586.916 557.493 856.870 
939.047 033.059 814.411 
403.257 599.008 819.218 
291.077 516.209 369.729 
544.473 654.373 953.015 
146.253 098.360 939.816 
500.754 257.583 646.117 
005.715 885.889 922.038 
605.319 380.696 836.169

KINO STYLOWE
Kino dźwiękowe

codzienn-e 100% film dźwiękowy

• »»
Od dziś ceny normalne

(nie podwyższone). Kw 16t 
Bilety ulgowe ważne.

Początek seansów 4,30, 7,00 9.15
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Przeciw niszczycielskim popędom

Przechadzki po dawnych terenach P. TV. K. — Niewłaściwe 
saełnn- nnie się młodzieży — Gonitwy i zabawy na trawnikach 

oraz w pawilonach
Rojne od tłumów ongiś tereny wy

stawowe tchną, dziś całkowitą ciszą. 
Jedynie w dawniejszym pawilonie 
reprezentacyjnym jeszcze wre praca. 
Co dzień rano zajeżdżają wozy, do 
których ia luje się najprzeróżniejsze 
sprzęty j; ■: ławki, stoły, krzesełka 
itd. Pon.dto tutaj odbywały się i do
tąd jeszcze się odbywają licytacje. 
Następny pawilon t. zw. papierniczy 
jest ciemny i ponury. Ostatnio ożywił 
się on dzięki wystawie drobiu i zwie
rząt futerkowych.

U wejścia od strony głównego 
dworca kolejowego pełni jeszcze swe 
obowiązki jak za „pewukowych“ cza
sów udekorowany zielonemi lampa
sami portjer. Ma on instrukcje by 
niepowołanych nie wpuszczać na tere
ny. Za to wejście od strony dworca 
zachodniego jest już zupełnie wolne. 
Nic też dziwnego, że wałęsa się tam 
wielu ludzi. W tem miejscu ruch jest 
dość ożywiony i z innych względów. 
Obecnie pracuje obok gmachów dy
rekcji P. W. K. biuro przyszłej Mię
dzynarodowej Wystawy Turystyczno- 
Komunikacyjnej. Następne już poła
cie świecą pustką.

Na tereny zachodnie nikomu chy
ba nie będzie się chciało iść, by zoba
czyć co się tam dzieje. Wszystkie pa
wilony przeważnie są szczelnie poza
mykane, chociaż do niejednych moż
na również łatwo się zakraść. Korzy
sta z tego oczywiście w pierwszym 
rzędzie młodzież, która, szczególnie w 
godzinach popołudniowych, tłumnie 
się w nich gromadzi i wyprawia naj
przeróżniejsze harce. Niewłaściwe 
zachowanie się tej młodzieży o tyle 
jest szkodliwe, że w trakcie zabawy u- 
żywa się okien i wnęk do skrytek. 0- 
czywiście, że tego rodzaju zabawa w

Pożyteczna organizacja
Katolickie Towarzystwo Ochrony 

Kobiet
W sali bibljoteki Uniwersyteckiej 

odbyło się walne zebranie Kat. Tow. 
Ochrony Kobiet, mającego na celu 
prócz moralnej i materjalnej opieki 
nad młodemi dzięwczętami, również 
walkę z wszelkiemi przejawami de
moralizacji. Zebranie zagaiła preze
ska p. starościna K. Kłosowa, poczem 
dalsze przewodnictwo oddano w ręce 
p. Rozmiarkowej, a sekretarzowała p. 
Kamińska. Obszerne sprawozdanie 
wygłosiła p. Kłosowa. Oto pewne 
fragmenty z jej ciekawego referatu.

Organizacja ma charakter spo
łeczno - charytatywny. Dla mło
dych kobiet idących samotnie przez 
życie, stworzono Straż na dworcu ko
lejowym, która udziela rad, przestróg, 
wskazówki i pomocy ubogim dziew
czętom. Do misji dworcowej należy 
92 pań, które czuwają nad bezpieczeń
stwem kobiety. Panie te są w kontak
cie z policją dworcową, władzami ko- 
lejowemi itd. Że placówka ta jest b. 
potrzebną, dowodem tego fakt, iż wy
rwano wprost kilkanaście dziewcząt z 
rąk mężczyzn, którzy chcieli je u- 
wieźć. Różne podejrzane soby odda
no w ręce policji. Z działalności mi
sji skorzystało 28.542 osób, którym u- 
dzielono informacje, skierowano do 
biur pośrednictwa pracy, wykupiono 
373 biletów kolejowych i zaopiekowa
no się emigrantami, reemigrantami, 
robotnikami i dziećmi.

Jednem z ogniw pracy Misji Dwor
cowej jest schronisko w domu wła

prowizorycznie budowanych pawilo
nach przynosi w rezultacie duże szko
dy. Mianowicie wyłamuje się ramy, 
niszczy się okropnie schody itd. Nie 
znajdzie się już dziś pawilonu, który
by choć w części przypominał daw
niejszy estetyczny wygląd. Ściany od 
góry do dołu poodrapywane, zniszczo
ne itd. Oczywiście, że dużo szkód zro
biły też deszcze i silne wiatry.

Najgorsze jest to, że zabawy mło
kosów przenoszą się na trawmki i 
miejsca dawniej pielęgnowane przez 
stróżów. Tutaj szkody są bardzo wiel
kie. I rzecz znamienna, że wszystkie
mu spokojnie przyglądają się starsi. 
N. p. w Parku Wilsona, o którym ju- 
żeśmy w swoim czasie pisali, dzieją 
się rzeczy poprostu nieprawdopodob
ne. Tuż przy wejściu od ul. Marszał
ka Focha znajduje się ślizgawka. Gdy 
woda na stawku pokryje się lodem, 
gromadzą się tam tłumy dzieci z ca
łej dzielnicy łazarskiej, hałasując o- 
kropnie. Stawek był otoczony trawni
kiem. Dziś niema prawie po nim zna
ku. Tak samo dzieje się obok pal- 
miarni itd. Ponadto chłopcy niszczą 
krzewy, drzewa, wyrywają kamienie, 
rzucając niemi do pobliskich domów. 
Pomimo stróża, który ma obowiązek 
dbać o porządek w parku, zabawy ta
kie dzieją się nadal. Pod adresem 
starszych należałoby zrobić uwagę, 
dlaczego nie strofują młodzieży.

Miejsce, dzielące dawniejszy „pa
łac rządowy“ od „pałacu sztuki“ od
grodzono. Jak wiadomo, te dwa gma
chy będą oddane do użytku uniwer
sytetu poznańskiego. Obecnie rozpo
częto już renowację wewnątrz pałacu 
rządowego. Prace kanalizacyjne są w 
pełnym toku. (tr.)

snym przy ul. M. Focha 21. W schro
nisku tem nocowało w roku sprawo
zdawczym 3.111 osób, w tem 2.103 bez
płatnie. Porcyj pożywienia wydano 
1.721 osobom, w czem 3.600 porcyj bez
płatnych. Poza tem przy schronisku 
istnieje społeczne biuro pośrednictwa 
pracy, które dało zatrudnienie 1.097 
kobietom. Szczególną opiekę rozto
czono nad dziewczętami w okresie P. 
W. K.

Drugi dział pracy to znana już „go
ścina“, w której znajduje się internat 
dla kształcących się panienek i kilka 
pokoi dla przyjezdnych pań. Towa
rzystwo ma zamiar zamienić internat 
ria pensjonat dla młodych kobiet za
wodowo pracujących. W pokojach 
dla przyjezdnych pań nocowało w ro
ku sprawozdawczym — 1.329 osób 
przez 3.673 noce; w tej liczbie udzielo
no 229 noclegów bezpłatnych, a 428 
płaciło połowę ceny noclegów. Poza 
tem istnieje na prowincji cały szereg 
filij, które również pracują z wielkiem 
poświęceniem i pozytywnym wyni
kiem. Następnie ciekawy referat wy
głosiła p. Janowska z Warszawy, dele
gatka Pol. Komitetu walki z handlem 
kobietami i dziećmi. Po referacie wy
wiązała się b. ożywiona dyskusja. 
Wreszcie p. Ośmiałkowska z Warsza
wy mówiła o stworzeniu jednego ogól
nego związku, któryby obejmował 
wszelkie placówki. Po referatach 
sprawozdawczych udzielono na wnio
sek komisji rewizyjnej w osobach ks. 
kan. Jęsieka i Biegańskiej pokwitowa
nia. W końcu dokonano uzupełniają 
cego wyboru zarządu. (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 3 marca 1930.

Słońce: wschód 6,36; — zachód 17,34; — 
długość dnia 10 godz 58 min.

Księżyc: wschód 7,44; — zachód 20,57; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe 
ratura powietrza niska minus 3 st. C. 
Pochmurno. Wiatr południowy. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 765 
mm. Wubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 9 st. Cels., najniż
sza minus 3 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,42 m; dziś plus 0,41 m.

Kał. rz.-kat.: Kunegunda; jutro Kazimierz 
Kał. słów.: Sławomiła; jutro Kazimierz.

Zebrania
Jutro o 20 Tow Przemysłowe „Jedność“ 

u p. Ograbowicza, ul. Ślusarska 6.

OGNIKA KOŚCIELNA
— • Z Stów. Oficerów przen. w stan 

spoczynku. Dnia 4 bm. jako w dniu Pa
trona Stów odbędzie się o godz 10 msza 
św. w kościele garnizonowym przy placu 
Działowym, na którą członków i sympa
tyków zaprasza Zarząd.

OSOBISTE
— * Ślub. W dniu wczorajszym w 

kościele Bożego Ciała pobłogosławi! ks. 
prał. Rankowski związek małżeński mię
dzy p. Marją Schulzówną i p. dr. Stani 
sławem Bernattem, członkiem naszej re
dakcji.

Towarzysze pracy p. dr Bernatta skła
dają nowożeńcom serdeczne życzenia.

— * Uroczyste zebranie z okazji wrę
czenia dyplomu członka honorowego prof. 
dr. Eugeniuszowi Piaseckiemu i celem 
uczczenia 30-letniej pracy Jubilata na po
lu wychowania fizycznego urządza gnia
zdo śródmieście w środę o godzinie 20,30 
w salce posiedzeń przy ul: św. Marcina 65. 
Porządek zebrania jest następujący: 
1. Zagajenie, śpiew. 2. Odczytanie proto
kołu. 3. Przyjęcie nowych członków. 
4. Akt wręczenia dyplomu członka hono
rowego prof. dr. Eugenjuszowi Piaseckie
mu. 5. Śpiew.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Ze Stów. Pań MIŁ św. Wincentego 

a Paulo par. św. Wojciecha. W czwartek 
dnia 6 bm. o godzinie 9,30 odbędzie się 
półroczne zebranie Stów, według następu
jącego programu: O godz. 9 rano msza św 
w kościele św. Wojciecha i wspólna ko- 
munja św., o 9.30 wspólne śniadanie na 
salce parafjalnej i zebranie półroczne, na 
którem wygłosi ks: dyrektor Wołkowski 
bardzo interesujący referat.

— * Z Koła poznańskiego Polskiej Li
go Przeciwalkoholowej. Walne zebranie 
odbędzie się w środę 5 bm. o godz. 19.30 w 
sali Księgarni św. Wojciecha przy Al 
Marcinkowskiego 22. Na początku zebra
nia wygłosi ks. Gałdyński wykład na te
mat: „Czy kryzys prohibicji w Ameryce?' 
Wykład ten przyjęty był na ostatniem ze 
braniu nauczycieli abstynentów z uzna
niem i wywołał ożywioną dyskusję. Po
nadto będzie sprawozdanie z działalności 
Poradni przeciwalkoholowej oraz o ak
cji w obronie ustawy przeciwalkoholowej.

— * Z Stów. Rodzina Wojskowa, Koło 
Poznań. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w środę dnia 5 bm. o godzinie 17 w 
bibljotece Komendy Placu, pl. Wolności 
nr. 16. Odczyt p. dr. Kucharskiej p. t. 
„Higjena i odżywianie dziecka".

— * Z Wkp. Stów. Myśliwskiego. Naj- 
bliższe zebranie miesięczne odbędzie się 
w środę, dnia 5 bm. o godzinie 20 na sali 
p. Kowalskiego, Piwnica Ratuszowa. Na 
porządku dziennym wiele ważnych spraw.

— " Z Sodalicji Marjańskiej Urzędni
ków. Miesięczne zebranie odbędzie się 
we wtorek, dnia 4 bm. o godz. 19 w salce 
Marianum — klasztor OO. Jezuitów, ulica 
Szewska 16. O liczne przybycie tak człon 
ków jak i wszystkich kolegów uprasza' 
Zarząd.

— * Ze Zw. Urzędników Kas Komunal
nych i Komunalnych Kas Oszczędności
Województw Poznańskiego i Pomorskie
go. Zjazd odbędzie się w Poznaniu w sa
li Ratusza Poznańskiego, Stary Rynek, w 
dniu 8 bm o godz. 13. Na porządku ob
rad znajdują się m in. bardzo aktualne 
wykłady: 1) Udział Kas Oszczędności w 
akcji budowy mieszkań; 2) Gospodarka 
komunalna na tle podatkowości.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie gniazdo „Sokół“ Poznań 

XVI Jeżyce. Ze względu na przypadający 
wtorek zapustny, odbędzie się zebrąnie 
plenarne w czwartek o godz. 20 w sali 
Amarantowej przy ul. Słowackiego 24.

— * „Sokół“ Poznań - Środka prosi
wszystkich o przybycie we wtorek na 
„podkoziołek", który się odbędzie w sa
lach parterowych Domu Katolickiego na 
Śródce. Wstęp bardzo przystępny. Do
jazd tramwajem linja 2. Gospodarzem 
zabawy jest Sokół Poznań 8» _

„ uhiach, bólu u i • 
mach, gorączce, zaparciu stolca !kr<>- 
tach lub rozwolnieniu, już jedna k?”1*0, 
naturalnej wody gorzkiej Franek w nka 
zeią działa pewnie, szybko i dodain** 
ważni lekarze specjaliści chorób »i P°’ 
stwierdzają, że przy przeładowani.. 'ik* 
dów trawienia przez jedzenie liih 
woda Franciszka Józefa jest Drawa pic;* 
dobrodziejstwem dla chorych 
tekach i drogerjach. ' ' w *>».nw ai§ą

Stowarzyszenie Młodzieży Obłwaui.u. 
Poznań • śródmieście, urządza we wio«'* dnia 4 marca r b. "weit,

fcMtll iiiHBI
na zakończenie karnawału, w r»u , 
dzeń Domu Rzemieślniczego urzv P,n”' 
Franciszka Ratajczaka na który m» '7 
szczyt zaprosić wszystkich życzliwych’; 
sympatyków Stowarzyszenia. 1

Zarząd.
Początek o godz 19. Wstęp za zanr 

szeniami, które jeszcze otrzymać mon. 
w ognisku Stowarzyszenia przy Alemrh 
Marcinkowskiego 26. II. dom ogrodowy 5 
piętro — w godz. od 20 do 22. zw 2] ¡¿jn

WYKŁADY
— * Z Tow. Prawniczego 1 Ekonomi«.

nego. W środę, dnia 5 bm. o godzinie ms 
wieczorem wygłosi w Towarzystwie Pr* 
wniczem i Ekonomicznem w Poznaniu w 
sali 22 „Collegium Minus" p. prezes dr 
Feliks Rosner wykład na temat: „Uwari 
nasuwające się przy praktycznym stów, 
waniu polskiej procedury karnej".

— * Drogi wodne w Czechosłowacji. _ 
Na powyższy temat wygłosił odczyt w 
piątek w auli W. S. H. konsul Republiki 
Czesko-slowackic-j inż. Zdenko Matoueek 
Prelegent na wstępie zaznaczył, że będzie 
mówi! specjalnie do członków kola nauko, 
wego czeskostowackiego w języku cze
skim w tym celu, ażeby mogli zaznajomić 
się z płynnością i fonetyką języka cze
skiego. Posługując się mapą państwy 
czeskostowackiego prelegent kolejno omó
wił znaczenie większych rzek, jezior itd. 
Odczyt zrozumieli prawie wszyscy obec
ni. Prelegenta nagrodzono hucznemi o- 
klaskami, (tr.)

WIECZORY, KONCERTY
— * Polski Zw. Stów. Mandolinlstiw

urządza w dniu 9 bm. o godz. 20 w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego koncert or
kiestr mandolinowych. Udział biorą klu
by mandolinistów „Mozart“, „Sempre Vi
vo", „Chopin" i Zw. Zaw Drukarzy z Po
znania, „Lira" z Kościana oraz solista p. 
L. Sawicki; przy fortepianie p. profesor 
Sauer. Program koncertu składa się i 
utworów najwybitniejszych kompozyto
rów. W ostatnim punkcie programu 
wspólny występ przeszło 100 osób pod ba
tutą dyrygenta związkowego p. T 0. Kro
loppa. Przedsprzedaż biletów w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Knrsy Języka francnskietjs. Pa

zabawach karnawałowych należy pomy
śleć o nauce i pracy umysłowej W cza
sie Wielkiego Postu najmilszą i najpoży
teczniejszą rozrywką duchową będzie słu
chanie konferencyj Kursów Wyższych Ję
zyka Francuskiego o literaturze i kulturze 
francuskiej. -Jak wiadomo, styka 9ię na 
tych konferencjach elita intellektualna 
miasta Poznania. Program wykładów jest 
następujący: w środę, 5 bm o godz 19 wy
głosi odczyt p. prof, Mathieu p t. ..t* 
France sous Louis XV"; w piątek, 7 bm. 
o godz. 18 prof. I.anglade: ..La littérature 
d'aujourd'hui' a o godz 19 prof. Moraw
ski: „A propos du romantisme“. No*'« 
wpisy (ważne do końca roku szkolnego 
przyjmuje się w sekretarjacie ul Sew- 
Mielżyńskiego 26-27 od godz. 17—19-

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Konkurs na aptekę. W nr. F i d«-

22 ub mieś Poznańskiego Dziennika ” 
jewódzkiego jest ogłoszony konkurs " 
nową aptekę w Orchowie. pow_ Mogiln 
Termin zgłoszeń upływa dnia ¿i Din.

_ • Zniesienie gmin. Rozporządzenie™ 
Rady Ministrów z 7 ub. mi es. zni ■' 
gminy: Starą Juńczę w pow 
i przydzielono do gminy Gote "0
ko w pow kościańskim i przyd. . . j(,ń. 
Bielewa; Darmoszewo w pow Pnicznicn 
skim i przydzielono dP ,nn0
ki Żabie w pow rawtckim i Pr^oz 
itoS? WwiSri :i Łp°Sieiono

^^"“Lieyiacia piesków W
5 fcm o godzi 10 odbędzie slę na L ] 
cu taboru miejskiego P,z>' doberman*, 
bliczna licytacja i to n'n‘e£° 
wilka i trzech zwykłych psów.

_ * Pokaz gazowy. Dn,'* 5.Lnwy * 
dżinie 17 odbędzie się po ' ■' uijCy
Poradni Gazowni Miejskiej P 
Grobla 15, .

/



PAKOWANIA
'w • podzięk°wanle. Za łaskawe po- 

" „nie 10 centnarów węgli górnoślą- 
dla Ochronki im. Piusa X w Urba-

•tit“ Jod Poznaniem składa niniejszem 
" A 1 Rawita" serdeczne podziękowa

zarząd Ochronki.

MIEJSCOWA
z Korporacji Przemysłu Elektro-

7 icznego. Dnia 24 ub. mieś, odbył się 
dla uczni, którzy ukończyli nau- 

zawodzie elektroinstalacyjnym. Ko-
'' eczam przewodniczy p. inż. Kazi- 

s ‘Jl Gaertig- Egzaminatorami elektro- 
ogólnej byli pp. inż. Bulawski, 

mniński i Waligórski, eiektromecha- 
Jagodziński, prądów słabych p. 
radiotechniki p. Jobczyński, ła- 
elektromonterem p. Marjan To-

*3‘.Cp\vski. Komisja stwierdziła podnie- 
sję poziomu wiedy kandydatów, co

’"^Uewodniczący p. inż. Gaertig z uzna
li podkreślił. Ławnik p. Tomaszew- 
5 Dodniósł w swem przemówieniu ko- 
!il-rjioić kształcenia się i wezwał swych 
' veil kolegów do dalszego pogłębiania 
ei jomośfi technicznych, celem stworze 
* ' 1Vpu nowoczesnego elektrotechnika., 
:;ł ,.’o z postępem czasu. Egzamin zdali

Stanisław Bartkowiak z Poznania, 
",'ijvmiljan Binczewski z Starclęki, Ber- 

d'Chrzanowski z Poznania, Adam Gło- 
z Poznania, Maksymiljan Jankow-

, poznania, Stanisław Plich z Psar- 
Tadeusz Przybylski z Poznania, 

s|a’w Sarbinowski z Poznania, Stefan
ttTnJt z Obrzycka.

_ • Z targu. Dnia 3 b. m. na pl. Sa 
„Irtyńskim płacono za nabiał: 1 kg 

ia wiejskiego 5,00—5,40 zł; masła mle- 
^skiego 6.00—6,20 zł; twarogu 1,00—1,40 
,1 mendel jaj 1,70—1,90 zł; litr śmietany 

40 zł; litr mleka pein. 34—36 gr; 
ri mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,00 do 
<-’u zl; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zl; 

-.nizowiny 3,20—4.00 zi; wołowiny 2.80 
.,.{00 zt; cielęciny 2,60—3,20 zł; sko 
"niny 2,80—3,20 zl: koziny 2,00—2,20 zł:
" ICU 4-4,20 zł; za drób: kura 4—5 zl: 
,'frllca 5,00—6.00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł;
: lis tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zl; indyk 10,00—16,00 zł; królik

iJ.4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu- 
4.40—5,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li- 

M 5.00-5,20 zl; karasia 1.60—2,00 zł; lesz 
i,60—2,40 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su 

ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zł: 
:ajarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3,60 zł; 
armużu 60—80 gr, pietruszki 50—60 gr; se
en) 1,00 zł; brukselki 2.00—2,60 zł; 1 kg 
dalej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
.’siej kapusty 50—60 gr; 1 kg. kalarepy 
Pgr; 1 kalafjor 1,00—3,00 zł; 1 kg. melo- 
miSlgr; 1 kg. bobu-1,20 zł; 1 kg. Żórawin 
i,¡0 zl;. za owoce: 1 kg. jabłek 0,80—2,40 
tl: 1 kg Chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo 
i.ycb 0,70—0,80 zł; olej jadalny 2,40—3100 
zl. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
i' gr. - 1 kg. rabarberu 2,60 zł; pęczek 
rzodkiewek 50 gr. — Dowozy nieduże; 
ruch na targu mały, (hu)

MIKA POLICYJHA
- * Kradzieże 1 włamania. Do składu 

konfekcji męskiej p. Grześkowiaka przy 
ul. Wrocławskiej 10-11 włamali się zło
dzieje i skradli 8 płaszczy gabardyno- 

ych, kilkanaście ubrań granatowych i 
bronzowych, 35 mtr. materjału granato
wego (kamgarn), 36 m. materjału wełnia
nego, 33 mtr. materjału wełnianego, 32 m 
materjału wełnianego (razem 4 sztuki! 
¡tcznej wart. 4000 zł. — Włamano się tak- 
c do składu zegarmistrzowskiego p. Jó- 

zefa Borowskiego przy ul. Kanałowej 16 i 
Kradziono 100 zegarków męskich i dam- 

_Kich złotych, srebrnych i niklowych, 
k nej wart, 3000 zŁ — P. Rybelskiemu
iXi V Bramk^ 7> skradziono w 
I,' P® WiSk,lm podczas odbierania gar- 

P°r fel „J. R.“, zawierający
radna,,185 z}’,vrykaz osobisty, legitymację 
femiej1kieg0 ‘ różne Papiery. _ 
;w0 m stefanowi> ul. Słowac-
± 70ńn k?dzi0no z kieszeni weksle na 
Czvt? rińt "7, Z mieszkania p, Marji 
no 700Gz1 Pod Odbudo'Yanie 3- skradzio- 
ukla tBm? odejrzana Jest Władysława
'>'kradzi%ZamiCSZkała- która P° dok°-

J Kradzieży ulotniła się. (z)

2 OSTATNIEJ CHWILI
»g~lz UnP„adeK8,sa,nochod«“- 2 i™.
ta pwózke nHeC,hai samock<ód P Z 10 383 
liny z Śac-,Xa^°konną p- Hoffmajer Pau- 

znaLh.jący
Aurinwp i<nrt „ administrator majętności 
■’wózka 7oa.tniOllniósl Iekkie okaleczenia.

™ została znacznie uszkodzona, (z)
>ie domu1 .u1®w?Wl?Cia znaleziono w 
P^ecko, ml,-“1 • Wacławska 26-27. -
' ‘1"; rx^me\Sy (ZT*60’ Zawi“ięte
"’Hochód =?uStnZ-n /zjechany został przez
;,riMrra kierówÓtr°?ac? -Edmund- Sa- 
ar°'dna. t)7i„„v a Ludwik Deiksler z 

r”icnia; p, Deik„,° odniosło złamanie ra 
’-Józefa (z)6r °dstawił Je do szpita-

'v 8obM»iwh>nZaSaiizka na sam°oho- 
.Kórnikiem a r«rnem.na szosie naię- 

w czasie „i,CParni Posterunkowy
- '7k°dę w DOciłPi)-ch?du najechał na

Ic|ętemi ¡rou,6-1 drąSa sosnowego z 
z i'prokość arni’ przełożonego 

' nlinwy wr>arUSy’ chwili, gdy po-yl ,lv'6ch osobL? prze8zk°4. *au- ,

rabinu. Wszczęte poszukiwania nie dały 
wyniku. Należy zauważyć, że w tern sa
mem miejscu było już kilka podobnych 
wypadków a mianowicie przeciągania 
drutu w poprzek szosy, (k)

— ' Zagadkowa śmierć. W Rawiczu 
w. dn.iu ~ znaleziono zwłoki Leokadji 
Jóźwiakowej w składzie fryzjerskim bę
dącym własnością jej męża. Jest przy
puszczenie, że zmarła zażyła trucizny, (ki

— * Przez samochód ciężarowy Ł. D. 
82 076 zabita została Antonina Czapikowa 
z Czarnotek w po w. śremskim. W do
chodzeniach okazało się, że w danym wy 
padku zawiniła wskutek własnej nie
ostrożności tragicznie zmarła, gdyż usi
łowała przebiec przed samochodem. — 
Śmierć nastąpiła natychmiast. Zwłoki 
odesłano do Zakładu Serca Jezusowego 
w Środzie a kierowcę samochodu Włady
sława Lisiaka aresztowano i odstawiono 
do więzienia sądowego w Śremie, (k)

— * Pożar w warsztacie rzeźnickim. — 
W Jaksicach w po w. inowrocławskim 
wybuchł pożar w zabudowaniach restau- 
ratora Władysława Dorszewskiego. Spa
lił się dach budynku, w którym mieścił 
się warsztat rzeźnicki, stajnia, obora i 
chlew. Straty ocenia się na około 12 tys 
złotych, (k)

JARMARKI
— * Września. Dnia 11 bm. odbędzie 

się we Wrześni jarmark na bydło i konie.
* Ostrzeszów Wlkp. Jarmark na ko

nie i bydło odbędzie się w czwartek, dnia 
6 hm., a nie, jak ogłoszono w Dzienniku 
Wojew. Pozn. 20 bm. Spęd bydła i trzo
dy chlewnej dozwolony bez ograniczeń.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Z Tow. Właścicieli Nie

ruchomości.) W sali Hotelu Europejskie
go odbyło się walne roczne zebranie. Ze
branie zagaił p. Kostencki. Po załatwie
niu formalności przystąpiono do wyboru 
prezydjum walnego zebrania: jako prze
wodniczącego powołano przez aklamację 
p. dr. Urbańskiego, do pióra p. Cieśllń- 
skiego. Do nowego zarządu zostali wy
brani pp. Kostencki, Konieczny, Wójciak, 
Perlikiewicz, Specjał, dr. Dzianott, dr. Pie- 
trowicz, Jaworski, Głownikowski, J. Jago
dziński i Kowalski; komisję rewizyjną 
tworzą pp.; Królewczyk, Lebiecki i Cieśle- 
wicz. (br.)

—, \ Granowo. (Teatr.) Tow. śpiewu 
,Halka“ wystąpiło na salce parafjalnej 

z przedstawieniem amatorskiem, połączo- 
nem z występami chóru mieszanego. Wy
stawiono sztukę p, t. „Wigilja św. An
drzeja“, następnie wykonano „Wesele sie
radzkie“ K. Prosnaka.

— * Leszno. (Koncert.) W auli tutej
szego gimnazjum męskiego odbył się kon
cert chóru i orkiestry gimnazjalnej pod 
batutą p, Lubierskiego. M. in. dano „Mil- 
dę“ Moniuszki. Partje solowe mieli śpie
wać artyści z Poznania, którzy nie przy
byli a przysłali tylko zastępców. — Poza 
tem koncert udał się wyśmienicie.

~~ (Bezrobocie.) Bezrobocie w naszem 
mieście wzrasta. Liczba bezrobotnych się
ga do 500, a z tych zaledwie 150 pobiera 
zapomogę z funduszu bezrobocia. Magi
strat wszczął kroki, celem zebrania znacz
niejszych funduszów na cele bezrobot
nych.

— (10-lecie Tow. Kupców.) Bardzo uro
czyście obchodziło Tow. Kupców swe dzie
sięciolecie, Przedpoł. odbyło się uroczy
ste nabożeństwo, popołudniu uroczyste 
posiedzenie z udziałem władz i delegatów 
innych towarzystw a także i wsi. Wieczo
rem odbył się bal, który bezsprzecznie na
leżał do najlepszych tegorocznego karna
wału. (s.)

— * Miejska Górka. (L. O. P. P.) Na 
salce p, St. Gorszkiego odbyło się nadzwy
czajne zebranie członków miejscowego 
koła; zebraniu przewodniczył prezes p. 
dyr. J. Drzewiecki. Zadaniem zebrania 
była dalsza reorganizacja i utworzenie 
drugiego koła w miejscu. Uczestnicy ze
brania usłyszeli piękny wykład o potrze
bach i zadaniach lotnictwa. Przedstawi
ciel starostwa przedstawił projekt podzia
łu koła. Uzasadnienie projektu nie prze
mówiło jednak do przekonania zebranych, 
nie widziano zupełnie potrzeby takiego 
podziału, to też go nie uchwalono, (ew.)

— * Ostrów. (Bank Kupiecki.) Dnia 
25 lutego odbyło się w lokalu Banku Ku
pieckiego walne zebranie przy dość licz
nym udziale członków. Bank Kupiecki 
Spółdzielczy, którego fundusze rezerwowe 
wynoszą zt 292 439,97 i który prócz tego 
posiada własny dom figurujący w bilan
sie kwotą 52 000 zł, wykazał za rok 1929 
dalszy wzrost rachunków. Udziały wzro
sły o przeszło 50 proc, na 66 508,94 zł, u- 
dzielone pożyczki do 827 817,97 zł, a wkła
dy o przeszło 200 000 zł na 524 018,09 zł. 
Z czystego zysku, wynoszącego 12 755,46 
zł, uchwalono wydzielić 9 proc, dywiden
dę od udziałów, resztę na fundusze rezer
wowe i inne cele w myśl wniosków zebra
nych. Sumy obrotowe wynosiły 16 675 602 
zł a sumy bilansowe 1506 066,95 zł.

— * Szamotały. (Walka z bezrobo
ciem.) Stworzono tutaj komitet powiato
wy dla zwalczania bezrobocia. Dzięki 
działalności tego komitetu bezrobocie uwa
żać można jako zlikwidowane. Większą 
część bezrobotnych zatrudnia się przy 
pracach ziemnych na drogach wzgl. szo
sach powiatowych. Praca jest akordowa.

Robotnicy pracują i zarabiają dziennie 6 
do 7 zł. Miejsce pracy jest oddalone od 
Szamotuł około 15 kim., wobec czego za
trudnia się tam przeważnie ludzi młod
szych którzy mogą dojeżdżać rowerami 
Starszych zaś, a tych nie jest wiele, za
trudnia komitet w mieście przy pracach 
doraźnych. Dla reszty, która nie ma na
razić odpowiedniego zajęcia, zorganizo
wano kuchnię, gdzie wydaje się pożywne 
obiady. W najbliższych dniach nadejdą 
wagony z kamieniami, a wtedy nawet za
braknie ludzi do pracy. Gdy zaś rozpocz-. 
nie się praca przy projektowanej szosie 
z Pamiątkowa do Poznania, to już mowy 
nie będzie o bezrobociu, (ó.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców 1 Wojaków Ła- 

zarz-Górczyn. Zebranie zapowiedziane na
3 bm. nie odbędzie się, lecz dopiero w po
niedziałek, 10 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
zebrań Kasyno Obywatelskie przy ulicy 
Marsz. Focha 81.

— Wszechstanowy Związek Rycerzy 
Orła Białego Oddział Wilda. Zebranie 
odbędzie się dnia 31 bm. o godz. 20 w lo
kalu p. Grotowskiego, Dolna Wilda 71.

— Tow. Przemysłowe „Jedność“. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek, 
dnia 4 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ogra- 
bowicza, ul. Ślusarska 6. Na porządku 
obrad dalszy wykład o podatku oraz spra 
wozdanie delegatów o przebiegu zebrania 
Związku Towarzystw Przemysłowych i 
Rzemieślniczych.

— Tow. Młodzieży pod wezw. św. An
toniego Poznań-Wilda. W niedzielę, dn 
9 marca odbędzie się w sali Jadalni kole
jowej przy ul. Roboczej 4 przedstawienie 
amatorskie p. t. „Genowefa“, dramat w 6 
aktach. Początek o godz. 18.

— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon" 
urządza zabawę (podkoziołek) w sali Do
mu Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskie
go 1, we wtorek dnia 4 bm. o godz. 19.

— Zw. Inwalidów, Wdów, Sierot i Eme
rytów Kolejowych. Nadzwyczajne walne 
zebranie odbędzie się dnia 4 marca o go
dzinie 4,30.

— Ł Drużyna Wilków Morskich zawia 
damia, że tradycyjny podkoziołek odbę
dzie się w dniu 4 bm. w salce Restauracji 
Zamkowej, św. Marcin 40. Początek o go 
dżinie 19. Wstęp tylko za zaproszeniami

— Tow. Przemysłowców Wilda. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek,
4 marca o godz. 19 w sali posiedzeń p. Za- 
wadkowej, G. Wilda 75 — W kasie po
śmiertnej płatny jest wypadek 50.

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych 
Z. U. K. Miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 4 marca o godz. 17 w sali p. Bohno- 
wej, ul. Marsz. Focha 85.

— A. Z. S. sekcja lekkoatletyczna urzą
dza na zakończenie karnawału dnia 4-go 
marca br. herbatkę z tańcami w sali ka 
syna ofic. D. O. K. VII (przy pl. Działo
wym 1). Wstęp tylko za zaproszeniem, 
które można odebrać w sekretarjacie A. Z. 
S. (Zamek wartownia) od godz. 16—18. 
Początek o godz. 18.

— Koło Tow. Rękodzielników. Mie
sięczne zebranie odbędzie się we wtorek, 
dnia 4 marca br. o godz. 19 w lokalu 
członka p. Gaworskiego, Nowy Rynek 4 
Na porządku obrad ważne sprawy m. in 
wykład p. Kwarcza. — W kasie pośmiert
nej ser ja 73—76.

— Wolny Cech Obuwniczy. Zebranie 
miesięczne odbędzie się we wtorek, 4-go 
marca o godz. 20 w lokalu posiedzeń, ui. 
Podgórna 13.

— Tow. Uczestników Powstania Dziel
nica Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek, dnia 4 marca o godz. 20 w 
lokalu posiedzeń p. Tomikowskiego, ulica 
Szamarzewskiego 18.

— Tow. Powstańców I Wojaków lm. 
Ben. J. Hallera Poznań-Jeżyce. Plenarne 
zebranie odbędzie się we wtorek, 4 mar
ca o godz. 20 w lokalu posiedzeń przy ul 
Kraszewskiego 16.

— Związek Emerytów Państwowych 
oraz wdów i sierót. Zebranie odbędzie się 
we wtorek, 4 marca o godz. 18 w lokalu 
P; Jerpckiego, ul. Masztalarska. Uprasza 
się o liczny udział również i wdów po eme
rytach, które dostają dodatek mieszka
niowy na rok 1928.

— Chór Marjańskl p. w. M. B. Wspom.
Wiernych, W środę, 5 bm. o godz. 19,30 
odbędzie się w sali zakładu ks. ks. Sale
zjanów, uL Wroniecka 9, zebranie ple
narne.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Ferdynand Włodzimierz Dałkowski 2 
m. 5 d. Joanna Bąkowa z d. Górska, 36 1. 
Gustaw Freitag, pilnikarz, 55 1. Teresa 
Ertelówna 6 m 11 d. Jerzy Springer 3 m 
7 d. Marjanna Bajerleinowa z d. Bajer 
leinówha, wdowa, 57 1. Gabryel Poznań
ski % godz. Józef Poznański 10% godz. 
Marja Walkowska z d. Fiewegerówna. 
wdowa, 85 1. Stanisław Płotkowiak, roi 
nik, 67 i. Marja Jarecka z d. Jóźwiakó 
wna, 57 1. Władysław Wiza, kupiec, 34 I.

TEATRT
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hra

bina Marica“. We wtorek pod kierun
kiem dyr. Wojciechowskiego „Szwanda 
dudziarz“ z pp. Bojar - Przemieniecką. 
dr. Roesslerówną, Karpackim, Perkowi 
czem, Romanowiczem i Urbanowiczem 
W środę ostatni gościnny występ Marji 
Janowskiej - Kopczyńskiej w operze „Ma.

dame Butterfly“, partnerami znakomitej 
artystki będą pp. Szafrańska, Drabik, 
Maj i Urbanowicz, kapelmistrz dyr. Woj
ciechowski. W czwartek 6 b. m. „Szwan
da dudziarz"

„Halka”, ulubiona opera Moniuszki, 
ukaże się w niedzielę na przedstawieniu 
popołudniowem po cenach zniżonych.

— ' Z Teatru Polskiego. Dziś „Kupiec 
wenecki". Jutro dawno zapowiadana pre- 
mjera wybitnego rosyjskiego pisarza Mi
kołaja Jewreinowa „Teatr wieczystej woj
ny“. która obudziła wielkie zainteresowa
nie wśród kulturalnych sfer Poznania. 
„Teatr wieczystej wojny" jest prapremje- 
rą całej Polski, gdyż teatr poznański gra 
ją pierwszy. Jewreinow należy do pisa
rzy światowych; sztuki jego grane były 
na obu półkulach. W Poznaniu przed la
ty grana była z wielkiem powodzeniem 
jego sztuka „To co najważniejsze“. Ko- 
medję przełożyła na język polski z orygi
nału p. N. Miodziejowska. Reżyserja w 
kulturalnych rękach p. Wysockiej. Nowe 
dekoracje St. Jarockiego.

— * Z Teatru Nowego. Dziś doskona
ła komedja p. t. „Dobrze skrojony frak“, 
ciesząca się dużem powodzeniem na sce
nie Teatru Nowego. Dużo komicznych 
sytuacyj, szczery, beztroski humor, oraz 
doskonała gra zespołu, składają się na 
całość, wywołującą niemilknące oklaski 
i śmiech rozbawionej publiczności. — 
W czwartek po raz 43 rekordowa sztuka 
„Rywale“, która zdobyła nienotowaną do
tychczas ilość przedstawień. —

W przygotowaniu głośna amerykańska 
sztuka p. t. „Artyści“, grana z ogromnem 
powodzeniem na wszystkich scenach 
świata.

— ’ Bony zniżkowe do Teatru Nowego.
Towarzystwa i instytucje, korzystające ze 
zniżek do Teatru Nowego, prosi się o 
wcześniejsze zamawianie bonów zniżko
wych na miesiąc marzec i kwiecień. Za
mówienia przyjmuje kancelarja teatru 
od godz. 11—13.

ROBERT CASADESUS.
Zapowiedziany występ najgenialniejszego 

pianisty francuskiego Roberta Casadesusa wy
wołał największe zainteresowanie wśród muzy
kalnej publiczności naszego miasta. Casadesns, 
który przed dwoma laty wystąpił pp raz pierw
szy w Poznaniu, odniósł zwycięstwo na cglej 
linji, a publiczność, która szczelnie wypełniła 
Aule, przyjmowała artystę Po każdym numerze 
programu frenetycznemi oklaskami. Wszyscy 
recenzenci z prof. uniwersytetu Dr. Kamieńskim 
na czele, wyrażali sie z najwiekszem uznaniem 
dla genjuszu tego młodego a tak wybitnego pia
nisty. Casadesns należy dziś do najwięk
szych pianistów świata a Francuzi nazywają go 
„francuskim Paderewskim“.

Koncert, który odbędzie sie we wtorek, dnia 
11 marca, wieczorem o godzinie 8 w Auli uni
wersyteckiej, organizuje dyr. koncertów Rozma- 
rynowicza.

Bilety są już do nabycia w składzie cygar 
p. A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, telefon 
56-3S. zw 21896

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica“ — operetka

Kalmana.
Wtorek. 4. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Środa, 5. 3. „Madame Butterfly“, opera 

Pucciniego. — Ostatni gość, występ p. 
Janowskiej-Kopczyńskiej.

Czwartek, 6. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 
Weinbergera.

Piątek, 7. 3. „Polska krew", operetka Ned- 
bala.

Sobota, 8. 3 .„Hrabina Marica“, operetka 
Kalmana.

Niedziela, 9. 3, popoł. „Halka“, opera Mo
niuszki.

Niedziela, 9. 3. wlecz. „Krysia Leśniczan
ka“, operetka J. Jamo.

Poniedziałek, 10. 3. „Pan Twardowski“, 
balet Różyckiego.

Wtorek, 11. 3. „Krysia Leśniczanka“, ope
retka J. Jarno.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Kupiec wenecki“.
Wtorek, 4. 3. „Teatr wieczystej wojny“, ko

medja Jewreinowa. (Premjera.)
Środa, 5. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Czwartek, 6. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Piątek, 7. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Sobota, 8. 3. „Kupiec wenecki“.
Niedziela, 9. 3. popoł. „Kopciuszek“ (po raz

ostatni).
Niedziela, 9. 3. wiecz. „Teatr wieczystej 

wojny.
Poniedziałek. 10. 3. „Nad polskiem mo

rzem.“
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dobrze skrojony frak".
Wtorek, 4. 3. „Dobrze skrojony frak“. 
Środa, 5. 3. „Dobrze skrojony frak“ 
Czwartek. 6. 3. „Rywale".

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w <kła-

azie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ui. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańsku

pod dyr. Boi Brzeskiego
„O gniem i miecze m“

sztuka w 5 aktach 
według powieści H Sienkiewicza

3 marca —. Opalenica
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU

NEOFILOLODZY ZRZESZYLI SIĘ
W Poznaniu powstało Koło miej

scowe Polskiego Towarzystwa Neofilo
logicznego. Towarzystwo to postano
wił utworzyć pierwszy w lutym roku 
zeszłego zorganizowany zjazd polskich 
nauczycieli języków nowożytnych w 
Warszawie, zaś dnia 14 lutego rb. od
było się w Poznaniu pierwsze posie
dzenie konstytucyjne Koła. Przeszło 
stu nauczycieli szkół powszechnych, 
zawodowych, średnich i akademickich 
zebrało się w Uniwersytecie w Colle
gium Minus. Powitał uczestników pro
fesor Kleczkowski, wzywając wszyst
kich poznańskich nauczycieli - neofilo- 
logów do współpracy na polu nauki, 
dydaktyki i organizacji języków nowo
żytnych. Nauczanie neofilologji w 
szkołach przechodzi dziś kryzys tak u 
nas jak i zagranicę. Musimy wiedzieć, 
co się wogóle dzieje, aby iść w parze z 
narodami kultura) nemi i posiąść na
rzędzie poznania ich dorobku. Wśród 
młodzieży polskiej, zwłaszcza akade
mickiej, uderza zastraszający brak 
znajomości języków nowożytnych, bez 
których niema mowy o pracy nauko
wej. Tem wszystkiem ma się zajęć To
warzystwo Neofilologiczne, którego 
Koło Okręgowe mamy zorganizować w 
Poznaniu. Projekt takiego towarzyst
wa wyłonił się przed dwoma laty w 
Poznaniu: wiz. Węckowski i dr. K. 
Świnarska ułożyli statut, ale oddano 
to Warszawie, gdzie na zjeździe refero
wał rzecz wiz. Węckowski. Członko
wie założyciele Polskiego Towarzy
stwa Neofilologicznego zredagowali o- 
statecznie statut i otrzymali od władzy 
zatwierdzenie. Wiz. Węckowski prze
czytał następnie statut, dodajęc obja
śnienia. Prof. Kleczkowski poruszył 
sprawę składki (10,— zł za kwartalnik 
i dodatki 2,— zł na cele Okręgu). Ze
szyt pierwszy „Neofilologa“ wyszedł 
już i zawiera szereg ciekawych roz
praw i artykułów z zakresu mniej czy- 
sto-naukowego, a więcej dydaktyczne
go, porusza istotne a podstawowe zja
wiska w nauce języków nowożytnych 
i w ich nauczaniu, ze szczególnem 
uwzględnieniem praktyki szkolnej. 
Pismo to jest pomyślane jako organ 
żywej wymiany myśli neofilologicznej 
w Polsce, przy równoczesnem pilnem 
obserwowaniu i rejestrowaniu tego, co 
się dzieje zagranicę. Nauka polega na 
wymianie myśli, pragnień i postula
tów w dziedzinie neofilologji. Praw
dziwa reforma powstaje tylko w cię- 
głej ciężkiej pracy pedagogicznej w 
szkole.

W żywej dyskusji poruszono spra
wę statutu, składki, zarządu, przy
szłych zebrań i wykładów. Dr. Piętek 
z Warszawy wygłosi dnia 14 marca 
odczyt: „Metody naukowe w dydakty
ce języków nowożytnych“, a 15 marca 
„Walka o język światowy“ (zagadnie
nie polityczno-lingwistyczne). Pierw
szy dla'neofilologów, drugi dla szer
szej publiczności.

Do tymczasowego zarzędu wybrano 
siedmiu członków, do komisji rewizyj
nej trzech, do komisji rozjemczej pię
ciu, razem piętnastu. Sę to panowie i 
panie: Kleczkowski (przewodniczący), 
Węckowski (zastępca przewodniczące
go), Świnarska (sekretarka), Massey, 
Morawski, Krzyżanowski, Jaworska, 
Rudnicka, Kryzan, Swat, Berger, Sta
ch owski, Zawicki, Bóhm, Serbe.

Składkę uchwalono 12 złotych, a to 
10 zł za kwartalnik, 2 zł na potrzeby 
miejscowe. Od razu zapisało się 76 
członków: 37 germanistów, 24 romani- 
stów, 15 anglistów. Nie wętpimy, że nie 
będzie w Poznańskiem i na Pomorzu 
neofilologa, który nie byłby członkiem 
Polskiego Towarzystwa Neofilologicz
nego i jego Okręgu w Poznaniu. Chodzi 
o współpracę, o wymianę myśli neofi
lologicznej i utrwalanie tego w czaso
piśmie „Neofilolog“ dla dobra nauki i 
szkoły polskiej! Zapisy przyjmuje se
kretarka dr. K. Świnarska (Poznań, 
Szkoła Dąbrówki, ul. Młyńska, telefon 
nr. 26-67)? ■

Pisma nadesłane
„Filomata". L. 12. Treść: Rączy J.: „Od 

konserwatystów do komunistów i od hu
manistów do przyrodników.“ — Klein K.: 
„O innvm wyznawcy Cecery w literaturze 
polskiej“. — Golias M.: „Jak uczyć się na- 
pamięć?“ — Jamrógiewicz R.: „Szkice psy
chologiczne.“ — Ładniewska-Blankenhei- 
mowa W.: „Znaczenie sztuki klasycznej 
dla sztuki nowożytnej“. — Własne drogi, 
i— Satura Lanx.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Polskie Tow. Przyrodników im Koper
nika (Oddział Poznański) odbędzie nauko
we posiedzenie we wtorek, 4 bm. o 6 wie
czorem w sali wykładowej Zakładu Mikro
biologii Lekarskiej, Wały Wazów 25. Po
rządek obrad: Wykład Doc. Dr. T. Vetula- 
ni: Obrazki z Turcji współczesnej. Część X. 
Krajobraz (z przezroczami).. Osoby przy
prowadzone, interesując e się sprawami 
naukowemi są mile widziane. Wstęp 
wolny.

MUZYKA
Artyści polscy zagranicą. W Chicago 

odniósł wielki sukces koncert skrzypcowy 
Karola Szymanowskiego, odegrany przez 
Pawła Kochańskiego. Krytyka przyjęła 
utwór znakomitego kompozytoia z ogrom- 
nem zaciekawieniem i uznaniem. Prof. 
Józef Turczyński koncertował w Genui, 
Bolonji, Turynie, Wenecji, Florencji, Nea
polu, Medjolanie (dwukrotnie) i w Rzymie 
¿trzykrotnie), odnosząc świetne sukcesy. 
Krytyka podnosi wirtuozoslwo znakomite
go pianisty, który już przed paru laty 
zbierał we Włoszech oklaski i zachwyty. 
„Tribuna“ rzymska zamieściła fotografję 
prof Turczyńskiego. Obecnie udał się 
świetny artysta do Danji i Szwecji, (mw)

TEATR
56 lat teatru w Stanisławowie. Piszą

nam ze Lwowa: Z za małem echem pa ca
łej Polsce przeszedł jubileusz teatru sta
nisławowskiego, a przecież jest to pla
cówka kulturalno-narodowa wielkich za
sług i wagi. Powstał teatr stanisławowski 
przed pół wiekiem jako amatorski; w 
ostatnich latach ubiegłego wieku miał 
zaszczyt dostania się pod dyrekcję Lucja
na Kwiecińskiego, który to znakomity ar
tysta sceny skarbkowskiej postawił te pla
cówkę od razu bardzo wysoko i wyrobił na 
niej cały szereg świetnych aktorów, jak 
Mielewski, Wostrowski i inni. Opera ama
torska w teatrze stanisławowskim jest 
chlubą miasta; utrzymuje też on własne 
konserwatorjum z dyr. Alfredem Stadle- 
rem na czele, które ma przeszło 200 ucz
niów. Na jubileuszowem przedstawieniu 
wykonano „Straszny Dwór“. Sama uro
czystość miała przebieg podniosły i ser
deczny, a połączyła się ze zjazdepi delega
tów małopolskiego Związku Towarzystw 
śpiewackich. (ts)

„Adwokat i róże“ w Rydze. Sztuka Je
rzego Szaniawskiego „Adwokat i róże“ 
została wystawiona przez teatr ryski „Na
rodowy Dramat“. Do wyreżyserowania 
sztuki został zaproszony z Wilna dyr. A. 
Zelwerowicz. Obsadę stanowili znakomi
ci artyści łotewscy: rolę adwokata grał 
Alfred Amtmanis-Brieditłs, jego żony — 
Paula Baltabels, matki studenta — Lud
wika Spirbergs. (to)

LITERATURA
Dobre przykłady. Księgarnia św. Woj

ciecha zainaugurowała nową serję swo
ich książek „Dla wszystkich“, które cie
szyły się w poprzednich serjach taką po- 
czytnością. Jest to serja opowiadań bio
graficznych. Mają one za przedmiot 
bądź świątobliwe jednostki, jak rozgło
śna Teresa Neumann z Konnersreuth, albo 
niedawno (1925) zmarła siostra klaryska 
Małgorzata Sinclair. (Biała margerytka), 
bądź też czyny niejako zbiorowe, np. bo
haterstwo misjonarzy, sprawujących swe 
posłannictwo pod biegunem czy pod 
zwrotnikami. Takie dzieje Braci Obla
tów na misjach w Kanadzie północnej 
(„W krainie grozy, strachu i cudów przy
rody“) czyta się zupełnie jak stronice z 
Jacka Londona, tak są zajmujące, nie 
mówiąc oczywiście o ofiarnem bohater
stwie, które z nich promieniuje. Lektura 
to nietylko pożyteczna i pomnażająca w 
czytelpiku kapitał moralny, ale także bar
dzo interesująca. (vl)

VARIA
Odczyt o krasie jugosłowiańskiej wygło

sił w Poznańskim Oddzielę Polskiego To
warzystwa Krajoznawczego p. Jan Dylik, 
absolwent geografji na Uniwersytecie Po
znańskim. Prelegent, wraz ze studentami 
geografji odbył dłuższą wycieczkę nauko
wą w sierpniu i początkach września w 
Alpy Austrjackie, do Jugosławii oraz na 
Węgry. W bieżącej zimie wygłoszono w 
Poznaniu około ośmiu odczytów o Jugo
sławii; ostatnia prelekcja była nietylko 
mniej lub więcej malowniczym opisem od
bytej podróży, (czyli t. zw. rozumowanem 
itinerarjum) jak odczyty poprzednie. Pre
legent opisał nam krasowy krajobraz wa
pienny, tak charakterystyczny dla Jugo
sławii a dla nas ciekawy. Licznie zebra
ni słuchacze dowdedzieli się o warunkach 
powstania i występowania rzeźby oraz 
krajobrazu krasowego, tworzącego cieka
we formy terenu. Wycieczka naszych 
studentów zabrała ze sobą filmowy apa
rat „Leica" Leitza; jednakowoż przeźro
cza prelegenta, wykonane ze zdjęć tego 
aparatu nie nadzwyczajnie się udały. Mi
mo jednak tego braku ciekawy odczyt 
wszystkim obecnym bardzo się podobał, 
dowodem czego były huczne oklaski.

V- Mł.)

JAK FRANCUZ W XVI WIEKU PO POLSCE JEŹDZIŁ
Nieznana relacja — Pan Rajmund de Beccarie de Pavie i syn jego Franciszek - n 
krycie w Bibljotece Narodowej w Paryżu — Wjazd do Polski od Wschodu — (u v 
mieńca do Krakowa — „Viosla“ i „Weicssel“ — Ze Lwowa do Krakowa w 6 X v 
— Przykra niespodzianka — Zbójców nie było — Przepiórki i wiewiórki —

niejszy opis podróży po Polsce. * ,Qaw-
W r. 1585 odbył przez Polskę podróż 

Franciszek (II). de Beccarie — de Pa
vie baron de Fourquevaux, pan na Vil- 
lenouvette, podkomorzy królewski 
oraz autor dzieła: „Vies de plusieurs 
grands Capitaines franęois" (wydane
go 38 lat po jego śmierci). W dziele 
tem m. in. podaje Franciszek życiorys 
własnego ojca. Rajmunda de Beccarie, 
słynnego wodza i dyplomaty za pano
wania Franciszka I. i Henryka 11., ży
ciorys tak pełen przygód w różnych 
imprezach, po przeróżnych krajach, 
że zdaje się, po nim to odziedziczył 
pociąg do życia awanturniczego. Spę
dziwszy lata młodociane w służbie u 
Wielkiego Przeora Francji, puszcza 
się jako dwudziestokilkoletni młodzie
niec — Franciszek urodził się ok. r. 
1564 — w daleką podróż na Wschód; 
zwiedza Włochy, Trypolis, Grecję. 
Turcję i Palestynę (gdzie otrzymuje 
godność rycerza Sw. Grobu); stamtąd 
udaje się do Persji i Tatarji, skąd 
przez Moskiewszczyznę, Polskę i Niem
cy do kraju swego powraca. O podró
żach tych wspomina w swej kronice 
rodzinnej młodszy syn Franciszka, 
Franciszek (III.) de Beccarie-de Pa- 
vie-de Fourquevaux, dodając, że ojciec 
peregrynacje swe opisał w bardzo cie
kawej relacji. Relację tę do niedawna 
jeszcze uważano za zaginioną, a infor
macje o niej czerpano wyłącznie z 
kroniki rodzinnej (por. D'Hozier, Ar
morial général, Reg. IL, cz. I., str. 176; 
Didot, Nouv. Biographie gén., t. 
XXXIX., str. 421). Otóż podczas mych 
badań nad rękopiśmiennym materja- 
łem paryskiej Bibljoteki Narodowej, 
dotyczącym dziejów Polski, natkną
łem się przypadkowo na rękopis za
wierający relację Franciszką de Four
quevaux.

Rękopis, jak mnie łaskawie infor
muje p. H. Omont, dyrektor działu 
rękopisów, nabyła wspomniana Bi- 
bljoteka w r. 1890 od księgarza Labit- 
te‘a w Paryżu za cenę 110 franków fr. 
Zapisywany został pod nr. 9277 inwen
tarza t. zw. nowych akwizycyj francu
skich. Tytuł brzmi: „Relation de Fran
ęois, d'un sien voyage fait Tan 1585 
aux terres du Turc et autres divers 
lieux de 1‘Europe“. Rękopis średniego 
formatu składa się z 236 stron pagino- 
wanych i zawiera prócz sporządzonej 
w XVII. w. kopji orginału relacji (do
tąd nieodnalezionego) 12 rysunków 
pióra niejakiego „sieur de Pioncourt“, 
szlachcica lotaryńskiego i towarzysza 
podróży Franciszka de Fourquevaux. 
Wspomina też relacja o kilku przygod
nych towarzyszach, tak w Konstanty
nopolu przyłączył się do obu Francu
zów szlachcic włoski z Rimini, „Sieur 
Octavian“ (nazwiska jego autor wi
docznie zapomniał) towarzysząc im aż 
do Lwowa, skąd na Litwę się udał. 
Gdzieindziej mowa o jakimś „sieur de 
Montallays“.

Część relacji odnosząca się do Pol
ski obejmuje str. 217—230 rękopisu. 
Podróżnicy wkroczyli na ziemię pol
ską od strony południowo-wschodniej, 
rumuńskiej, i przebyli całą Małopol
ską. Oto etapy tej wędrówki (z zacho
waniem pisowni oryginalnej): Came- 
niz (Kamieniec podolski) — TEscale 
(Skałat) — Tréboul (Trembowla) — 
Micoul (Mikulińce) — Stouchoüa (Zło
czów) — Leopoli (Lwów) — Groden 
(Gródek) — Visna (Wisznia) — Mout- 
chitsga (Mościska) i— przeprawa przez 
rzekeę Soun (San) — Chemitsa (Prze
myśl) — Radimna (Radymno) — Jero- 
slof (Jarosław) — Prevarsqui (Prze
worsk) — Lanzut (Łańcut) — Resof 
(Rzeszów) — przeprawa przez Visloc 
(Wisłok), rzekę „spływającą z gór 
Atri“ (Tatry) — Devitsa (Dębica) — 
przeprawa przez „inną rzekę Visloc' 
(Wisłoka) — Tarnova (Tarnów) — 
przeprawa przez rzekę Bistritza (czy
taj: Biała; Bystrzyca płynie bardziej 
na północ) — Kazimierz — Kraków. 
Wycieczka do Vielitzki (Wieliczki) i 
powrót do Krakowa. Przeprawa przez 
Vicsla (Wisła) — Osenwentcy (Oświę
cim) — druga przeprawa przez Wisłę, 
przechrzconą na „Weicssel“ (autor nie 
wiedział, że to ta sama rzeka) i przej
ście na teren śląski. Stamtąd przez 
Pszczynę, Frysztat, Morawską Ostra- 
vę, Granice, Lipnik do stolicy Moraw, 
dalej via Mohelnice, Litomyśl, Myto, 
Pardubice i Kolin do Pragi. Relacja 
kończy się opisem zamku cesarskiego

i zwierzyńca w Pradze. Wymipn- 
w niej miejscowości nietrudno uh 
tyfikować, mimo że nazwy iCh „ Qen" 
kręcane. Te ostatnie podane sa a 
we formie odpowiadającej 2-mu leraz
padkowi polskiemu (Ùdprz5r' Złoczowa, Chemitza = p?7Cph°Ua, = 
który często obijać się musial 
podróżników pytających o drogę 

Cała podróż przez Polskę a'ra 
Małopolską trwała mniej więcej !
tygodnie; przestrzeń dzielącą Krav*a 
od Lwowa przebyto w ciągu 6 dni n 
śpiech ten miał głębszą przyczyn» w 
Lwowie czekała Franciszka niem ’ 
dlań niespodzianka. Mianowicie i , 
i zlecenia, które otrzymał był w 
sach w zamian za zdeponowane ni 
niądze, były, jak się okazało, bez ¿7 
tości. Pozbawiony w ten sposób śms 
ków pieniężnych, był zniewolony ni 
dróż swą ukrócić i zaniechać pierw^ 
nego zamiaru zwiedzania północne! 
Europy, w którym to wypadku bvlh, 
zapewne zwiedził i Poznań. Dla tei Z 
mej przyczyny nie zatrzymali sie nati 
goście w Krakowie, by się doczekïJ 
powrotu króla, bawiącego wówczas w 
Grodnie.

Zresztą podróż ich odbyła się bw 
incydentów. Obawa przed napadem 
zbójeckim w lasach Tarnowskich oka 
zała się płonną. Za to w Radymnie 
Imć pan de Montallay (świeżo wyle- 
czony z choroby, jakiej się nabawił w 
Moldawji) mało że sobie karku nie 
skręcił spadając z poddasza na ziemie 
W Kamieńcu zaprasza podróżników 
sędziwy biskup, mąż w naukach 
biegłości wielkiej; jako tłumacz fun- 
guje franciszkanin, którego kiepska 
łacina wzbudza wesołość i zdumienie 
wśród asysty, albowiem — jak stwier
dza Fourquevaux, zgodnie ze świadec
twami innych cudzoziemców — ,język 
ten u nich nawet parobkom nie obcy“, 
Zauważył też nasz Francuz, jak piszą- 
cy sto lat po nim ksiądz — anonim F, 
de S., że kobiety podczas Podniesienia 
mają zwyczaj bicia się po twarzy, co 
wywołuje głuchy szmer w kościele. U- 
wagi dotyczące samowoli szlachty, 
dobroduszności ludu i innych rysów 
obyczajowych powtarzają się mniej- 
więcej tak samo w późniejszych rela
cjach Francuzów Le Laboureura 
(1648), Regnarda (1681), Hautevillea 
(1686), Anglika 0‘Connora (1698) i in
nych. Ale obok tych komunałów nie 
brak wspomnień bardziej osobistych i 
spostrzeżeń indywidualnych.

Wspomina np. Fourquevaux, że ko
ło Kamieńca spotykał dziewki z wian
kiem na głowie, które wracały z tar
gu wożąc mleko, jaja i przepiórki (des 
cailles qu'elles appeloient en leur lan
gue „prepelissa“) ; były to widocznie 
Multanki, bo „prepelisa" to nazwa 
strbsko-rumuńska przepiórki. Uderzy
ła go też w okolicach Tarnowa wielka 
ilość wiewiórek („widziałem, pisze, jak 
jednym postrzałem z arkabuzu zabito 
50 sztuK

Relacja Franciszka de Fourquevaux 
jest bodaj najdawniejszą ze znanyc» 
dotąd relacyj francuskich, za wieraj?- 
cych opis podróży przez Polskę lub (W 
Polski. Jest dawniejszą od (mewydanej 
również) relacji Jakóba Espnnchar. 
(1598). W obu tych opisach Polska sta
nowi tylko epizod w tak modnych 
(zwłaszcza w XVII. wieku) podrcz 
„naokoło świata“, obejmujących zwy
kle Europę, część Azji, i Pjn?cód* 
Afrykę wraz z wyspami Morza sroa. 
ziemnego. Do tejże kategorji Me» 
prócz opisów nieuwzględmających 
ski — relacje szlachcica ^,^1653) 
skiego De La Boullaye Le Gouz (lh ) 
oraz Anglika Williama Coxea

Dr. Józef Morawski-
Poznań.
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Pos. Gabryela Balicka, 
która niedawno w Sejmie imieniem 
Klubu Narodowego zabierała głos 
w dyskusji nad przemówieniem mi

nistra oświaty Czerwińskiego.

Podstępny Morfeusz
Osobliwa pieszczota — Nocna spowiedź — 

W pasterskim szałasie
Niedawno gazety belgijskie doniosły o 

uiezwykiem zdarzeniu. Oto w Antwerpji 
tona kupca Lemaitre, zbudzona w nocy 
głosem męża, który we śnie wymawiał 
imię jakiejś nieznanej kobiety, w szale 
jazdrości ukąsiła go w policzek. Ow, 
wyrwany z objęć Morfeusza tą osobliwą 
pieszczotą", pod wpływem bólu i nie 

urjentując się dostatecznie w sytuacji, 
chwycił za leżący przy łóżku rewolwer i 
strzelił do żony, trafiając ją w głowę. Pa
ni Lemaitre leży obecnie w stanie bezna
dziejnym w szpitalu, zaś mąż jej, oskar- 
tony o usilowane zabójstwo, w więzieniu 
oczekuje rozprawy sądowej.

Biorąc asumpt do tego zajścia, pewien 
angielski prof. kryminalistyki powiada, 
te zagadkowe „mówienie w śnie" miało 
już niejednokrotnie dla danego osobnika 
opłakane skutki i przytacza parę cieka
wych wypadków.

W pewnej oberży pod Liverpoolem, w 
końcu zeszłego roku nocowało w jednym 
i tym samym pokoju gościnnym dwóch 
przyjezdnych — młody marynarz i inny 
podróżny. Wśród nocy marynarz usłyszał 
nagle niesamowity śmiech swego współ- 
lokatora, który wślad za tem począł ury- 
wanemi zdaniami opowiadać o dokona- 
nem przez niego morderstwie na osobie 
jakiegoś handlarza na jednem z przed
mieść Liverpoolu. Wstrząśnięty tą nie
zwykłą nocną spowiedzią marynarz wy
sunął się ostrożnie z pokoju i zawiado
mi! o zajściu właściciela gospody. Spro
wadzony agent kryminalny poznał w 
śpiącym poszukiwanego w związku z o- 
wem zabójstwem osobnika, którego na
tychmiast zaaresztował. Przed sądem o- 
skarżony, po początkowych wybiegach 
przyznał się do inkryminowanego czynu 
i skazany został na śmierć.

W podobny sposób zdradził się pewiei 
wieśniak austrjacki, który zgładził z 
świata swego kuma, w celu poślubieni 

przystojnej i majętnej narzeczone, 
kredy wszelkie poszukiwania za zaginie 
nym pozostały bezowocne, odłożono spra 
wę „ad acta", i rzecz nie byłaby się nigd; 
wyjaśniła, gdyby nie zdrada podstępneg 
.'lorfeusza. Oto znajdując się jedneg< 
wieczoru w chacie u znajomego, wieśnial 
,n usiadł przy ogniu i zasnął. W pewne 

ttwili westchnął głęboko i począł mówi 
dokąd żadna siła nie zmusiłab; 

pójść o zmroku bo jest straszne miej
. ,”czarnym stawem"... Wdrożon 

nn«™i??uast w największej tajemnic: 
, tz nIwa.nia> dały nieoczekiwany rezui 

0Wxlem. w m°czarach nad brzegien
Kiaulí natrafiono na trupa zaginionegc 
zinnś W t,0 <u. dalszych dochodzeii znale 
stun ?bacie podejrzanego o morder 
ofinp,?vies?llaka części odzieży i zegarel 
kto me mo«ło **yć Już wątpliwości
tvm 2,. 8 PJ,awca strasznego czynu i v 
statn c.yPadku również sprawiedliwość “WIO się zadość.
zdarznia,0^'-61' takíe »senne zwierzenia 
„przez «-Í5 rzadziej. Niewiasty na ogó 
stei np,„? nie mówią. Może dla tej pro 
<$onv ~ xZyny ~ powiada cytowany u 
nem Si' zbytnio znużone całodzien 
Padek vú!?116?1'". A łednak zaszedł wy 
mać w» «t- kobieta nie zdołała utrzy 
zultacip „i, {ęzyka za zębami, co w re Pewnejkazal°8i<¡.dla niej zgubnem. 
stukano tl,,rz',wej nocy grudniowej za 
rach karnnniSZaIasu Pasterskiego w gó 
^'eszkańpVck,ck w okolicach Szmeksu 
drzw¡ i, ¡ eekron i ska, po otwarcii 
?!* wvczernŚnLPrZe-d sobą słaniającą si 
Nleznajomn Zlmna postać kobiecą
skoczona śnif.^,Óra we,dług jej słów, za 
Prosita o nn„/yc^’ zabłądziła w drodze 
chętnie sio .Pa c° właściciel chatkW Pewnef chwiu * Ułożono się do snu 

i hwili żon» pastucha przebu

dzona szmerami usłyszała głuche jęki 
nieznajomej, której usta zdradzały stra
szną tajemnicę.

W parę miesięcy później, przed trybu
nałem w Preszburgu t oczyła się głośna 
w swoim czasie sprawa „fabrykantki a- 
niołków" Marji Kalóry przyczem rola 
głównych świadków oskarżenia przypa
dła w udziale pastuchowi Halvary i jego 
żonie Oskarżona za pozbawienie życia 
dziewięciorga niemowląt, powierzonych 
jej opiece, skazana została na karę śmier
ci przez powieszenie. kr.

Automatyczne głosowanie 
w parlamencie finlandzkim

Finlandja może się dzisiaj poszczycić 
posiadaniem najbardziej współczesnego i 
praktycznego parlamentu na całym świę
cie, a to nietylko ze względu na instalację 
radjową, pozwalającą na nadawanie obrad 
i dyskusji posłów, lecz również dzięki 
swym najnowszym przyrządom, przezna
czonym dla głosowań. Od nowego roku po
słowie nie są już zmuszeni do składania 
do urny wypisanych lub pustych kartek. 
Wystarczy jedno naciśnięcie guzika, umie
szczonego na każdej ławie poselskiej, aby 
tablica znajdująca się przed przewodni
czącym wyświetliła słowo „tak" czy „nie", 
lub oznajmiła świetlne „wstrzymanie się“ 
od głosowania. Po ukończeniu głosowania 
przewodniczący, podnosząc przyrząd po
dobny do przyrządów maszyny do liczenia, 
ukazuje na drugiej tablicy, uwidocznionej 
dla wszystkich obecnych, dokładny wynik 
glosowania i ilość otrzymanych głosów. — 
W ten sposób, zdaniem kół rządowych, 
uniknąć będzie można raz na zawsze wa
dliwości „nieważnych" głosów. W razie 
potrzeby tajnego głosowania, po naciśnię
ciu w tajemnicy przez danego posła odpo
wiedniego guzika, — wynik głosowania 
stwierdzi specjalna komisja, obradująca 
w sąsiedniej ubikacji, gdzie umieszczono 
drugą tablicę, na której ukaże się tylko 
ogólna ilość oddanych głosów za lub prze
ciw. s. F.

Odkrycie w grobowcu
wielkiego kapłana Ra-Wera.

Szczegóły, otrzymane przez prasę lon
dyńską z Kairu, o archeologicznych wyko
paliskach ostatnio przeprowadzonych u 
stóp Sfinksa, donoszą o odkryciu nowych 
skarbów nieokreślonej wprost wartości hi- 
storyczno-artystycznej. Wykopaliska wy
dobyły na światło dzienne grobowiec wiel
kiego kapłana nazwiskiem Ra-Wer, który 
żył za czasów trzeciego króla piątej dyna
stii i którego śmierć przypada na r. 2730 
przed Chrystusem.

Badając wykopaliska, archeolodzy wy
świetlili tajemnicę dziewięciu „serdabs", 
małych grobowców, w których przechowy
wano podobizny i pamiątki zmarłych, a 
które przez 47 wieków były szczelnie zam
knięte. W jednym z nich znaleziono u stóp 
pomnika Ra-Wera wspaniały złoty wazon, 
delikatnie cyzelowany, zawierający złote 
kwiaty z drogocennemi kamieniami. Zna
leziono również inne bezcenne przedmioty 
w dalszych częściach kaplicy grobowej: 
naszyjnik z 4000 rubinów, ozdabiających 
masywny łańcuch złoty, bransolety z na
pisami religijnemi, setki alabastrowych 
rzeźb, przedstawiających kapłana w róż
nych pozycjach, oraz małą alabastrową ko
lumnę, na której wyryta jest modlitwa po
śmiertna za kapłana. Papirus odnaleziony 
w grobowcu wspomina, iż naszyjnik o 4000 
rubinach należał do matki kapłana Ra- 
Wera, i po jej śmierci został podarowany 
jako ślubny prezent przyszłej żonie wiel
kiego kapłana.

Przy wejściu do „serdabs“ archeologów 
mile zadziwił delikatny zapach kwiatów, 
panujący w grobowcu. Zdawało im się, 
jakby jakaś tajemnicza ręka tam włożyła 
świeże kwiaty na kilka chwil przed otwar
ciem szczelnie zamkniętego od 47 wieków 
grobowca. Stwierdzono jednak, że zapach 
ten pochodzi z alabastrowego puhara prze
siąkniętego nieznaną substancją. Ów pu- 
har umieszczono pod szkłem, aby dać moż
ność chemikom-specjaiistom do wydobycia 
z niego esencji, która prawdopodobnie po
służy jakiejś większej firmie perfumeryj
nej amerykańskiej lub paryskiej do wy
tworzenia nowych modnych perfum.

S. F.

Z różnych stron Polski
I w górach podwyższenie temperatury.
Po długotrwałych mroźnych dniach na

stąpiło w górach pewne podwyższenie tem
peratury. W Zakopanem ciepłota wynosi 
minus 7°. W górach wieje wiatr halny. 
Temperatura na Hali Gąsienicowej — 4’. 
W Morskiem Oku warstwa śniegu wynosi 
45 cm., w Zakopanem 27 cm., na Hali Gą
sienicowej 40 cm. Przy tej temperaturze 
i obecnym stanie pogody śnieg- wkrótce 
zniknie.

Z pogranicza sowieckiego.
Mieszkańcy osiedli pogranicznych ma

ją częstokroć możność oglądania, co się 
dzieje po drugiej stronie granicy w So
wietach. I tak mieszkańcy wsi Świeżyne- 
wo opowiadają że przed kilku dniami wi
dzieli we wsi Krusinowice po stronie so
wieckiej kilka wozów z ludźmi, eksporto
wanymi przez oddział żołnierzy. Scenę tę 
poprzedzał}’’ strzały. Mieszkańcy na osie
dlach po stronie polskiej słyszeli jak w po
bliskiej wsi sowieckiej Osmioszka lamen
towały kobiety i dzieci, przyczem słychać

było strzały. Następnie widzieli, jak 7 wo
zów, naładowanych sprzętami domowemi 
opuszczało sowiecką wieś Remosze w to
warzystwie eskorty żołnierzy. Są to maso
we wysiedlenia włościan, którzy sprzeci
wiają się kolektywizacji wsi lub odmawia
ją podpisów pod deklaracjami w sprawie 
zamykania kościołów lub cerkwi. Według 
ostatnich wiadomości z Mińska w ciągu 
3 miesięcy wysiedlono na Syberję przeszło 
750 włościan, w tem 40 rodzin.

Sensacyjne aresztowanie we Lwowie.
Wielką sensację we lwowskich sferach 

kupieckich wywołała wiadomość o aresz
towaniu na polecenie sędziego śledczego 
dwóch poważnych kupców lwowskich, a 
to Dawida Hilferdinga, właściciela składu 
towarów, oraz Jakóba Balia, właściciela 
sklepu z konfekcją damską. Aresztowanie 
nastąpiło pod zarzutem oszustwa oraz u- 
prawiania lichwy.

Uczeń skazany za pobicie profesora.
W Kołomyji zakończyła się rozprawa 

przeciwko uczniowi 6 klasy gimnazjum 
ruskiego Mytlukowi, oskarżonemu o cięż
kie pobicie profesora Gibczyńskiego. Zo
stał on skazany na 7 miesięcy więzienia.

Za fałszowanie pieniędzy — 12 łat 
więzienia.

Sąd apelacyjny w Warszawie ogłosił 
wyrok w sprawie otwockiej bandy fałsze
rzy pieniędzy, której członkowie oskarżeni 
byli również o zabójstwo ich wspólnika, 
Rafałowicza Sąd apelacyjny uwolnił fał
szerzy pieniędzy z pod zarzutu zabójstwa, 
wymiaru kary w rezultacie jednak nie 
zmniejszając. 12 lat ciężkiego więzienia 
— kara wymierzona dla każdego ze ska
zanych przez sąd okręgowy — została 
przez sąd apelacyjny zatwierdzona.

Niesumienna urzędniczka pocztowa
Jak donoszą z Lwowa administratorka 

urzędu pocztowego w Korczowie pow. 
Rawa Ruska, od dłuższego czasu syste
matycznie sprzeniewierzała nadchodzące 
do tego urzędu listy pieniężne, a onegdaj 
na wiadomość o mającej się odbyć kon
troli uciekła zagranicę Do tej ucieczki 
przygotowywała się oddawna i miała już 
paszport. Jak wykazała kontrola, sprze
niewierzyła około 50.000 zł.

Lotnicze stacje meteorologiczne 
w Polsce.

Uruchomione we wrześniu 1928 roku 
przez ministerstwo komunikacji lotnicze 
stacje meteorologiczne funkcjonują spraw
nie, oddając coraz większe usługi lotnictwu 
komunikacyjnemu.

Stacje te, rozrzucone na terenie szla
ków lotniczych, przygotowują t. zw. „lot- 
mety“-biuletyny, zawierające wszelkie da
ne meteorologiczne, dotyczące obserwowa
nej przez poszczególne stacje przestrzeni. 
Lotmety wysyłane są telegrafem kolejo
wym, względnie telegrafem zwykłym przed 
innemi telegramami, do punktów odlotu 
samolotów. Pilot, otrzymując przed star
tem od zawiadowcy portu lotmety poszcze
gólnych stacyj, poznaje sytuację meteoro
logiczną całego szlaku, który ma przele
cieć.

Podczas gdy we wrześniu 1928 12 proc, 
lotmetów było wadliwie opracowanych, w 
grudniu tegoż roku cyfra ta spadła do 7%, 
a obecnie tylko 3% lotmetów posiada po
ważniejsze nieścisłości. Ilość lotniczych 
stacyj meteorologicznych również zwięk
sza się stale. — Podczas gdy we wrześniu 
1928 roku zorganizowano 18 stacyj, obecnie 
funkcjonuje już 31.

Nowa Hnja okrętowa.
Gdynia — Ameryka Północna.

W dniu 26 b. m. minister przemysłu i 
i handlu podpisał z duńsltiem towarzy
stwem okrętowem umowę na uruchomie
nie specjalnej linji okrętowej z Gdyni do 
Ameryki Północnej. Linję tę obsługiwać 
będą trzy statki o pojemności: jeden — 
15.000 ton i dwa po 12.000 ton, przyczem 
kursować one będą pod polską banderą. 
Pierwszy statek odpłynie z Gdyni dnia 
14 marca r. b. prawdopodobnie już pod pol
ską banderą. Statki kursować będą, z Gdy
ni do Kanady i Nowego Jorku.

Prz/ea szybką

Cenzus naukowy
Kto służył w wojsku, ten wie do

skonale, co to jest pan kapral, i wie, 
że pan kapral jest zazwyczaj bardzo 
dowcipny. (Niechby się kto spróbo
wał nie śmiać z jego dowcipów). Zna 
też napewno dobrze taki kapralowy 
„kawał".

Przychodzi szarża do kompanji.
— Który tu gra na skrzypcach — 

wystąp!
Występuje kilku muzyków.
— Ładnie gracie?
— Tak jest, panie kapralu!
— No to dobrze! Pójdziecie do 

kuchni obierać ziemniaki.
Pisze mi jeden z czytelników, że 

interesuje się hodowlą drobiu, chciał 
się zapisać na jakieś kursa. Cóż, kie
dy od słuchaczy wymaga się ukończe
nia sześciu klas, a on ma z,a sobą tyl
ko pięć.

„Czy moje kury będą niosły więcej 
jajek, kiedy ja będą miał maturę?" —
pyta mnie ów czytelnik.

O szkoły górnicze-
Śląskie władze górnicze wystąpiły do 

min przemysłu i handlu w sprawie szkół 
górniczych z obszernym memorjałem, w 
którym wskazują na dotkliwy brak na ko
palniach śląskich sztygarów i udzi z cd- 
powiedniem wykształceniem fachowo-teo- 
retycznem. W memorjale tym podkreślają, 
że istniejące trzy szkoły górnicze w Tar
nowskich Górach. Dąbrowie Górniczej i 
Wieliczce wydają stanowczo za mało ludzi 
z cenzusem sztygarów, w dodatku program 
tych szkól nie jest jeszcze upaństwowiony. 
Podczas gdy szkoły w Tarnowskich Górach 
i Wieliczce podlegają ministerstwu prze
mysłu i handlu, szkoła górnicz. w Dąbro
wie Górniczej podlega min. oświaty. Ogó
łem rocznie kończy szkoły górnicze około 
45 wychowanków, podczas, gdy na samym 
Górnym Śląsku potrzeba rocznie około 100 
sztygarów. Obecnie dozór podziemny skła
da się z 2.126 ludzi, na ogólną liczbę robot
ników 80.000, z tego inżynierów 200 i szty
garów 931. Potrzeba więc w ciągu najbliż
szego czasu 200 inżynierów, 300 sztygarów 
i 400 dozorców, celem osiągnięcia względ
nego bezpieczeństwa na kopalniach.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. W.

z prośbą o zdrowie i załatwienie pewnej 
przykrej sprawy 5 zł; — Z. Załuska 5 zł; 
L. W. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 2,50 zł; — W P. 
5 zł; — W. K. 1 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi. 126,50 zł.

Na Ligę Obrony Powietrznej i Prze
ciwgazowej: St. K. 5 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 37 zł.

Na Tow. św. Wincentego a Paulo w 
Jeżycach: Dyr. Zaremba - Rychwalscy z 
okazji ślubu, który odbyt się 2 bm. w 
Ostrowie, 25 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 80 zł.

Na ehłeb św. Antoniego: M. W. z 
prośbą o zdrowie i załatwienie pewnej 
przykrej sprawy, 5 zł: — raz‘em z poprze
dnio pokwitowanemi 39 zł.

Na Tow. św. Wincentego a Paulo przy 
parafji św. Marcina: Dyr. Zaremba - 
Rychwalscy z okazji ślubu, który odbył 
się 2 bm. w Ostrowie, 25 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 4 marca 1930 r.
Poznań (335 mi godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13,05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień, i cen 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komuni
katy gosp., roln., PÁT, sprawozdanie o 
ruchu statków itd.; godz. 17.05 VIII Kon
kurs Rozrywek Umysłowych — oraz roz
strzygnięcie 6-go (organ, p. St..Nowak); go
dzina 17.25 kurs średni języka francuskie
go B. de St. Pierre: „Paul et Virginie" lec
ture et explicatior (wykł. p. Orner Neveux); 
godz. 17.45 koncert wiolonczelistów w wy
konaniu prof, Zygmunta Butkiewicza z 
jego uczniami: godz. 18.43 nadprogram — 
oraz komunikaty okazyjne; godz. 18.55 od
czyt p. t. „Świat książek (wygł. J. E. Ski w- 
ski); godz. 19.1# interludjum muzyczne w 
wyk. p. Ostaszewskiego (pianisty , kom
pozytora); w programie kompozycje wła
sne; godz. 19,35 pogadanka radiotechnicz
na (wygł. p. Zygmunt Bresińskł); godzina 
19.50 transmisja z Teatru Wielkiego w Po
znaniu. Opera Weinbergera „Szwanda - 
Dudziarz"; godz. 22.30 sygnał czasu, komu
nikaty PAT i sportowe; godz. 22.45 myzyka 
taneczna z kawiarni „Wielkopolanka“ w 
wyk. orkiestry węgierskiej Jośki Nyari.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 „Kaziu- 
ki“ — transmisja z dorocznego jarmarku 
w dniu św. Kazimierza z placu Łukasiń
skiego w Wilnie; po transmisji płyty gra
mofonowe z Warszawy; godz. 13,10 komu
nikat meteorologiczny; godz. 15.00 komu
nikat, gospodarczy; godz. 15.45 „Chwilka 
lotnicza“; godz. 18.15 muzyka gramofono
wa; godz. 17,15 odczyt; godz. 17.45 muzyka 
operowa. Wykonawcy: Orkiestra P. R., Ja
nina Strzelecka (sopran); godz. 19.10 gieł
da rolnicźa; godz. 19.50 transmisja z ope
ry poznańskiej.

Może być, drogi panie, że matura 
ma takiż związek z kurami, jak mu
zykalność z obieraniem kartofli, ale 
może na kursach będą wykładane ta
kie przedmioty, dla których potrzebne 
jest pewne naukowe przygotowanie.

W każdym bądź razie zgodzimy się 
na jedno: gdzie się ruszyć, wymagają 
teraz Bóg wie jakich kwalifikacyj na
ukowych.

Potrzebny szewc z dobrą znajomo
ścią francuskiego języka".

„Kucharz muzykalny, z dyplomem 
konserwatorium, może się zgłosić".

„Fryzjer z dobrą łaciną i podstawa
mi greki znajdzie posadę".

„Dozorcy posada wolna dla absol
wenta filozofji".

„Panienka z dobrego domu, znają
ca praktycznie i teorytycznie chemję 
organiczną, z dobrze postawionym 
głosem — poszukiwana. Cel matry
monialny".

Nie wiem, czy te kury będą niosły 
więcej jajek i czy te kartofle będą le
piej obrane. x. A w ery.
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SPORT
Gry sportowe

Koszykówka. Warszawa — Poznań 
58:28. Spotkanie odbyło się w Warszawie 
i miało charakter towarzyski. Zwyciężyła 
drużyna lepsza pod każdym względem. 
Wyróżnili się w niej Gliński i Kapała.

Hazena. — „Warta“ I i „Warta" II 1:0 
(1:0). Na śliskiem boisku drużyny nie 
mogły wykazać właściwego poziomu gry 
— „Warta“ III i „Warta“ IV 5:3 (2:2). 
„Warta“ III zwyciężyła dzięki lepszym 
jednostkom.

„Sokół“ — „Seminarjum“ spotkanie 
pań odbędzie się we wtorek o godz. 19 w 
hali „Ośrodka“.

Firma Gąsiorowskł i Frankowski ofia
rowała puhar jako nagrodę przechodnią 
na turniej hazeny pań, organizowany 
przez K. S. „Warta“. Do turnieju mogą 
kluby zgłosić dowolną ilość drużyn. Ter
min zgłoszeń upływa w sobotę, 8 bm.

Koszykówka. „Marcinkowski“ — „War
ta“ III 16:15. Ładna fair gra dwóch rów
nych zespołów. „Warta“ junjorzy — 20 dr. 
harc. 52:12. Duża przewaga „Warty“.

Koszykówka. Turniej „AZS“ o nagro
dę przechodnią f-y „Dom Sportowy“ dał 
wyniki następujące: „Gimn. Bergera“ i 
„Gimn. Wolsztyn“ 27:22 (23:22, 8:14). Gra 
dwóch równych zespołów, w której Berger 
zwyciężył po wyznaczonej dogrywce. — 
„AZS“ i „Sparta“ 21:11 (12:9). Przy takim 
stanie przerwano grę z powodu uszkodze
nia kosza. — „20 Druż. Harc.“ — „Dru
karz* 1 * * * * ** 24:14 (14:6). Niespodziewana po
rażka wicemistrza kl. B. — „Sokół“ i 
„Seminarjum“ 38:21 (16:15). Zespoły rów
ne, „Sokół“ szczęśliwszy w rzutach do 
kosza.

Narciarstwo
W sobotnim biegu do kombiuacfł na

przestrzeni 17 km ostateczny wynik przed
stawia się jak następuje: 1) Stenen 1 g. 
11:33, 2) Vangli 1 g. 12:03, 3) Lunde 1 g. 
12:18. 4) Vinjarengen. Pierwsza 15 miejsc 
zajęli Norwegowie, a dopiero na 16 zna
lazł się pierwszy zagraniczny zawodnik, a 
mianowicie Nikaensen (Fin.). Z Polaków 
Karol Szostak był na 41 miejscu w cza
sie 1:18:29, Br. Czech 1:18:31 na 42 i An
toni Szostak na 72 miejscu w czasie 
1:24:46. W skokach w niedzielę, które od
były się wobec rodziny królewskiej i 65 
tys. widzów, co oznacza rekord w Norowe- 
gji, zwyciężył Rujdar Andersen (Norw.); 
uzyskał on skok ustany 52 m. Z Polaków 
Br. Czech miał skoki ustane 40 i pół i 39 
m, K. Szostak 36 i 40 m oraz Antoni Szo
stak dwa skoki po 36 m. Startowało w 

'■ niedzielę 223 zawodników, w sobotę do 
kombinacji 144.

Pięściarstwo
Mistrzostwa okręgowe. Drugi dzień 

przyniósł już kilka walk bardzo emocju- 
jącycfa, z których najostrzejsze było spot
kanie Wojewoda (HĆP) i Gostyński (War
ta); dobrze się spisa! Dojas (Polonja-Byd- 
goszcz): swego przeciwnika już w pierw- 
szenl stacpiu zmusił do poddania się, co 
dość licznie zgromadzona publiczność 
przyjęła owacyjnie. Poszczególne spot
kania przyniosły następujące wyniki: 
Matuszewski (W) Wolniakowski (W) 
zwycięstwo przyznano Matuszewskiemu; 
Kaliski (W) — Czajka (W) zwyciężył za
służenie lepszy Czajka. Łukowczyk (HCP) 
pokonał Omastę (W), Sipiński (HCP) — 
Gaik (HCP), zwyciężył przez techniczny 
k. o. w drugiem starciu Sipiński. Chle
bowski (W) pokonał Wyrzykowskiego (W) 
górując przez wszystkie trzy starcia, No
wak (W) pokonał dobrze się, zapowiadają
cego Nowickiego (Sokół). Gostyński (W) 
pokonał po ostrej walce Wojewodę (HCP); 
obaj zawodnicy mają bardzo silne ciosy. 
Grządzielewski (W) pokonał nieznacznie 
na punkty Jackowskiego (S), oraz Hoiasz 
(S) swego kolegę klubowego Witczaka, 
Sędziował w ringu p. Ermanowicz, na 
punkty Suszczyński, Kościełski i Kot
kowski

Po meczu Polska •— Czechosłowacja.
Spotkanie naszej reprezentacji w Pradze 
z winy gospodarzy doprowadziło do ze
rwania stosunków ze związkiem pięściar
skim Czechosłowacji, Zachodziły tam 
bardzo przykre rzeczy, a kierownik eks
pedycji p. Len powinien był sprawę już 
przed meczem inaczej postawić i raczej z 
Pragi wyjechać beż rozegrania walk. —

Po „przyjęciu* naszej reprezentacji na 
dworcu odprowadzono ją do hotelu, wię
cej niż skromnego, na przedmieściu Smi- 
chov, podczas gdy naprzykład Węgrzy 
swego czasu zamieszkali w pierwszorzęd
nym. Dalej nie troszczono się o nas zu
pełnie. Przed spotkaniem nie odegrano 
naszego hymnu narodowego, ani też nie 
było żadnej chorągwi o barwach polskich. 
Po trzykrotnem ważeniu Forlańskiego, 
uznano jego wagę za prawidłową, a gdy 
pokonał swego przeciwnika przez k. o. 
ogłoszono go zwycięzcą, by jednak po 
krótkiej chwili wynik sprostować i za
znaczyć, że była to walka towarzyska 
Nadwagę miał Stępniak, lecz nieznaczną, 
a jego przeciwnik zaś aż 3 kilo, wobec 
czego wygrana Czecha w tej wadze nie 
powinna była być liczona na korzyść go
spodarzy, raczej punkty podzielone. Naj
piękniej walczył Majcłirzycki, który swe
go przeciwnika posłał dwa razy na deski 
do 7 i do 9 . Pokrzywdzono Wiśniewskie
go, który po pierwszem, wyrównanem 
starciu, miał w drugiem lekką, w trzeciem 
bezapelacyjną przewagę. Nie dziwi nas 
to rozstrzygnięcie, gdyż nie było tam bez
stronnych arbitrów. W ringu sędziował. 
Czech inż. Kroupa, na punkty zaś pp. Sa- 
dlowski ze Zgorzelic (a nie Sadłowsld, kpt. 
sportowy PZB) i Schahl z Drezna. Orga
nizacja stała na bardzo niskim poziomie; 
dość wspomnieć, że dwom naszym za
wodnikom zginęły w szatni nawet dość 
znaczne kwoty. Ekspedycja polska nie 
brała na znak protestu udziału w bankie
cie, na który nie przybyli też zawodnicy 
Morawskiej Ostrawy oraz ich kierownik, 
który był swego czasu z reprezentacją 
czeską w Katowicach, a którzy nie mogli 
się pogodzić z traktowaniem Polaków 
przez swych ziomków.

Piłka nożna
Mistrzostwa klasy A. Pozn. O. Z. P. N.

Poznań. „Warta“ Ib — „Posnania“ 7:0 
(5:0). Wynik według przebiegu gry jest 
za wysoki i tłumaczy się nieudolnością 
ataku „czerwonych“, którzy niecelnie 
strzelali pod bramką „Warty“. Gra przez 
cały czas wykazała lekką tylko przewagę 
„zielonych“; byli oni jednak lepsi od swe
go przeciwnika, zwłaszcza w ataku. W 
„Posnanii“ zawiodły tyły. Bramki uzy
skali dla zwyciężców: Schumacher 5 i 
Śmiglak 2. Zawody odbyły się na ciężkim 
terenie, który również wobec wyższości 
technicznej „Warty“, spowodował tak wy
soką porażkę „Posnanii“. Sędziował p. 
Konieczny.

„Sparta“ — „Ostrowja“ 7:1 (2:1) Wy
nik nie odpowiada stosunkowi sił, gdyż 
przeciwnik naogół był lepszy od „Sparty“ 
w polu, pod bramką jednak nie umiał 
sobie poradzić. „Sparta“ miała swój do
bry dzień i jak na pierwszy występ grała 
dobrze. Motorem napadu był, jak zwykle, 
Graczyński, który strzelił lwią część bra
mek. Poza tem wyróżnili się w ataku 
Durzyński i Ługowski swoją szybkością. 
Goście fizycznie doskonale przygotowani, 
górowali zgraniem. Braki uzyskali dla 
„Sparty“: Graczyński cztery, Ługowski, 
Dymek po jednek, oraz jedna samobójcza. 
Sędziował p. Tomaszewski.

Gniezno: „Stella“ — „Sokół** 5:3 (1:2). 
W pierwszej połowie mieli przewagę go
ście, zdobywając jedną bramkę z karnego, 
a drugą z przeboju; pod koniec honorowy 
punkt zdobywa „Stella“, która już na po
czątku drugiej połowy wyrównywuje i ma 
przewagę, uzyskując zwycięstwo. W dru
giej części „Sokół** zdobył bramkę z kar
nego.

Ostrów. „Legia“ — „OKS“ 4:2 (2:1). 
Goście górowali rutyną i lepszem zgra
niem; nie mogli jednak wykazać całej 
swej wyższości, bowiem boisko uniemożli
wiało to w znacznym stopniu: rozmiękłe 
i błotniste, utrudniało ono obu drużynom 
grę; początkowo była przewaga gospoda
rzy, później siły wyrównały się. W dru
giej połowie dopiero uwidacznia się prze
waga gości. Bramki uzyskali dla „Legji“ 
Nowicki, Sroczyński i Sadalski.

Jarocin. „HCP“ — „Wiktorja" 4:2 
(2:0). Zwycięstwo „HCP“ było zupełnie 
zasłużone. Grał on większy czas meczu w 
dziesiątkę, gdyż po 20 minutach stosun
kowo ostrej gry, złamał nogę obrońca je
go Kniat. Po przerwie gospodarze nieco 
więcej przychodzą do głosu, jednak lepszy, 
mimo osłabienia, „HCP“ uzyskuje dalsze 
dwie bramki, zapewniając sobie zwycię
stwo . Bramki uzyskali dla „HCP" Ko-
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biela dwie, Lange i Mańczak po jednej. 
Sędziował p. Baranowski dobrze, nie po
winien jednak dopuścić do ostrej gry.

„Warta“ — „OlimpJa“ 12:2 (8:1). Sy
stematycznie i zgodnie z ciążącemi na mi
strzu ligi obowiązkami, przygotowuje się 
„W&.-ta“ do nadchodzących ciężkich oraz 
długotrwałych walk. W niedzielę „zielo
ni“ walczyli z B-klasową „Olimpją“. Wy
nik odpowiada zupełnie przebiegowi gry. 
„Warta“ miała niemal stale przewagę, 
choć dwukrotnie udało się „Olimpji“ po
konać Fontowicza, co jest dla niej dużym 
sukcesem. „Warta“ wystąpiła w kom
plecie z Rochowiczem na lewem skrzydle. 
Atak robi znaczne postępy pod względem 
technicznym i kombinacyjnym, oraz wy
kazuje dobrą orjentację strzałową pod 
bramką przeciwnika. Wybija się zwła
szcza Knioła i Przybysz, zawsze niebez
pieczny, który też sam uzyskał pół tuzina 
bramek. Resztą podzielili się Radojewski, 
Wojciechowski i Knioła, zdobywając po 
dwa punkty. ' Dla „Olimpji“ strzelili 
bramki Krakowski i Łuczak. Sędziował 
p. Kryszak.

Wyniki niedzielne z kraju. Kr a k ó w.
„Cracovia“ — „Diana“ (Kat.) 9:0 (3:0).
„Cracovia“ miała przez cały czas zupełną 
przewagę. Wystąpiła ona już bez Kałuży
i Zastawniaka . Bramki uzyskali Mal
czyk, Suchoń, Rusinek i Zieliński po jed
nej, oraz Kubiński 5, który też był najlep
szym graczem na boisku. Sędziował p.

a kary
„Wisła“ — „Legja“ (Kraków) 7:1 (3:0).

,Wisła“ grała bez Balcera i Reymana I; 
uwidoczniała się stała przewaga ligow
ców. Bramkami podzielili się Nowosiel
ski, Kowalski i Kotlarczyk.

„Garbarnia“ — „Podgórze“ 7:0 (4:0). 
„Garbarnia“ przed swoim wyjazdem na 
dwa występy do Brna Morawskiego wy
kazała świetne przygotowanie i doskonałe 
warunki fizyczne. Na pierwszy plan wy
bijał się Nagraba w pomocy i Joksch w 
ataku. Mecz odbył się na rozmiękłem 
boisku, a przez cały czas górowała bez
apelacyjnie „Garbarnia“. (Tel. wŁ) K. S.

G. Śląsk. „1 FC“ — „Pogoń“ (Kat.) 
2:2 (2:0). Gra wyrównana, wynik odpo
wiada zupełnie jej przebiegowi. — „Na
przód“ (Lipiny) — „VFB“ Gliwice 3:3 (0:0), 
Mecz ciekawy i szybki, a wynik —- zupeł
nie zasłużony. — „Am. K. S.“ — „Kol. K. 
S.“ 2:4 (0:3). Dobrz zapowiadający się W 
roku bieżącym i nadzwyczaj silny zespół 
kolejowy stosunkowo łatwo uporał się z 
niezłą drużyną „Amatorskiego“, — „Ruch" 
(Wielkie Hajduki) — „Slavia“ (Ruda) 5:1 
(5:0). Łatwe zwycięstwo „Ruchu“.

Tel. wł. (F. G.)
Łódź. „ŁTSG“ — „Orkan“ 7:0 (3:0). 

Benjaminek ligi wykazał bardzo dobrą 
formę i łatwo pokonał swego zeszłorocz
nego rywala. — „Turyści“ — „Kadimah“ 
19:1. — „Bieg" — „WKS“ 2:0 (1:0). Be
njaminek klasy A łódzkiego okręgu mile 
rozczarował i wykazał dobrą formę; za
powiada się on bardzo dobrze.

(Tel. wł.) W. K.
Warszawa. „Polonja“ — „Mary- 

mont“; z trudem wywalczone zwycięstwo. 
„Warszawianka“ — „Skra“ 1:2; pierwsza 
niespodzianka sezonu. (Tel. wł.)

Wyniki zagraniczne. Spotkanie mię
dzypaństwowe Wiochy — Niemcy w 
Frankfurcie zakończyło się zasiużonem 
zwycięstwem gości, którzy w ten sposób 
zrewanżowali się za poniesioną u siebie w 
Mediolanie porażkę w roku ubiegłym. 
Włosi wygrali w stosunku 2:0 (0:0). Wi
dzów było około 50 000.

wykonanie wszelkich prac
wyściełanych i dekoracji

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Ka-Ba, Poznań. Owszem, np,*.,., 

gują Panu wakacje, jednak winien u 
wykorzystać je Jeszcze w okresie », 
wiedzenia, gdyż inaczej przepadna

_ S. T. 10. Radzimy przedstaw?« 8D^ 
wę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw nT" 
mu. (K.) p * “i-

— P. Stanisław Banaszak. Równnw. 
tość 200 mk. niem. z stycznia 1921 r 
nosi 18,20 zł, 200 mk. polskich 166 zł7' 
Zwaloryzowana hipoteka 8 500 mk rJ. 7 
wojennych wynosi 1568.25 zł. 
zapłacił w r. 1919 równowartość 144 
waluty dawniejszej a 248,54 zł 0^.7 
Niemniej jednak posiadł prze2 nab“7i; 
wierzytelności prawo do sumy, jaka wv 
nika z waloryzacji hipoteki na 15 o- równnl 
wartości, tj. 1568,25 zł oraz do źaleBlv?h odsetek (K.) ległych

— W. M. S. 13. Bez zgody właściciela 
nie można mieszkania zamienić, sprzedać 
zaś można jedynie meble, nie mieszkanie 
Nie znamy sposobu na zmuszenie właści
ciela domu do wyrażenia swej zaodv uri
- T. S. Przysługujące wakacje musza 

być wykorzystane przed nadejściem termi
nu zwolnienia. Wakacje nie przysługuj 
w okresie wypowiedzenia, jeżeli pracobior- 
ca sam rozwiązuje umowę. (k)

—- J. P. Poznań. Naszem zdaniem nie 
można przyjąć, że niemowlę jest subloka
torem. Jestto kwest ja w takiem postawie
niu zupełnie nowa i radzimy spokojnie 
odczekać dalszych kroków właściciela do
mu, jednak zawiadomić go, że dziecko 
jest na wychowaniu przy rodzinie a nie 
zajmuje żadnego pokoju dla siebie. Umo. 
wa podnajmu polega bowiem na odstą. 
pieniu części zajmowego mieszkania oso. 
bie trzeciej. W danym wypadku o tem 
nie może być mowy. (a. K.)

— P. Z. Sroka. 1) Uzyskanie takiego 
zezwolenia jest niemożliwe. 2) Ewentu
alny osąd karny wystosowują władze 
skarbowe, przy przejściu do postępowania 
sądowego zajmie się sprawą prokurator. 
3) Właściciel ubikacji może ewentualnie 
podlegać karze, o ile mu się udowodni, te 
wiedział o przestępstwie. 4) Grzywny tru
dno określić, rozmiar jej waha się od 300 
zł do 250 tysięcy. Może Pan jako prawdo
podobną przyjąć pięciokrotną wartość tej 
kwoty, którą władze skarbowe przyjmą 
jako przybliżoną kwotę uszczuplenia do
chodów państwa przez odnośny proceder. 
5) Władze konfiskują wszystko, chyba te 
tytoń jest prawidłowo nabyty w Monopolu 
Tytoniowym, (a. K.)

Amerykańskie sensacje.
Myślalby kto, że tylko starą Europę 

gnębi kryzys finansowy, że tylko my na
rzekamy na brak „waluty“ bankrutujemy, 
protestujemy i „plajtujemy“. Dalibóg, te 
tak nie jest. Ameryka, przysłowiowy kraj 
bogaczy także robi plajty. Oczywiście po 
amerykańsku z rozmachem w myśl zna
nego przysłowia: „Jak plajta to plajta" i 
po amerykańsku. Więc też bankrutują 
tam na całego i businessmani i cala mia
sta. Chicago n. p. 3 miljonowa metropolja, 
ogłosiło bankructwo od razu na trzysta 
miljonów dolarów. Znowuż nowy rekord 
amerykański. Ostatnio zdarzył się w tym
że sympatycznem mieście Chicago nastę
pujący wypadek: Pewien jegomość stra
ciwszy w ostatniem przesileniu cały swój 
majątek co do centa na giełdzie, oświad
czył portjerowi hotelu, w którym miesz
kał, że nie może uiścić rachunku i rzuci 
się z 18 piętra na bruk. Przytomny i ro
zumny portjer ogarnął go spojrzeniem i 
odrzekł z flegmą: Mister niema Pan wpra
wdzie centa przy duszy, lecz posiada pan 
na sobie elegancki garnitur. Byłoby naj- 
większem głupstwem gdyby tak pięknie i 
dobrze skrojony garnitur miał razem z Pa
nem popełnić samobójstwo. Kto jest ele
gancko ubrany, ten sobie zawsze da ranę 
w świecie. Niedoszły samobójca zrozumiał 
podziękował za dobrą radę, no i pozostał 
przy życiu. Istotnie, nic tak nieraz nie za
waży na szali szczęścia jak dobry staran
ny wygląd człowieka, którego wyrazem 
jest piękny garnitur z firmy EDMUNu 
RICHTER w Poznaniu, ul Fr. Itatajrza- 
ka nr. 2 i ul. Wrocławska 14/15. Więc i ty 
czytelniku nie desperuj lecz pamiętaj:

Jeśli kłopoty dręczą cię 1 troski,
Na to masz sposób niezawodny bosKi 
Którego nie zmoże plajt, protestów era. 
Gdy masz garnitur od Edmunda Rychtera-

zw 22 042

Dźwiękowe Kino Apollo
Dziś Premjera filmn dźwiękowego 

*

Szampańskie Zycie
z uroczą Nancy Carroll

w roli głównej. Pw #780-10,8
Ceny począwszy joi od 1,— zŁ Seanse e 4,30, 6,30 i 8,30.

KINO METROPOLIA
Dzisiaj

KONSTANCJA TALMADGE
w filmie emocjonującym cały świat p. t> ,

WENUS ,i5łlJ
Seanse o godzinie 5, 7 i 9. Seanse o godzinie ,
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irca 1930 r., o godz. 10,30 wieczorem zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św», 
nasz ukochany brat, stryj i wuj, ś. p.

Stefan Suchowiak
proboszcz w Stęszewie«

Eksportacja zwłok z probostwa do kościoła parafialnego odbęd 
z. 5 po południu, nazajutrz złożenie zwłok w podziemiach koś 
z. 10. O czem donosi

w
Poznań, Warszawa.

W sobotę, o godz. 10 wieczorem, rozstał się z tym świa
tem rażony paraliżem, w 62 roku życia a 37 kapłaństwa, ś. p,

W sobotę, dnia 1 marca 1930 r. zmarł nagle, o godz. 21,30, 
opatrzony św. Olejami, ś. p.

ks. Stefan Suchowiak
proboszcz stęszewskl.

Wprowadzenie zwłok do kościoła we wtorek, dnia 4 
b. m., o godz. 5 po poł. Nazajutrz o godz. 10 rano nabożeń
stwo żałobne i spuszczenie zwłok do grobu. Duszę Zmar
łego polecam pobożnej przed Bogiem pamięci Konfratrów.

23074 Ks. Gładysz, dziekan.
Komorniki, dnia 2 marca 1930.

długoletni proboszcz w Stęszewie.
W Zmarłym straciła parafja swego ukochanego-, bardzo 

gorliwego, nigdy nieodżałowanego Duszpasterza.
Wprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego nastąpi 

we wtorek, o godz. 17-ej. Dn>a 5 b. m, o godz. 10-e] odbędzie 
się nabożeństwo żałobne i pogrzeb, zw 2-2J68/9

Rada Paraf jaka w Stęszewie

W poniedziałek, dnia 3 marca 1930 r., o godz. 7 rano, zasnął w 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. 
najdroższy brat, szwagier i wuj, ś. p.

Ignacy Gabryelewicz Dnia 1 marca 1930 r. rozstał się z tym światem, fi. p,

Franciszek Mądryw 74 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 6 b. m., o godz. 9 rano, 
z domu żałoby w Bninie. <iw 4404/5

Bnin — Poznań, dnia 3 marca 1930 r.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Zakład Pogreebiwy „Brada Nowak", pi. Nowowiejski 10. Te!. 1046.

w zmariym straciliśmy gorliwego i sumiennego współ- 
owmka. Cześć Jego pamięci!

Zarząd i Rada Nadzorcza 
Banku Ludowego w Witkowie

Witkowo, dnia 3 marca 1930 r.

, . Przewielebnemu Duchowieństwu, zwłaszcza Ks. Oficjałowi Dr. Janasi-
kowi z Gniezna oraz Ks Dziekanowi Braunowi z Kamionny, p. Staroście Dr 
Putowi z Międzychodu, p. Prezesowi Arturowi Ciesielskiemu z Kolna za kojące 
słowa pociechy, wypowiedziane nad trumną drogiego Zmarłego, Organizacjom 
Rolniczym pow.atu Międzychodzkiego i Szamotulskiego, Towarzystwu Po- 
wstańców z Chojna, pp.~ Nauczycielom i szkołom, wszystkim Przyjaciołom 
Znajomym 1 Krewnym, którzy z powodu zgonu mego najdroższego męża, ś. p'

Kazimierza Schmidta
sktadaro na° tei^dro^ii WSP^°Zl,C'a °r“ Zm“lemu W-W

dzini 9p&trz?ny Sakramentami św., zmarł w sobotę, dnia 1 marca, o go- 
nai<i 6 wieczorem> po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, w 63 roku życia, 

jarozszy mąż, ojciec, ojczym, brat i dziadek, ś. p. zw 22 971

Kazimierz Gawroński
a zwłok odbędzie się w środę popiełcową, 5 marca, o go- 
idu św. Józefa na cmentarz farny przy ul. Bukowskiej. 

W imieniu głębokim smutkiem dotkniętej rodziny

ks. Fr. Lewandowski
Poznań.
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Wszystkim, którzy przy zgonie mojego 
szego ojca okazali nam tyle dowodów wsp 
życzliwości, składamy na tej drodze serde

Marja Heckert z dziećmi.
Poznań, dnia 3 marca 1930 r. nwDnia i marca r. b. o godz. 21,30, rozstał się nagle z tvm światem, namaszczony 

ostatnienai Olejami św., nasz najlepszy i najserdeczniejszy Przyjaciel, ś. p.

ks. radca Stefan Suchowiak UWAGA 
CENY ZNIZomp

UWAGA 
CENY ZNIŻONE!

proboszcz stęszewski.
Pamięć Jego świetlanej postaci zachowamy na zawsze.

St Paciorkiewiczowa z rodziną, Fr. Piotrowska, M. Br. Szyfterówna
Stęszew, Poznań, Wolsztyn, w marcu 1930 r. BW 220,0

Teł. 36-52 ol. 27 Grudnia 19 Tel. 36-62
urządza w swoim lokalu na zakończenie karnawał»
we wtorek, dnia 4 marca 1939 r, awój dotocm,

PODKOZIOŁEK
na który jaknaitiprzeimiej zaprasza

Bronisław Ratajczak, gospodarz. 
Wstęp wolny/

Początek o godzinie 8-mej wieczorem.

Separatkiposzukuje

Salon de Coiffure
ul. 27 Grudnia 4.

Marja z Łcmpickich
Wojciechowa Dzierżykray - Morawska

opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zasnęła 
w Bogu, dnia 1 marca 1930 r., w 82 roku tycia. zw 22 061

Tymczasowe złożenie zwłok do grobu w Gieranonach pod Lidą, od
będzie się w cewartek, dnia 6 marca, nabożeństwo żałobne w Poznaniu 
w kościele św. Marcina, w sobotę, dnia 8 marca, o godz. 10, o czem zawia
damiają

pogrążeni w głębokim smutku
synowie, synowe, córki, zięciowie i wnuki.

Restauracja i Winiarnia

RZYMSKA, Matejki 56
Potrzebny zaraz do kuchni 

pałacowe! na zakończenie Karnawału urządzam we wtoiek, dnia 
4 marca 193J roku

KUCHCIK PODKOZIOŁEK
z dobrej rodziny Zgłoszeiie 
przyjmuje Z. Kolauowski, 
kuchmistrz, Czerniejewo, 

pow. Gnieźnieński.
dw 4.4M

na który jaknajuprzejmiej zaprasza
zw 22672 H. Hadryś, gospodarz
Lokal st. otwarty do godz. 3. Ceny bardzo przystępne.

Winiarnia - Restauracja - Dancing 
PI. Wolności 17. «• CARLTON“ Telefon 19-05,W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojej najdroższej żony, naszej 

ukochanej matki, teściowej i babci, ś. p.
Anny z Tiemów Kriigerowej

W szóstą rocznicę naszej najukochańszej mamusi, jedynej córki, 
siostry i bratowej, ś. p. 22 077

Zofji Bohnowej
z domu Krligerówna 

odprawi się sa spokój ich dusz

Ha i Kończeni? Karnawału urządzamy ve wtoreK, in. 4 marcaPODKOZIOŁEK
Nowa orkiestra pod kierownictwem p. Orłowskiego. 
Pozatem znakomity program „Wera Balet“ 
jak i przebojowy szlagier kwartet węgierski 

„Schimay Harmony Tours“.
Wyborowa kuchnia jak i zimny bufet 
Uprasza się o wczesne zamówienie stolików.

msza sw
w środę, dnia 5 marca 1930, o godz. 9, w kościele 00. Zmartwychwstań
ców (Wilda), o czem donosi Krewnym i Znajomym

strapiona rodzina.

Dnia 5 marca w szóstą 
bolesną rocznicę zgonu 
syna naszego, pilot a, ś. p 
Witalisa Grzegorzewskiego 
odbędzie się

msza św. żałobna 
za sookój Jego duszy o 
godz. 7.30 w kościele OO. 
Franciszkanów, na któ
rą Krewnych. Pizyjanół 
i Życzliwych pi mięci 
Zmarłego żapraszaią 
sw 22« rodzice

Dnia 2 marca 1930 r., o godz, 10 rano, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój naj
droższy mąż, nasz kochany ojciec, wuj, brat, teść 
i dziadek, ś. p.

Władysław Frąckowiak
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 5 b. m, o godz. 3,45, z kaplicy cmentarza far- 
nego przy ul. Bukowskiej. Msza św. odprawi się 
w czwartek, dnia 6 b. m., o godz. 7 rano, w ko
ściele farnym- »w 22 081

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodzina.

urządza we wtorek, dnia 4 b. m. 
na zakończenie karnawału

PODKOZIOŁEK^WWWWMWWWWWWI

poleca nąjtaniej
Z.Borowicz 

ul. Wielka 8,
parter i I. piętro. 

Pw 9506-9,256

Z dniem 1 marca
całkowita zmiana programu artystycznego. 
Telefon 15-21 F*nw-w.ii Telefon 15-21

Dnia 2 b. m , zmarł w 55 roku życia, po cięż
kich i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż 
i nasz kochany ojciec, ś. p.

Władysław Freitag
Kupię w dobrym stanie mało 

używanąkierownik szkoły.
Pogrzeb odbędzie się dnia 5 b. m , o godz. 14,30, 

z domu żałoby na cmentarz parafjalny w Uza- 
rzewię.

* W nieutulonym smutku pogrążona 
zw 22079 żona z dziećmi.

RESTAURACJA POLON JA, ul. Strzelecka 25

Baczność! Podkoziołek
Jutro, we wtorek, na zakończenie karnawału wielkie 

wieprzobicie
Zapraszam moich Szanownych Gości i Sympatyków na znane najiep

jakości wyroby własne! - . , -zimny bufet, iUwaga: Lokal moj jest stale otwarty do godziny 4 rano. ,Obf't.y ■ zebują ji 
wybormeisza kawa z aparatu Expresso. Goście moi n p 
(podkoziołek) płacić podatku konsumpcyjnego.

z Przyborami, oraz 209 bJn. 
szyn kolejki polne] z dwoma 
zwrotnicami. — Zgłoszenia 
przyjmuje: Józef Wilaszek, 
Budowniczy, Kępno, uL Bara
nowska. zp22 057Za współudział w pogrzebie oraz serdecznie oka

zane współczucie, z powodu śmierci męża mego, ś. p.
Józefa Pazdyka

składam panu Dyrektorowi K. U. O., panom Urzęd
nikom, Stowarzyszeniu Urzędników Samorządowych, 
Związkowi Podoficerów Rezerwy, państwu Smudziń- 
skim, panu Trawińskiemu, Lokatorom domu przy 
ul. Górna Wilda 94, P. T. Klijentom oraz wszystkim 
Przyjaciołom, Kolegom, Krewnym i Znajomym, ser
deczne 22 076

Naokoło świata(parter lub I. piętro) 2 pokoje 
z osobnem wejściem i telefo
nem, w pobliżu Placu Wolno
ści. Ófe ty przesłać R. Ra-
schig, Łódź, Sienkiewicza 70.

sw 21995

3 samochodami luksusowemi. Cel naukowo-pro- 
pauandowy. Wyjazd czerwiec 1930 r. Są dwa 
miejsca wolne. Pożądany jest udział ludzi naukt. 

Oferty Korjer Poznański pod zw 22057

Bóg zapłać!
Żona z dziećmi.
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Poznań, Kantaka 8-9 MOULIN ROUGE
najwykwintniejszy lokal w Polsce.

Telefon 33-69

POŻEGNANIE KARNAWAŁU
etyli niefrasobliwe tradycyjne ostatki, gdzie humor 1 swoboda patronować będą tej ostatniej nocy karnawałowej. Liczne ntesnodzlanki, mletka tańca 

orać występu znakomitych no wo-zaangażowanych artystów przyczynią się do uświetnienia te| wspanialej zabawy.
2 orkiestry! Tancerze salonowi do dyspozycji! Znakomita kuchnia! Doborowe napoje! Ceny przystępne 1 Kryształowy oświetlony parkiet taneczny!

Pwagał We ytonk, 4 marea 1930 r. wszyscy spieszą do MOL’II2V ROUGE! r-»77-łoi

«
wŁ s. Kalama ¡ski

Stare ubranie — 
wygląda jak nowe

M „bemicznein wyczyszczeniu 
w firmie

Barwa“
pMBań: pl Wolności 6, Wielka 18, naroż. W. Garbar, 
r Marsz Focha 49. Wierzbięcice 49, Rynek Je

życki 1. narożnik ul. Kraszewskiego 
Tornń: u,ica Szeroka ~ Osłróws Rynek 28.
Leszno: Rynek 25. — Mosina: ulica Łąkowa.

Pw 9 705/6-8,173,i

Schiośsers- Welt-Geschichte
,,,(18-iomowen) dziełem. W roku 1918/19. w czasie zmiany 
F »tosunków politycznych w Poznaniu, zaginęły ml

trzy oprawione tomy: 1, 13 i 14.
Celem skompletowania upraszam właścicieli powyższych 
mech tomów, chętnych do ich sprzedaży, o łaskawe podanie 
ł()rMu do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 21 981

LOSY
piątej klasy Loterji Państwowej, ćwiartka 50 zło
tych są jeszcze do nabycia. W piątej klasie wy. 
noszą wygrane 27 miljonów, 618 tysięcy złotych.

1 W mojej kolektuize pudlo ostatnio 150 000 zł.
1 Losy Loterji na bonio w Gnłeńnlo po 1.— zł 

są także do nabycia. swaiwj

A.» Kędziora
Najstarsza kolektura w Poznaniu, Sieroca 5 6.

Pw 9 777-017

IZKOWOSt
to: dokładny obraz stanu przed
siębiorstwa. zabezpieczenie przed 
stratami, ochrona przed nad- 
mierneml a niesłusznemi obcią
żeniami podatkoweml, drogo
wskaz wzkazujący właściwy 
— kierunek rozwoju —

Wszystko to w sumie zwiększenia 
dochodowości przedsiębiorstwa. 
Dobrze prowadzona ksiąźkowość wymaga

dobrach ksiąg 
ha n d lowych
które wykonuje znana s solid
ności swych wyrobów wytwórnia

Drukarnia Polska
Sp. Akc. w Poznaniu, Oddział Bydgoszcz
Ml. Marszalka Focha 10 • Tel. 332

MŁYN
n°W0WybUd0Wany w 1924, ‘ "owoczesnem 

lor Diesla Sn przera.'a* P8Z®nicy i żyta, z kaszarnią, mo- 
twiasna skin/ i™’’ świat,° elektryczne, budynki masywne, 
•kiego z nna w mal®n> mieście wojew. poznań-
lanla.’ Wnł^° “ 8tosunków familijnych, zaraz do sprzo- 
głoszeń LS.1:0 000’- zt Oferty P°d -“m“ do Biura 

» Bygaoszcz, Dworcowa 72. Pw 9785 63,125

WILLĘ
IWfii W rn W - - __ e -t> ,cnn'e, nowocze\^v6Lw'onkach, sprzedamy. 9 pokoi, 

coai0doc'^gi. kanaliZ.^0^0’’1 ^azienka, świutl.o elektrycz- 
uern' Mieszkani/TC ’uOgród parkowy z drzewami owo- 

... Wożone nad (tW,dobrym stanie wolne. Miasto ład
i 000 takafiw*’ F’ godz’ ko,eja 0(1 P°*"a"ia’ 

^■resztę nnrnl. ’• Przy Pojęciu 20 000,— złotych
’’t-Ubań W taW' SI<* na hipotcce- Zgłoszenia do:

— Przemysł Ziemniaczany
y,na “ Oddział we Wronkach.

Pw 9750-9,357

jSu nad«yny już ’
M<3terjał\

****** na Płaszcze, Palta,¿fo&VtY

B

■¿'»•.‘'f',- -ej;-:

Narzutki. Ubrania 
i Spodnie

w najlepszych gatunkać
Proymy o ¿wiedzenie naszych składnic 

bez przymusu kupna.

POXHAÑ — ¿jary Rvrx©Łs. •

PROJEKTY
na wille, domy mieszkalne, przebudowy, budynki go
spodarcze i Ł d. Kosztorysy, obliczenia statyczne, 
rozliczenia pp. Kierownictwa i Nadzory Budowlane.

WITOLD SZULC, architekt*budowniczy. 
Ratajczaka 28, telef. 5612. „ 2tDtl

Baczność! Cegielnie!
Maszyna Parowa 175/225 KM., z kondensacją (wentylową . 
Kocioł Lankaszyre, bud. 1910 r. ną 10 Atm. pow. ogrzewalne

75 qm. zw 22073
Sprzedaż maszyn używanych dla przemysłu

M. Broński — Poznań — ul. Nowa 6 — tel. 37-64

JPięlcny offród
krzewy ozdobne, warzywo, drzewa owocowe, 2500 m*. par
kan murowany przy Szkolnym Ogrodzie Botanicznym na 
Jeżycach, końcowy przystanek tramwajowy, z gotowym plą 
nem budowlanym, zaraz za gotówkę na sprzedaż. Zgłoszę 
nia przez Biuro Ogłoszeń „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 9,381 pw 9773-9,381

Tartaki
Piły gatroweorig. ,.Rein- 
scheid“ tanio rozsprze* 

daję
„PRZEWODNIK“ 
Centrala Tu w. Żelaznych 

Artykuły techniczne 
Poznań, św. Marcin 30.

Pw » 654-9.384

itenotypistka
rutynowana w pracach 
kancelsrji adwokackiej 

może się zgłosić
Dr. Jeszke i Osmólski

Adwokaci
Poznań, p ac Wolności 15.

1OO.
Nowy oszczędzacz benzyny — wynalazek amerykański

Bije wszystko co dotąd już było. Walter Critchlow, 1964 
A st; Wheaton, III. U. S. A., otrzyma! patent na oszczędzacz 
benzyny i usuwacz węgla przy wszystkich samochodach 
i w motorach gazowych.

Stare „Fordy" osięgają do 28X km. przy użyciu | litra, 
benzyny, Nowe „Fordy" do 2214 km.

Zadziwiającą nadwyżkę od X do K chytości osięgają 
samochody innych marek. Wynalazca ofiarowuje bezpiaU 
ne urządzenie dla zaprowadzenia wynalazku. Oddaje za-s 
stępstwa i agentury okręgowe mogące przynieść miesięcy 
nie 250—1000 dolarów.

Dziś jeszcze proszę napisać w języku angielskim Walter 
Critchlow, 1904 A st; Wheaton, Ili. U. S. A. np 913T

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—

Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

Olejarnia

Składnicy
obszernej z pokojem 1 mo
żliwie z stajnią poszuku
je się zaraz. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia 
do Kuriera pod zw 22078

KASY
ogniotrwałej

w stanie używanym po
szukujemy. celem kupna. 
Zgłoszeni a do hi ura ogł j. 
szeń ..PAR-, Al. Marcin
kowskiego i 1 pod nr. 10,16 

Pw 87»;.10,1«

Samodzielny monter
samochodowy, potrzebny zaraz do Miejskiego Towarzystwa 
Komunikacyjnego w Gdyni. Posada stała. Pensja tygo
dniowa zl 80,—, wolne mieszkanie, opał i światło. Reflek 
tuje się tylko na pierwszorzędną silę. Spieszne oferty kie
rować do Dyrekcji M, T. K w Ody afc ¿w <401

oraz fabryka pokostu etc., nowocześnie urządzona, w mci 
liwem pow. mieście Woj. Poznańskiego, dobrze zaprow: 
dzona, dzień, produkcja ca. 20 ctr., z powodu wyjazdu tani 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“, Alej 
Marcinkowskiego O, pod nr. 9,329 Pw 9743-9,35

Magistrat pow. miasta Ostrzeszowa ogłasza konkurs 
na wakującą zaraz posadę książkowego Miejskich Za
kładów Kanalizacji, Wodociągów i Gazowni

Od kandydatów wymaga się: I. Wykształcenie kupieckie 
branży żelaznej. 11. Dokładna znajomość korespondencji 
1 księgowości. Pobory według umowy. Zgłoszenia z wła
snoręcznie pisanym życiorysem i odpisami świadectw, skła
dać należy do dnia 10 marca 1930. 4397

Ostrzeszów, dnia 1 marca 1930 r.
Ldz. per. 111/30. ____________ Magistral.

Magistrat m. Gdyni ogłasza

KONKURS 
na stanowisko ogrodnika miejskiego. Wyma 
kwalifikacje: wykształcenie fachowo - teoretyczne, wx 
lub conajmniej średnie i praktyczne — conajmniej’3—i 
zdolność samodzielnego kierowania oddziałem plam 
miejskich oraz planowania parków i ogrodów zgodnie z 
mogami urbanistycznemu tudzież znajomość gospodiniejsK le j.

Uposażenie w/g grupy VIII-VII plus 15 proc dod 
munąlnego i 40 proc. dod. kresowego — zależnie od kwi 
kacyj kandydata. Ustalenie uposażenia może nastąpić 
ze ryczałtem w/g umowy. - ,c

SSJ.S n'eS,dł,ii,'ta< d° d,,ia 1 1030 r '»

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedni
Prezydent Miasta: w z. (—) M. B i i e Ił



Sitwm® M Kurjer Poznański, poniedziałek, 8 marca 1930 = Numer 102

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 21 groszy, 5 liczb «= .jedno słowo 
i, w, z, a »= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 slow.

1 SPRZEDAŻE Jj
Tania

sprzedaż posezonowa. Jankow
ska. Podgórna 10. Pw 9 133-8 100

dobra szczotkę do zębów w każ
dym formacie o miękkiej czy 
’wardej szczeci tylko do Drogerii 
Uniwersum Poznań, ul Fr Ra 
'.ajczaka 38 Pw 7 147 46.182

Fabrykę
wód leczniczych mineralnych w 
Poznaniu z powodów rodzinnych 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kur jer zdw 29 517 ___________

Skład
mój w głównej ulicy, najruch
liwszym punkcie handlowym 
"dekszego miasta Wielkopolski

•rzedam. Do objęcia potrzeba 
.'.900 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 448
Gospodarstwo

48 mórg ziemi pszennej, stacja 
olejowa w miejscu. 2 km od 

.piasta, cena 20.000 na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 388/9

Wyprzedaje
sypialnie, jadalnie bardzo tanio 
stolarnia, Wielkie Garbary 41.

zdw 30 435
Pianino

•zyżowe. Skryta 8, III. 
zdw 30 432

10 białych dni
okazja taniego zakupu. Jeżycki 
Dom Towarowy, wl H. Smy- 
eayński, Kraszewskiego 11.

dw 4325/6

Wathlaue 
Steki „Ł 
Btdery 
Czapki 
OiilanJ?

Serpentyny najlepszy fa
brykat — oryginalne nie- 
zinniejszone paczki. — 
100 paczek a 20 rulonów 
Tylko 18 zł — Nowości. 
Zwraca się specjalna 
uwagę na duże walki 
i I klasy serpentyny. 

Wybór olbrzymi!
Najtańsze ceny I

Fr. Szymański
nl. Pocztowa 31.

przy gfównei poczcie

Magistrat miasta Opalenicy ogłasza konkurs n
1 200 mtr. rur cementowych ‘a 'l08ta»*5

do kanalizacji o średnicy 0,60 mtr. Oferta winna e 
cenę za całość loco Opalenica. Oferty należy b^rn°wa< 
dnia 15 marca r b. • 8k,adać d9

Opalenica, dnia 26 lutego 1930. dw
Magistrat: (-) D n

Gazownia miejska w Chełmży (PomorzeHnTrt~ —
miastowej sprzedaży około 20 000 kg. smoły pona ° na,7etv 
gazynowanej w zbiornikach od pól roku. Oferty °We’' m*- 
cen loco Gazownia, w naczyniach kupującego r P0'1411'’1* 
lub z podaniem ewentualnych warunków pińtn ,g.0ló*k« 
sza się nadsyłać pod adresem: „Gazownia Mietek. 2; uPrv

Ha dnia 9(1 marca 1Q.QH r * ^heloj£|
• dw W«5 istrt

Pomorze", do dnia 20 marca 1930 r. ‘ " vaettażą
Magistrat: (—) Kurzętkowsk i ~

W mieście Krzywiniu, powiat Kościan, ----
iznańskie, jest do obsadzenia J WCk1ziWi

stanowisko burmistrza.
Do stanowiska tego przywiązane jest uposażeni 

grupy IX. pragmatyki dla urzędników państwowe 
odpowiedni dodatek reprezentacyjny. uwycą, 0(łl

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw i, . 
ię nie zwraca, nadesłać należy do dnia 1 kwietnia I9flh

Przewodniczący Rad, Miejskie.
______ Czerwiński1

się
ręce podpisanego, 

dw 4381

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Fortepian
Wolkenkauer, śliczny dźwięk jak 
nowy sprzedam za gotówkę. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 079

Radioaparat
(utradyna, 8 lamp) kompletny, 
gotowy do użytku, natychmiast 
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 80 565

Pianino
nowe, tanio oddam za gotówkę. 
Wały Król. Jadwigi 5. I. piętro, 
prawo. Obejrzeć miedzy 1—3 i 
6—7 po południu. zdw 30 293

Pianino
doskonale korzystnie za gotówkę. 
T. Orłowski. Kybaki 21a. II. pię
tro. zdw 30 291

Parcele budowlane
uroczej miejscowości górskiej. 

.. bezpośrednicm sąsiedztwie z 
budującym .sie wielkim zasta
wem wodnym, natychmiast do 
sprzedania na korzystnych wa
runkach Zgłoszenia pisemne (po
żądane osobiste): Józef Czulak w 
Międzybrodziu Biaiskiem Nr. 217. 
p. Porąbką, pow. Biała Krak 
Dojazd do stacji kolejowej Kety.

zdw 29 066
Składzik

nadający sie na fryzjerstwo, o- 
buwnietwo na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 30 532

Bardzo
ładna sypialnia prawi© nowa na 
sprzedaż. Wrocławska 26-27. III. 
ptr. zdw 30 525

Skład
kolonialny. 2 pokoje, kuchnia z 
towarem, magiel. 7,000 oraz wiel
ki wybór tańszych sprzeda _..Ko
mis". Sew. Miełźyńskiego 25 &. 

zdw 30 620

0 Po.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 5 b. m., o godzinie 11 przy Wielki s „ 

barach 33, sprzedam publicznie najwięcej dajacem,, Głs 
tówkę: lu Z4 go-

większą ilość obuwia damskiego, męskieoo nr""'.?1'9 
cięccgo. 8 orai «1».

Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Garb

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, <j 170« 
i t. d. ■« 1 słowa ’

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Jamnika . Betoniarkę
suczkę brązowa odda Stefaniak, fabryk, niemiecki „Neorotl“ 150 
Fiątkowo-Poznań. zdw 30 589 Itr. prawie nową korzystnie............... . i.- "i cnruoHsm 7c»lAt7Qnia tolofnn
sprzedam.
4-6.

Skład
Diuga 5, III., prawo, 

zdw 30 607
Na balu

ozdobą i urokiem pieknej pani to 
ładny pierścień, kolczyki, naszyj
nik, zegarek ręczny w cenie od 
10 do 100 zł poleca Chwilkowski 
św. Marcin 40.

Motocykl
„Rex Acme" 5 PS. sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 30 511

iii, pianiu u v oj ci u 10
sprzedam. Zgłoszenia telefon 65 99 
lub do Kurjera zdpw 30 352

Meble
na raty, za gotówkę taniej pole 
ca Stanikowski. Woźna 12 (Bu 
telska). zdw 28 288

Kołdry
_________ , materace wykonuje i sprzedaje
zdw 30 596 bardzo tanio Używane przerabia 

Wszelką bieliznę szyje. Gnoińska 
Plac świętokrzyski 1.

zdpw 29 872

Za 28 złotych
% tuzina noży i wideicy „Alpa
ka“ (wieczne), serwis do kawy 
8!4 złotego, serwis obiadowy 39 
złotych, dobra porcelana lecz tyl
ko Wroniecka 24. w podwórzu, 
Hurtownia Porcelany.

zdw 30 510
2 wille

5 i 6 pokoi, ogród, obok tramwa
ju przy 20 000 na sprzedaż. Re
szta hipoteki amortyzacyjnej 7%. 
Biuro Techniczno - Agrarne, pi. 
Wolności 9. telefon 55-63.

zdw 30 430
Parcele

2 500 mtr. piękny ogród, parkan 
murowany, przy ul. Milej za go
tówkę na sprzedaż. Zgłoszenia 
.Par". Al. Marcinkowskiego 11, 
¿od nr. 9.382. Pw 9 770-9.382

Drut kolczasty
ocynkowany, używany tanio roz- 
sprzedaje Przewodnik, Centrala 
Towarów ŻelaznyeK św. Marcin 
30. Pw 9 653-9.000

Fortepian
tanio. Mostowa 80, 1 , prawo 

zd w 30 462
Skład

kolonialny z mieszkaniem 2 po. 
kojowem, kuchnia, z towarem, 
urządzeniem, maglem. Komorne 
70 zl. Adres Kurjer zdw 30 441

Dom
murowany, stodoła i chlewy oraz 
ogród i 4 morgi roli w Ostrowie 
zaraz na sprzedaż. Józef Motyl. 
Ostrów Wlkp.. Wrocławska 50.

zdp28 911

Urzędnik
poszukuje 2 009 do 4.000 zl ... 
I?,n< ja ,!• hipoteka nicruchnmS 
Warunki korzystne. Zzl0«»'?d Kurjer zdw 29 956 Ł«|o’Ua«

3.000
poszukują, dobry procent 
staw Oferty Kurjer zdw»,

15 000 — 20 000 zl
I hipotekę poszukuje na di,»

ÍZIlflA. 27. CaPtirinia 10 /Poznań,
53.359.

Zielononóżek
jaja wylęgowe 60 gr sztuka, pi
sklęta jednodniowe 1.60 zt oddaje 
Majątek Unisław — dwór.

dw 4172
Bex Akme

motocykle najtańsze. Koszczyński 
Pasaż Kino Apollo. zdw 30 362

KUPNA s
Grudnia

Pw mts-MjS

Kamienicę
w dobrym pukncie kupie wprost 
od gospodarza przy wpłacie na- 
razie 60 - 80 tysięcy zl. Oferty 
samych właścicieli przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 29 496

Gospodarstwo
91 mórg czysto pszennej ziemi, 
z żywym i martwym inwenta
rzem. murowanemi budynkami1 
zaraz na sprzedaż. Oferty Kurjer 

, zdw 30 361

Młocarni i lokomobili
poszukuje, najchętniej silniejszy 
komplet z elewatorem, wyremon
towany. z gwarancja Zgłoszenia 

podaniem siły rocznika i ceny 
lo Kurjera zdw 30 336

Sprzedam
1 000 m parcelke i wiecej pod bu
dowę w Rat a ;ach. Adres poda 
Kurjer zdw 30 354 __________ _

Maszyny
do szycia używane kupie. Wol
nie» 4/5, I. piętro, lewo.

zdw 30 534:5

Za
udzielenie posady biurowej w 
nogo, portjera lub jakiegokolwiek 
5aoiS.cla 1 październikł4.090 na dłuzszy czas. Oferty Ku. 
rjer zdw 30 319

Kupię
*«.u.»» klubowy garnitur skórą lub go-

czarne krzyżowe, dobre sprzedam |j,eiine za gotówkę. Oferty z po 
Debiec. Wspólna 55. I. lewo. daniem ceny do Kinzel. nl. Pocz 

zdw 30 353 towa 22. I. zdw 30 409

Pianino

Który
z pp. właścicieli przedsiebiontwz 
da jakiekolwiek zajęcie inlodcms 
mężczyźnie lat 27. 1 października 
wypożyczę 4 000 Oferty Kurśr

zdw 30 317
Poszukuje

sie pożyczki 5-10 tya zł ni Hm. 
teke za wysokim proceniem. - 
Oferty Kurjer zd w 30 373

Wspólnika
gotówką i wekslami około 10,MU 
przyjmie skład drzewa, materia
łów budowlano-opałowych. Ko
der zdw 30 459

Nadzwyczajna okazja
i iokata kapitału z dużem. stałem 
dochodem odstąpię piękny o 2 
wystawach czysty, dobrze pro
sperujący interes z towarem na 
pierwszorzędnej ulicy Poznania, 
inteligentnej osobie, fachowość 
zbyteczna, na żądanie półroczna 
pomoc fachowa. Do objęcia 120 
tysięcy złotych, może być wraz 
pięknym mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 27 906

Skład
pokój, kuchnia od właściciela do 
wynajęcia, obecnie obuwie, nada w jaey gję na każda branże, w mie:

83 morgowe duże sprzedam aaraa §cje powiatowem nrzy ruchliwej 
Pośrednicy pożądani. W. Rauhut uj}cy Sucharski. Wągrowiec, uh 
Brodniczka, poczta MamęczkLI Pocztowa 12. zdw 30 629
pow. Śrem. zdw 30 613 ł ---------------- --------- 7"Wózek

dwukołowy tanio sprzedam. Po
znańska 18. zdw 30 631

Gospodarstwo

Dzierżawa
280 mórg, objecie 16.000. Jaśkie 
wicz, Poznań. Fredry 6.

żdw 30 618
Samochód

„Ford“ otwarty, model 1927 ko
rzystnie na sprzedaż. Administrą 
cja Dóbr Krotoszyn. dw 4336

Kawiarnia
i restauracja z pełnym wyszyn
kiem zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia do Kurjera pod nw 9083

Nowe
obranie granatowe, średnią fi
gurą sprzedam. Szkolna 13, I., le
we zdw 30 100

2 suknie
sprzedam Młyńska 3. III., 

zdw 30 110

Samochód
z nakrytką w bardzo, dobrym 
stanie marki Opei tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 29 492 ____________

Gospodarstwo
okol® 75 mórg (60 mórg dobry 
grunt), budynki w dobrym sta
nie z inwentarzem z powodu 
spraw rodzinnych zaraz na sprzę- 
daż. Oferty Kurjer pod nw 9184

lewo.

Szafa
i kanapa na sprzedaż. Wilczek. 
M. Garbary 7. zdw 80 524

Pies
szpic rasowy 14 roczny tanio na 
sprzedaż. St. Czajka. Piotra Wa
wrzyniaka 22. zdw 29 4tO

Interes zbożowy
w powiatowem mieście na Pomo
rzu. składający sie z 7 pokojowe
go domu mieszkalnego, dwupie 
trowego Spichrza, sprzedam lub 
wydzierżawię. Oferty Kurjer

zd w 39 350

Deski
podłogowe, możliwie z rozbiórki 
z wystawy, oraz urządzenie do 
składu kolonialnego kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 30 549_____

2.000 zł
na I. hipotekę poszukują. Oferty 
Kurjer zdw 30 547 

15.000 zł
wypożyczę na hipotekę ii 1-4 
pokojowe mieszkanie. Oferty Ku* 
rjer zdw 30 569 

Singera
maszyny damskie sprzeda war 
sztat, Szamarzewskiego 31.

zdw 30 480/81

Knpię
dom dochodowy w Poznaniu 
wpłacę 18—20 tysięcy. Oferty 
Kurjer rw 8887 

Pończochy, skarpetki
od najtańszych do najwykwint 
niejszych hurtowo i detalicznie 
po cenach fabrycznych poleca 
dom handlowy „Julpol“, Rzeczy- j 
pospolitej 3, podwórze, parter, 
prawo.______ zd w 36 327

Willa
7 ubikaeyi. 2 minuty od stacji. 
20 od tramwaju zaraz wolna. — 
wpłaty 10—13 000 Oferty Kurjer 

zdw 30 324

10.000 złotych
wpłacą, kupie korzystnie posia 
dlość wiejską lub miejską. Oferty 
Kurjer dw 4399

1.000 zł
zapłacą za małe inieszksnko, 
ewtl. 1 pokój dla starszego mu- 
żeństwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 564 ____

6 KAMIENICE

Willa
masywna z ogrodem w Solarzu 
korzystnie na sprzedaż. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 574

200 zł
pożyczki dobry procent ną wekw 
szukam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 473 ...
Poszukuje

sie pożyczki 3 tysięcy zl, n* t™ 
roku, gwarancja zancwmcat. - 
Oferty Kurjer rw 8914

Antobns
Ford 29 bardzo dobry na linjj -r 
zaraz tanio na sprzedaż. Łudwi 
czak, Krzywiń._______ nw 9168

Wózek
dziecięcy głęboki w dobrym sta
nie korzystnie sprzedam. Szym 
czak. Marszałka Focha 39.

zdw 30 321

Sprzedam
bardzo korzystnie zaraz (powód 
wyjazd), skład towarów krót
kich. konfekcji z towarem 2 po
koje. kuchnia, najlepsze położę 
nie miasteczka Adres wskaże 
Kurjer zdw 29 085 ________

Kawiarnia - restauracja
z pełnym wyszynkiem z 5 poko- 
jowem mieszkaniem s powodu 
wyjazdu do sprzedania. Cena 40 
ty». gotówki. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 29 474 ______

Pianino
Ecke tanio sprzedam. Kybaki 7, 
parter lewo.______ zdw 29 365

Willę

Restauracja
z mieszkaniem, s pełnym wyszyn
kiem. duże ubikacje, z powodu 
choroby do sprzedania. Do ob- 

25 000 zł. —

Sprzedam
pierwszą hipotekę 4.000 złotych 
na młynie parowym (płatna) za 
pól ceny Oferty Kurjer

zdw 29 528/9 ________

Fortepian
fabryki wiedeńskiej tanio sprze
dam. Wielkie Garbary 36. Stein
metz. _____zdw 30 384

Kamienicę
w Poznaniu 4 piętrową z 5 skła
dami. 15 balkonami zamieme na 
mniejsza z dopłatą. ZKlnjąenia: 
Władysław Markowski. Wieluń. 
Aleja 3 Maja, woiew. Łódzkie.

zdp28 909_______ ___

3—4.000 zl
poszukuje na I. hipotekę* 
znaniu. Oferty Kurjer zdwjiwt

25.CC0 zł
Kupiec średniego B1'ck" 
mie wspólniętwo lub przedstawicielstwo 7* ■
niem hipotecznem. Oferty 
rjer zdw 30 609

40.000k0iÄtyr20.o1wtmÄjnie Adres wśkaże JK^je^JwS 

sprzeda Biuro Handlowe, Roma-:
na Szymańskiego 1. zdw wool

Łóżka metalowe
wózki dziecięce, wielki wybór, 
skis ceny. Fńlwiejska 22.

Parcele
bduowlane bardzo korzystnie 
sprzeda Jaśkiewicz. Fredry 6.

zd w 30 614 ____

zdw 30 543
Salonik

stylowy sprzedam Ęmiiji Scza- 
nieckiej 10. Sikorski zdw 30 542

Kilimy
artystyczne poleca tkalnia Kalk- 
steinowej. Wierzbiecice 13.

zdw 39 625 _______

Dobrze
umeblowany pokój dl® solidnego 
pana. Wrocławska 5 III.

zd w 80 405

Motocykl
„Indian Scout" 2 cyl. 6 KM 
elektr. ośw- jak nowy. Mo 
„Deutz“ 4 KM na gaz miejski w 
dobrym stanie sprzeda tanio: — 
„Montan“. Ostrów Wlkp.. 
kowska 26. ad w 30 314

Maszyna do pisania
KM z tanio do sprzedania. Zgłoszenia 
Motor,Skarbowa 8. parter, prawo.

zdw 30 401

Motocykl
Saroiea“ 500 kb turówks rok

28. prawie nowa za 1.100 zł sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 29 896

Biurko
debow® 135 X 75 sprzedam tanio. 
RybakiSS.___________ zdw 30 429

Dom
masywny, piętrowy VoaT’anjehn'n’ wolne 2 pokoje, kuchnia 25 000. 
wpłaty 12 000 Poznań. Tomczak. 
Wierzbięcice Si. zdw 30 230

Willa
6 pokoi przy tramwaju za 55 000. 
wpłaty 25 000 Tomczak Wierz
biecice 31. Poznań. zdw 30 231

Willę
5 pokojową z ogrodem sprzedam 
z powodu wyjazdu do Niemiec. 
Cena 40 tysięcy. MacIeJt>M .71 
Dąbrowskiego 88. zdw 30 371

10.000 zł
pod zastaw I. hipoteki a> 
ność miejską poszukują, 
pod nw 9 142

rza. Poznańska 15._ —
Mieszkania f>

2. 8. 4. 5. 6 pokojowe ws- a« ? t) Uetof

Młyn motorowy
na ropę- Przemiał 120 centnarów 
Najnowsze urządzenie W peł
nym biegu dzień i noc. Przy szo
cie i stacji kolejowej, sprzedam 
lub zamienię na gospodarstwo. 
Cena 70 000- wpłaty 30,000. Cyra- 
niak, Poznań, św. Marcia S.

zdw 30 o4©

2 domy
na przedmieściu od właściciela z 
dużem ogrodem korzystnie do 
sprzedania Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 628 _______

Złoty zegarek
męski bijący ogródek działkowy 
z altanami. 3 iampy gazowe oka
zyjnie tanio. Wierzbiecice 53. p. 
lewo. zdw 29 867

Okazja
korzystne kupno parcel w nowo 
sie tworzącej kolonji will n* 
Grudzieńcu. obok Sołacza. blisko 
porjektowanego dworca. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 30 377

Kamienicę
w Katowicach, hotelem, składa
mi, zamienię na ntajatek 
ski lub cegielnię w P^nanskłem. 
Oferty Kurjer zdw 30 447

Mieszkania
6 pokojowe. 'i jLoth wli*garaż zaraz, cena • 
roczna dzierżawa Adm- 
ciela Kurjer zdw3tlaw

Skład
z pokojem, rok dzierżawa, 146. 
Zgłoszenia: Szczepański Kanta-
,lia 5. L »»«fift. BdwSOa«

Okrętkowę
maszyną, aparat do dziurek 5 
krawiecką sprzedam Plac Nowo 
miejakg la. parter, prawa.■dwa040?

Fotoaparat
10X15 (pocztówkowy) tanio, 
ferty Kurjer zdw 30 446

O- Pożyczki

pięciopokojowep..(T,
komfortowe mieszkanie yr

Sypialnię
dąbowo fornierowana. nową tanio 
sprsodassiu Grobla 30, II.. lewo 

*4 w 30 496

pod zastaw papierów wartościo; 
wvch jak listów dolarowych i 
j żytnich akcyj Banku
itd udzielamy na “on2a”’T" warunkach bankowych. Zgłoszę 
nia. Kurjer zdw 29 869

ża we- katorów
Zgłoszenia powazu 
, Kurjer zHwJiłiL

Mieszkania
2- -3 pokojowt 
szenia Misiorny'
i

Mań’'A S zdw 30J»



Mieszkania
¡owego i k"

zgóry ‘ 
jw 30 530

Mieszkania
cza*ńskiego "o a. 

du’30 619
'Mieszkanie
ucbma. dzierżaw 

?.;»• Widziński, ..
»Ädwörze. Parier, 

zdw 30 5(6 ____

'Tbi blisko Uniwęr 
i«mi słoneczne, ¿> ni
C^ozS? 

KUI£w 27 905

Pokój
jneblami 1.40&.

4 pokojom »- -- 
Szczepański,

‘k I- Ptetr0'
Sołacz

.(«we mieszkań! 
3 letnia.

, ,dw 30 638
2 duże

; ’ elektryczne, na
, łazarskiego za 

, ,1« n-cnajęcla. Ofer
*,'*„!» 30 W2

--»JMUIIILI«.Yszuka mieszk.

Małżeństwo
¡.¡.„je choćby pok

, ikints wprost od i 
dzierżawa za rok zg< 

oferty Knrjer zd

180

Mieszkania
■ i nokojowego szukam.
: K.irjer zdw 30 339

Trzypokojowego
„łkania, łazienka, front, 

II. pietra wprost od
‘srza poszukuje za czyns 

Zgłoszenia Kurier
zdw 30 333 _______

Mieszkanie
i pokojowe, łazienka, ol 
, poszukuje od wiasc 
•inicr. Place dzierżawę
ii.i Oferty Kurjer zdw

; «,lw 30 124

Pokój
Al, frontowy, dobrze ume 
•nr 1 lub 2 osoby od 1. 3. 
niej wynajmę z utrzymań

Pokój
i Solarzu lepszemu panu w 
■ m. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 343

Pokój
»Wowany do wynajęcia

J Parku Wilsona). Adres ' 
* Kurier zdw 30 337

Pokój
’1’Mowany dla dwóch
isrjer zdw 30 325

Pokój

zdw 30 393

Pokój
!>r. dobrze umeblowa 
" "'.u Jeżyckim solidnen 
.7,"er$awte zaraz lub 

‘«r do Kuriera Pozm
zdw 80 404

Pokoje
«łbowy, slor 
kanałowa 7. 

zdw 30 425

Pokój

-____ zdw 30 427
S.b,owanyP°MJ

Wierzbięcice
Waw°. fronb 

zdw 30 648.g

c -S’ 5Wdom‘ne- RohloH 
SJ- Piętro »grodowy,

^ie Ga. P0kÓJ
.ary 18. ITT 

—___ I<Jw30 460

Mnr P°kÓj
’’Mstwii Psnom
¿£¡¡16. iv ynajrne. Niego- 

---- ----- zdw 30 493
Ładny

“.'"’5 ''X°iMe.i piac N

nT.
>dw 30 443 ’

Pokój
po- dwuosobowy pościel pożadana. — 
bo- Wrocławska 3, II., prawo, 
aa zdw 30 485

Pokój
pana. Fredry 3, dom boczny, le- 

, wo’ Parter. zdw 30 445

Pokój
niekrępujący zaraz. Piekary 8a 
parter, front. zdw 30 520

„ Pokój
>c-' ? k'atki schodowej wynajmę mal- 

iaraz- Wilczkowa, Ry
bak! 7. zdw 30 516

Panienkę
ói o«? wsPńlny pokój, św. Marcin 
oj 29 w podw. lewo, III. piętro, 
•to prawo. zdw 30 507

Pokój
wolny 40 zJ. Nowak, Matejki 59, 

— 1V- zdw 39500

o- , Pokój
ij- Wr- r^pujscy. Maćkowiakowa,
93 Wierzbięcice 43, podwórze.
— zdw 30 505

Panienkę
a. uczciwa z pościelą przyjmę na 
91 pokój. Adres Kurjer zdw 80 636

Pokój
— dwom.lnte!igentnym panom. Gór- 
a na Wilda 56 Brzozowska.

zdw 39 646

Pokój
e umeblowany, czysty wynajmę 
, zaraz. Małeckiego 35, II.. lewo.

zdw 80 439

Pokoik
wynajmę. Poznańska 21, parter,

B prawo. zdw 30 438
| Pokój

2—3 osobom wynajmę. Ratajcza- 
ka 11 a, wejście 6, III., prawo

n zdw 30 437

[• Elegancki
2 p?bÓj panu wynajmę. Plac Sa- 
_ pieżyński 5, III., prawo.

zdw 80 436

y Czysty
- frontowy pokój wynajmę lepsze- 

mu panu. Szawelska, Rataicza.
« ka 33. II. z zdw 30 434

• Sympatyczny \
pokoik frontowy z łazienką dla 
panienek. Adres Kurjer

. zdw 30 433

Dwuosobowy
frontowy. Śniadeckich 9, II.

. zdw 30 550

z Pokój
zaraz wolny. — Tuliszka. Młvń- ? 

| ska 2. zdw 30 548

Skarbowa
14, I., pokój panu zaraz. _

zdw 30 545 ”

Słoneczny -
fjepły. czysty zaraz panu. Jasna
12, I. lewo. zdw 30 608 D

Pokoje ‘
z eałodziennem utrzymaniem za- 1 
raz do wynajęcia. Zabłocka. Aleję I 
Marcinkowskiego 1. zdw 30 612 "

Pokoje umeblowane
P«leca ..Informator“, Ratajczaka 2 
15 (Pasaż). zdw 30 617 p

Pokój
dła małżeństwa zaraz. Koperni- „ 
ka 4, II. piętro, lewo, zdw 30 541 ”

Pokój ?
1—2 osobom wynajmę. Kraszew- S 
skeigo 19, drugie, lewo.

zdw 30 553 ™

Pokój
umeblowany zaraz wynajmę. — n 
Rzeczypospolitej 9, dom ogrodo- o 
wy, III., prawo. zdw 30 580

Pokój 1
Słowackiego 35, II., lewo. “

zdw 30 575

Pokój w
ładny, umeblowany wynajmę pa- F? 
nu zaraz. Komfass. Grobla 29, !■ 
U- zdw 80 579 Si

Pokój
d<>, wynajęcia, św. Marcin 4, to 
wchód z id. Wysokiej 1, I. p. *7

zdw 30489 P

Stancja w
wspólna tanio panu. Kozia 19. ón 
IV.. podw., lewo. zdw 30 476 p

Zielona 7
I. podwórze, pokoik przechodni 
Panu- zdw 30 474 m

Pokój T
wynajmę. Mostowa 16. parter, _ 
lewo. zdw 30 482 S

Matejki »
dwa pokoje, łazienka, używ. kuch
ni kwiecień. Zgłoszenia Kurjer p 
zdw 30 468 I f

Pokój ««
wynajmę. Długa 10. II., lewo. SR

zdw 30 479 9fi

Pokój
wynaj’mę. Wierzbięcice 31a, par- P° 
ter. prawo. zdw 30 472

Pokój
utrzymaniem lub bez. Zielona 3, 
I. lewo. zdw 30 465

Eleganckie
gfjńnet, sypialnie wynajmę. Pocz
towa 21, I., prawo. zdw 30 475

Pokój
panom otrzymaniem. Wiza, 
W rociawska 13. zdw 30 537

Słoneczny
•1—2 osobom, elektryczność. Wy
spiańskiego 18, III., lewo.

adw 30686

Klatki
schodowej pokój. Masztalarska 
‘ ł-____________  zdw 30 621

Przyjmę
panięnke na wspólny pokój 2o zl. Kurjer zdw 30 624

Pokój
wolny. Dominikańska 7. III pra- 
wo______________ ___ rw 8924

Pokój
osobnem wejściem wynajme. Ja- 
nowski. Kreta 6. rw 8918

Przyjmę
na pokój. Klasztorna 4. Potocka 

rw 8917

Małżeństwa
intell. bezdz.. wynajme pokój z 
używaniem kuchni. Adres Kurjer 
Stary Rynek rw 8926

Panienki
na pokój przyjmę. Wolnica 4-5. 
1. piętro, lewo. zdw 30 536

Pokój
zaraz lub 15. 3. Przemysłowa 12, 
111., prawo. zdw 30 585

Pokój
degancki do wynajęcia. Mate.K1 

111., prawo, front. zdw 30 170

Próżny
‘'ii;'®!' ,3® złotych, małżeństwu. 
■1 ragut . Pólwiejska 31, pierw-

Piętro. zdw 30 599

Dnży

zdw 31) 606

Pokój
ńowany, elektryka, wynaj- 
sw. Marcin 3, III., prawo.

zdw 30 517

J2¡SZUKA POKOJU*

Ostrzegam
wynajęciem mieszkania 
od lokatora bez mojego 

mia w realności Wolnica 7
ciel domu. Wróblewski, 

zdw 29 865

Pokoju
osobnem wejściem poszukuje 
indlowiec dojeżdżający do Po
lania. Oferty Knrjer Poznański

zdw 29 864

Nobliwe
—2 pokoje komfortowe tylko u 
im. pani z telefonem od zaraz.

Umeblowanvch
poszukuje ..Informator", 

czaka 15 (Pasaż).
zdw 30 615

Zupełnie
rępujacego pokoju poszukuj« 
Oferty¡Kurier (warunki, ce

Pokoju
zdw 30 600

fe13 LOKALE

Ubikacji

zdw 30 546

Hel
tnajtnę wille komfortowa, ka 
lizacja i wszelkie wvgodv. 4 
koję, kuchnia, glorjetta. rozle 
t widok na morze, w lesie sos- 
wym na cyplu — do morza 100 
¡fr6w Warszawa, Bagetela 15

¿4. Sygietyfiska. nw 9269

Ubikacyj

rz a w y
Interes zbożowy

zie. Oferty Kurjer 
zdw 80 351

pierściowy, kompletnem u- 
leniem, z mieszkaniem, po. 
iwem mieście dzierżawa 
ęcznie 75 złotych, objęcie

piętro. zdw'30 452/3

Inwalidzie
awię wyszynk 
wska. Borek.

zdw SO 503/4
wódek.

Puszczykowo
uję pokoju używaniem 

. Oferty z ceną zdw 30 140

Leno!
da panna Ola — pan Ma
li jaki teraz porządny, nie 
nie trwoni pieniędzy, sło

wem jakby uciął! — A no! bo 
kupi! onegdaj radioaparat od 
„r.mki i taki zadowolony, że ni 
minuty bez niego nie usiedzi — 
Najlepsze radioaparaty i sprzęt 
poleca najtaniej „Emka", ulica 
Wrocławska 30. wl. Wlodarczak, 
Zakłady Radjó-techniczne.

Pw 9607-9,295

Osobę
która zabrała przez pomyłkę szal 
na balu Czerwonego Krzyża w 
sali Belweder, uprasza się o od
danie pod adresem: ul. Tama 
Garbarska 6a. III., prawo.

Łdw 30 539

czynna zniewagę, popełniona wo
bec P Alberta Słuiewskiego, 
kontrolera P. K. B„ w czasie je
go urzędowania w dniu S lutego 
na Kaponierze. przepraszam ni- 
niejszem p. Stażewskiego, przy
znając się do winy i żalujac ża 
swój czyn. Stefan Szczerkowski, 
Mazowiecka 7. zdw 30 552

Męża
dla panny przystojnej, majętnej, 
sędziego, adwokata, lekarza do 
lat 40. Kurjer zdw 30 422

Kuchmistrz
dzielny poszukuje od 15 marca lub 
później posady, okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 30 122

Oczekiwałam
również daremnie, będą 
wyznaczony o godz. 3 na i 
kała. K. Z. zdw

Obelgę
rzuconą na p. Wojciech 
skiego. w marcu 1929 
Bzem odwołuję i pn 
bardzo. W. Kobus. 2

27 053
Czwartek, godz. 3. Gr 

zdw 30 622

Stenia
do r 8429 list i adres

Zagubioną
książeczkę służby oficerskiej 
wód osobisty na nazwisko 
centy Rrąckowiak. unieważ

zdw 30 326

papiery
wiak

Zgubione
wojskowe Józef Jan 
3. 90. unieważniam.

zdw 30 526/7

Znaleziono
w samochodzie 26. 2. o 
ślubną. Poznańska 32, 
lewo. zdi

22^^ROZMAITE J
Najpiękniejsze 

Najoryginalniejsze
kostiumy maskowe wypoży 
jedynie ..Fómina“ Fredry 3.

zdw 27 989

Wszelkie
reparacje zegarków oraz n 
wy wszelkiej biżuterji wyk 
sumiennie tanio firma F. 
kowska, plac Wolności 11 
filarami). pw

Obiady
eejalne dla uczącej sie mlu,Jz.,c. 

zy po 1,20 tylko za okazaniem le
gitymacji w Stolowni Szkół: 
spodarczo Zawodowej, św. 
cin 69. Niezależnie obiady 
1.60 do 3.50 z czterech dań. z do
datkiem 4 jarzyn oraz legi 
wykwintnej. , nw

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują 
stępujące zlecenia, jak eksp 
cja listów, paczek i baga 
Elektrolufcem odkurzania. v«.z- 
szczenię, i froterowanie parkie
tów i linoleum. Biuro ul. W 
nr. 11 Kv

Dziecko
—rówe, piękne, dobre 
dzenda odda się na włj 
w dobre ręce. Kurjer

zdw 30 431

Szofera
...ńry zabrał w sobotę kapelusz 
płaszcz wraz zegarkiem, proszę 
o adres do Kurjera Poznańskie 
go zdw 39 560

Obiady
smaczne na magle wyda je _ „ 
laczek, Podgórna 14. zdw 30 583

Panienka
przyjmuje do cerowania bieliznę, 
skarpetki, pończochy tanio. Ofer
ty Kurjer zdw 30 519

Chcesz
sie ożenić lub wyjść zamąż szyb
ko i dobrze, zgłoś się do najwięk
szego biura matrymonajlnego — 
..Posteo", Warszawa. Poznańska 
22 wysyłamy dyskretnie kilkaset 
ofert. nw 9065

Mrówka
Piotr. Ostrów (Wlkp.), Kościusz
ki 2, Poważne partie dla pań f 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien-

gdyż stale w podróży, 
zdw 30 399

Pani
lat 26, sympatyczna brunetka, 
posiadająca 10 tysięcy gotówce, 
wyprawę, pozna pana na stano
wisku. cel malrymonjalny. Ofer
ty Kurjer zdw 30 444

Poszukuję
dla siostrzeńca, etatowego urzęd
nika kolejowego w Poznaniu (w 
najbliższym czasie zawiadowcy 
stacji na prowincji), kawalera, lat 
29, skromnego, trzeźwego, panny 
od lat 20—25 celem ożenku. Naj
chętniej z gospodarstwa. Cośkol
wiek majatku dla wspólnego do
bra pożądane. Zgłoszenia o ile 
możnością z fotografią, która się 
pod słowem zwraca, do Kurjera 
zdw 30 603

Idealista
młody bardzo przystojny, nawią- 
że chętnie odpowiednią znajomość 
Cel matrymonialny. Oferty ewen
tualnie z fotografia proszę Ku
rjer zdw 30 515

Brunetka
lat 30, inteligentna, z lepszej ro
dziny. na stałej posadzie (250 zł 
miesięcznie) pragnęłaby poznać 
solidnego, starszego pana. Pierw
szeństwo maja wojskowi, (wdow- 

Icy nie wykluczeni). Oferty Kułrjer zdw 30518

Kursy stenograijł
pisania na maszynach Kani 
1. II. piętro. zdw 9i

Angielka
4 rodowita udziela lekcyj konwer- 

— sacji. ¿głoszenia Kurjer 
zdw 29 914

ii Szkoła Tańców
9 Stelli Kledeckiej
3 Pocztowa 29, telefon 33 29. Z po- 

cziitkiem miesiąca rozpoczynam 
kurs dla początkujących i uzupel

8- niajacy. Pw 9749-9.354

Tango
nowoczesnego walca uczy w 

r dwóch godz. Piotr Mikołajczak,
Pocztowa 29. Kurs dla początku- 

ł jących rozpoczynam 9 marca, 
zdp 30 329

Cukierniczych
wyrobów kurs rozpoczyna się 

y. dnia’ 3 marca na kursach Gospo
darczo Zawodowych. św. Marcin

69 Wolne 4 miejsca, tylko 25 zło- 
tych. np 9149

Korepetycyj
tanio udzielam. Oferty Kurjer 

>_ zdw 30 365

Lekcyj
języka hiszpańskiego kto udziela 

p Oferty Kurjer zdw 30 358

§ Niemiec
miody kupiec poszukuje znajomo- 

I Sci młodej pani władającej jezy- 
■ kiem polskim i niemieckim w ce- 
» lu konwersacji polskiej. Oferty

Kurjer zdw 30 360

Rutynowana
a stenotypistka udziela tanio ste- 

nografji polskiej, niemieckiej oraz 
pisania na maszynie. Adres Ku
rjer zdw 30 385

Niemieckiego
kto udzieli, łaskawe oferty Ku- 

e rjęr zdw 30 442

‘ Kursy
stenografii, pisania na maszy- 
nach miesięczne. kwartalne i 
półroczne Tyran-Zaworskiej, — 
Strzelecka 33. narożnik Placu 
Świętokrzyskiego. zdw 27 609/10

Pięknego
pisma wyuczę w kilku lekcjach. 
Helena Gniatczyńska, Małe Gar- 
bary 8, I. p. ¡¡dw 30 483

Korepetycyj
w zakresie gimnazjum udzielę. 
Oferty Kurjer zdw 30 574

Rodowity
Niemiec udziela sumiennie i tanio 
lekcyj oraz konwersacji niemiec
kiej. Kurjer zdw 30 602

Ul 25 MUZYKA .

Trio
dobrze zgranego najchętniej dam- 
skiego poszukuje zaraz Kawiar- 
nia Wielkopolanka, Rawicz. 3 go 
Maja 78/79. zdw 29 883

Kto
wypożyczy pianino? Młyńska 3, 
III., lewo. zdw 30109

Pianista
(warszawiak) salonowo dancin
gowy, pierwszorzędny, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

Zdw 30 380

Gry
fortepianowej udzielam 8 zł mieś, 
fortepian do ćwiczeń. Poznańska 
27 a, II. prawo. zdw 80 379

27 SZUKA PRACY 'HR

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Monterzy
budowy młynów, obeznani do
brze z całkowita- instalacja, z 
długoletnią praktyka w firmach 
zagranicznych, szukają zajęcia 
możliwie wprost od pp. właści
cieli młynów zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 672

Poszukuję
zaraz łub później posady maga
zyniera, inkasenta lub innej z 
dobrem! świadectwami za złoże
niem kaucji do 2.000 zł. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 29 899

Młody człowiek
po wojskowości, podoficer rezer
wy. sumienny i inteligentny, po
szukuje jakiegokolwiek bądź zaję- 
c,j,a’ «^?-<awe zgłoszenia Kurjer 
zdw 30 242

Elektromonter
młody, energiczny, inteligentny, 
rutynowana siła biurowa poszu
kuje posady zaraz. Łaskawe
zgłoszenia do Kurjera zdw 29 468

Ceglarz
fachowiec z długoletnią praktyka 
obeznany we wszelkich wyrobach 
ceglarskich i maszynami parowe- 
mi poszukuje posady od 1 kwiet
nia lub zaraz. Wskaże Kurjer i

zdw 29 970

Panienka
lat 1« poszukuje posady jako u- 
czemea do składu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 969

Służący
kawaler poszukuje zajęcia każ
dego czasu, najchętniej w hote
lach, zakładach lub uzdrowi
skach, — Łaskawe oferty: M. 
Majchrzak, Rożnowo, poczta O- 
bornjkt łd w 30 568

Panna
- dobrej rodziny poszukuje posa
dy ekspedientki. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 29 754

Służąca
czysta, uczciwa, do wszelkfch 
prac domowych, z cośkolwiek go- 

, towaniem, poszukuje posady od 
15 marca. Oferty Kurjer jw 3468

Ogrodnik
żonaty, lat 31, obeznany wszyst
kich gałęziach ogrodownict wa, 
szuka posady w majątku lub w 

. miejscu zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 30 559

Poszukuję
jakiejkolwiek bądź posady były 
urzędnik gospodarczy. — Złoże 
gwarancję hipoteczną, później 

, gotówkę. Oferty Kurjer 
zdw 30 562

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kn
rjer zdw 30 563

Posługaczka
przyjmie posiugę. Oferty Ku- 
rjer zdw 80 571

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 30 566

Technik dentystyczny
młodszy, biegły w technice me
talowej, kauczukowej i opera- 
Uwnej, poszukuje posady zaraz. 
Teodor Wąsowski, Szamotuły, 
Dworcowa. zdw 30 578

Dziewczyna
uczchva, skromna, szuka posady 
do wszystkiego z gotowaniem, 
praniem do małej rodziny zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 30 467

Posługaczka 
z świadectwami poszukuje posłu
gi. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 523

Kucharz
poszukuje posady. Borowicz. — 
Krosno, p. Mosina zdw 28 656

Rządca
gospodarczy lat 31. żonaty. Wiel
kopolanin. religijny, posiadający 
bardzo dobre świadectwa i refe
rencje. biegły w rolnictwie i 
książkowości, , także żona może 
przyjąć zajęcie domowe podwó
rzowe lub książkowość. szukają 
zajęcia od 1. 4. Oferty Kurjer 

zdw 39 090

Szofer - maszynista
poszukuje posady zna obsługę 
traktorów. Oferty Kurjer 

zdw 29 390

Apteka
Poszukuje od i. 3, posady elewa 
w aptece w Poznańskiem lub na 
Pomorzu. Matura klasyczna Ję
zyk polski i niemiecki. Łaskawe 
zg oszenia pod adresem Inspektor 
Szkolny, świecie n(W zdw 30 299

Dziewczyna
Małopolanka poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 30 357

Praczka
poszukuje prania Oferty Kurjer 

zdw 30 364

Praczka
poszukuję prania Oferty Kurjer 

zdw 30 363

Elew branży drzewnej
mający dwa lata praktyki z do- 
bremj referencjami poszukuje po 
sady w tartaku lub składnicy 
drzewa. Oferty Kurjer 

zdw 30 626

Kucharka
restauracyjna, starsza, pracowita 
sumienna i czysta szuka zaraz 
posady. Oferty Knrjer 

zdw 30 623

Dziewczyna
starsza wiejska umiejąca dobrze 
gotować do wszelkich prac domo
wych z dobremi świadectwami 
Poszukuje posady stałej do 2—S 
osób. Oferty Kurjer ry 8920

Osoba inteligentna
zaufana, znająca dobra kuchnię, 
gospodarstwo domowe. Drzvjmi© 
posadę u samotnego pana (chęt
nie gdzie dzieci). Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego rw 8919

Książkowa - kasjerka
obeznana z kilkoma systemami 
prowadzenia ksiąg handlowych, 
rolniczo - gospodarczych, pisanie 
maszyna poszukuję posady okoli
ca obojętna. Zgłoszenia Kurjer 
Stary Rynek rw 8915

Panna
inteligentna przyjmie posadę do 
starszej osoby chorej na wyjazd 
do Zakopanego lub podobnej 
miejscowości Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 30 359

Za
otrzymani© jakiegokolwiek zaję
cia za majem wynagrodzeniem 
wypożyczę 4.909 zł 1 października 
Oferty Kurjer zdw 30 318

Nadmłynarz
?J?»«rIaści<'i5,a młyna, kawaler, 
lat 30, z ukończona szkoła facho
wa poszukuję posady. Ce! malry
monjalny niewykluczony. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera 

nw 8958

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek Dosady. 
Oferty Kurjer zdw 30 368

praktyki w przedstaw-icielslw! 
samochodowym pan z wyksztal 
cenięm akadcmickiem. Ofert' 
Kurjer rw 8913



Strona 18 = Kurjer Poznański, poniedziałek, S marca 1930 — Numer 102

Służąca
do wszystkiego, z gotowaniem, 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej Oferty Kurjer zdw 30 596-

Małopolanka
umiejącą szyć i gotować, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 30 590

Ogrodnik
żonaty, lat 26. dobrze obeznany 
w swym zawodzie z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1. 4. 1930 Sadowski. Zawory, 
pow. Śrem. zdw 30 370

Dziewczyna
nietutejsza poszukuje jakiejkol
wiek pracy, najchętniej u Mało
polan Oferty Kurjer zdw 30 232

Potrzebna i Agentów wprawionych
czysta, uczciwa posiugączka ze zbierania fotografji 
świadectwami , przed Południem. |anlT.nU Diana" Ryńe
Skryta 14. I. lewo.

Służąca
z gotowtaoniem. sumienna, reli
gijna, z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 30 581

Fryzjer
damsko-męski poszukuje posady 
w mniejszym zakładzie fryzjer
skim jako damska siła. W wol
nych chwilach może pracować w 
salonie męskim. Oferty uprasza 
do Kurjera zdw 30 426

Za kaucją
poszukuje posady w filji piekar
skiej lub innej. Oferty Kurjer

zdw 29 871

zdw % 406 an6aiu-ie F-a „Diana" Rynek 30 406'Łazarski 9. płaci zl 1.50 gr za 
sztukę i pensje stała zdw 29 461

lubiącą dzi^a^?Ca 
Raclawska, św. Ma^^tti, 
________ _jd w 30 595' 1817

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz 
południem. Oferty Kurjer

zdw 30 597
przed

Elektromonter
na naprawę akumulatorów i o 
świetlert samochodowych poszu
kuje pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 420

Krawcowa
na. płaszcze, suknie, garderobę 
dziecięca i wszelkie przeróbki po
leca sie w dom Oferty Kurjer

zdw 30 013

Służąca
młodsza, dobrze polecona z goto-1 Dziewczynka
v^T^^nj^^a"DTnanr»woPosyłek mieszkająca na Jeży- Piac Świętokrzyski 3. III. prawo cacj, |ub Łazarzu może sie zglo-_ zdw 30 430--------------iiŁ Ar]t pl Wolności 18.

Panienki 1 zdw 30 466

Praczka
czysto pieizo. poszukuje prania. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 30 605

Krawcowa
dobra poleca sie poza dom. Pio
tra Wawrzyniaka 5, Hałas. II. 
podwórze. zdw 30 509

Sierota
młoda. Inteligentna szuka jakiej
kolwiek posady możliwie z przy
łączeniem do rodziny. Oferty Ku
rjer zdw 30 419

Ekspedjent * dekorator
2 branży bławatnej i konfekcji 
meskiej poszukuje posady od 15 
3. lub 1. 4. najchętniej w Pozna 
niu. Oferty Kurjer zdw 29 546

Praczka
poszukuje prania poza dom. 
ferty Kurjer Poznański

zdw 30 206
O-

z dobrym charakterem pisma do 25 złotych
SB?

dócmliTi R7 j szema z miast i prowincji F-adasmkiej. StarygRynek 57. |„Carbon Gdynia. zdw 28106

Poszukuję
zaraz lub później posady prakty
kanta w kasie ewentl. banku. — 
Posiadam wykszt. średnie i kurs 
bûchait, handl. Oferty Kurjer

zdw 30 502

Ogrodnik
kawaler wykwalifikowany facho 
wiec, znający także pszczelnict wo 
bardzo dobremi poleceniami po
szukuje posady zaraz lub później 
lub pomocnika miejscowość obo 
jetne. Boiński. ogrodnik. Duszni

Gospodyni
z długoletnia praktyka i dobre 
mi świadectwami szuka od 15 
marca posady Oferty Kurjer

zdw 29 849

Po^łuoaczka l Posady
Molu-tiom 6 kilku leśniczych i sekretarza nad- Frtriiew«a a az' Ma tdweMO519 leśnictwa do obsadzenia Warun-

11 lewl_____________ aa.?.±° ki służbowe równe z warunkami
służby państwowej. Tylko kandy- ¡nużąca (jacj pOniżej 40 Jat. z ukończona

zaraz potrzebna. Masztalarska szko|a |eśna. dobremi świade-
2. III., lewo._________zdw oO 4ol wami będą uwzględnieni — tu-

-- , dzież b. wojskowi W. P. — UrządSlUZąCa [leśny Strugi-Przygodzice, poczta
umiejącą dobrze gotować, po- Przygodzice powiat Ostrów Wlkp 
trzebna. Pólwiejska 2. I. piętro. | zdw 29 753

zdw 30 463

. śuioue

Kilkumteligentnycb nów (pań) może »7, r»
wej sprzedaży powa£'Mlf <0 1«1 u codziennej poTrzeb?egŁłn>ki- 
na kaucja 28,- J 
wierzony do sprzed,/. °?‘r £ 
ma Wtorek U—n ««*.
Michalski. Różana 47^ •’«u* 

rdw 30 508
. , „ Uczni ~~~
wsV’a7 "ŁiKS”’'»

ES, tuw

^lopęa. “ÎSSg* i »

ki. Szamotuły. zdw 30 381

Dziewczyna

Stenotypistka 
polsko - niemiecka

z dłnższa praktyka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 30 633

Poszukuję
posîngi zaraz. Ofprty Kurjer 

zdw 30 450

Służąca
starsza, samodzielna, z gotowa 
niem, do wszystkiego szuka po
sady od 1 3. lub 15. 3. Oferty 
Kurjer zdw 29 825 

Ogrodnik I młodsza, przychodnia, do prac
kawaler, samodzielny do warzy- domowych i dziecka. Wroclaw- 
wa za wypożyczeniem 1.500. mie-|ska 19, III., prawo zdw 30 457
szkanie, utrzymanie. Informacje: [------- — ----------- -—————
Kamiński, Poznań.. Kwiatowa 111 Biegła pierwsza

zdw 30 454

Krawcowa
dzielna poleca sie poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 30 634

Panna
kaucja poszukuje posady bufę 

towej lub ekspedientki. Ogrodo
wa 13, u p. Schulc, od 10—12.

zdw 30 461

Dziewczyna
samodzielna z dobrym gotowa 
niem poszukuje przy rodzinie ofi 
cerskiej posady. Adres wskaże 
Kurjer zdw 29 950

Służąca
z dobremi świadectwami, bardzo 
skromna dó wszystkiego z goto
waniem potrzebna zaraz Drowa 
Arendowa. ul. Staszica 11/13, II. 

zdw 30 497

ekspedientka z branży obuwia z 
kaucja. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do Kurjera 

zdw 30 513-4

Bona
inteligentna, z dobrej rodziny, 
znajaca krawiecczyzne z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
15. lub 1. 4 Łaskawe oferty Ku
rjer zd w 30 637 ________

Sznkam
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 30 455

Inteligentna
osoba w średnim wieku posiada
jąca dobre świadectwa wyreczy- 
cieiki poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia na kika godzin dziennie, 
chetnie zajmie sie dziećmi. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 973

Wolontarjuszka 
lub uczenica

Krawcowe
na męska bieliznę i bluzy po
trzebne. Gadomski, Mylna 24.

jw 3467

Marszantka
Pierwszorzędna siła Dotrrak.15 marca. Oferty na^ż? .L M 
z odpisem Swiadect., fonii'1,** 
! Podaniem pretensji 8t fCŁfj’ ski Brodnica n. Drwęcą L

nw 918j

Dziewczynkę "
do lekkich prac biurowych 
giemy Szafranek i Grono. 
Poznań. Pocztowa 11 ZkIa. • pomiędzy 9-10.

Młodsza

Starsza
panna z długoletnia, praktyka w 
charakterze służącej od 15. bm. 
szuka posady. Oferty do Kurjera 

zd w 30 635
Posługaczka

poszmkuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 30 639

Krawcowa
z dłuższa praktyka szuka pracy 
w lepszych domach — Wielkie 
Garbary 13, II , prawo.

----------- idw«0458--------------- I Szuka posady
Dziewczyna zaraz rutynowana maszynistka

porządną z dobremi Świadectwa- władająca biec]? « mowie ipiśm.
mi, gotowaniem, ezuka posady ’ ribiiwhi kozaraz lub 15. 3. do malej rodziny która samodzielnie załatwia ko 
lub do samotnego pana. Oferty respondencje Oferty Kurjer 
Kurjer zdw 30 488 I zdw 29 972

su» Robotnice
z ładnym charakterem pisma za- Potrzebne. Adres Kurjer
raz potrzebna. M Goderski.__________ zdw 30 544
Szewska 21, hurtownia tow krót-
kich i galanterii. zdw 30 4861 POSZUkUję

Człowiek
umiejący ciąć klocki cyrkularka 
potrzebny. Oferty Kurjer 

zdw 30 491

starszego pana umiejącego grać 
1 na fortepianie zaraz. Gwarna 18. 

zdw 30 611

Uczenice
do szycia zaraz potrzebne, 
górna 12b. parter, prawo, 

zdw 30478

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
T. Kopydlowska, Kwiatowa 14. 

Pod-1 zdw 30 558

Solidnych
zastępców dla sprzedaży oMiatci 
państwowych na raty posjuJ^ 
jedyna wyłącznie chrteśrii.ń.k. 
i polska instytucja. Gwarantami 
my dotrzymanie korzy,tn,eh ,1 
runltów. Zgłoszenia do 
czy Bank dla Eskontu I Zalirii- 
Lwów, ulica Akademicka 10

____ nw 9183

Gospodyni - kucharka
z świadectwem dobrem. 6 lat t. 
iednej miejscowości, szuka posa
dy do 2 lub 1 osoby. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 30 641

Maszynistka I Pielęgniarka i Frwzlerka
poszukuje posady jestem biegła poszukuje pielęgnacji do chorych. * *1*1«
w pracach biurowych i rozumiem Zgłoszenia Żurawska. Strzelecka potrzebna. Kantaka o. 
cośkolwiek stenografii polskiej —15. w podwórzu. zdw29 868| zdwóO-łiO
Oferty Kurjer zdw 30 487 Posług aczka

Chłopiec
do posyłek zaraz. Pluciński Sta
ry Rynek 51. rw 8925

Rymarz
potrzebny narzędziami »arar 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 30 512

W ychowaczyni- 
pielęgniarka

z dobremi świadectwami szuka 
posady do dzieci lub pielęgnowa
nia chorych prywatnie lub w kli
nice. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 640 

Gospodyni Igospody5a“®?k!®ln“ sady wIpPtraebnL Górna Wilda 17
która dobrze gotuje, oszczędna, Poznaniu zaraz lub 15. 3. Oferty lewo._______________źa------
czysta podejmie wszelkie prace Kurjer zdw 29 856
domowe, poszukuje posady do sa 
motnej osoby. Oferty Knrjer 

zdw 80 492

Marszantka
samodzielna i biegła w ekspedycji

. i uczenica moga się zgłosić. No- 
1.1 wak, Strusia 1. zdw 30 522

30 469

Wspólnik
lub wspólniczka z kanltiłm, 
509-1.000 zl może ntę zaraz 
sić do cukierni w Jamcinie. ()f„. 
ty Kurjer zdw 30 601

Asystentka
poszukuje posady u lekarza-den- 
tysty. miejscowość . obojętna. — 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 30 644

Ogrodnik kaw«. ®
u praktyka, samodzielny, wyko
nuje wszelkie prace za wynagro- 
a___:__ ,in _i „ ; nm.

i Dzielna -s™
ekspedientka z'branży rzeźnickiej Kurjer zdw 30 528 
szuka posady zaraz. Oferty Ku 
rjer zdw 29 887

Ekspedjent (ka)
Potrzebny I dzielny w ekspedycji z kaucja

kasjer, kaucja tysiąc. Oferty 1500-3 000 do filji składu arty- 
_j_ oacso I kuiów męskich i krótkich towa

rów, mogą się zgłosić. ZgłoszęFryzjerka ln’a do Kurjera z<Jw 30521

Fryzjerkę
przyjmę. Górna Willa 119. 

zdw 30 610

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady za 
raz. Oferty Kurjer zdw 30 645

nuje wszelkie prace za wynagro-i Maszynistka
dżemem 60 zł miesięcznie i pro* I biegła poszukuje posady. Kurjer 
cent, poszukuje posady zaraz lub 28 729
później. Oferty Kurjer |.------------ —-----------------

Maszynistka 
z czteroletnia praktyka. .. .—. 
celarji ad.wokacKo-notarjalnej po 
szukuje posady od 1 kwietnia. 
Łaskawe oferty do Kurjera 

zdw 29 076

zdw 30 456
Poszukuję

posługi na cały dzień zaraz, 
zdw 30 106

Młodzieniec

pierwszorzędna potrzebna Matej
ki 7. zdw 29 791

Samodzielny
[książkowy bilansista może 
zgołsić. Zgłoszenia Kurjer 

| zdw 30 349
sie i

2 fryzjerki
(potrzebne. Marszałka Focha 84 
narożnik Sczanieckiej. zdw 30 60¿

Apteka
Piaseckiego w środzie poszuka 
je od 1. 4. 30 współpracownika 

7}« | Uprasza się podać referencje .
warsztatu reparacyjnego potrzeb-1 LiEIiiiii’

Biuralistka
absolwentka wyższego kursu eko
nomiczno-handlowego poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

jw 8469

. klas gimnazjalnych, poszukuje Tylko U lepszego 
odpowiedniego zajęcia. Oferty -.A-łm.l
Kurjer zdw 30 295 | państwa!

-------—— ' |Bgz. Ślusarz zna różne typy sa- jo ”•Ogrodnik Imochodu i Obsługę poszukuje po

ny jest ślusarz obeznany z repa-| Intełioentna
szSia przyjmuje Firma D'iabolo- panienka do chłopca szkolnego 
Separator Poziań. ul. Wodna 14 potrzebna Adres wskaże Kurjer 
w godzinach popołudniowych od | zdw 30 o5b
* .zdw 30 3321

Zastępcy losowi
mogą dostać zastępstwo wprwt, 
banku a nie przez generalnych 
zastępców. Nie dajcie sie w,Im. 
rzystać od generalnych zastepcitw 
którzy Wasza prowizje zabiert- 
ją i za wasz ciężko zaprarownn, 
grosz zabawy urządzają. Zama
czamy. że nie mamy nic wawil- 
nego z żydowskim Bankiem La- 
iłowym ze Lwowa. Inatyniij, 
polska Katowice, skrzynka pnr, 
towa 528. Kw 1M

Kasjerka
z kaucja 1.500 zł potrzebna. —-

Pomocnik ogrodniczy
z ukończona szkoła, ogrodnicza 
państwowa, poszukuje posady za
raz. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 30 372
Panienka

z prowincji, inteligentna, uczciwa
z dobrej rodziny poszukuję od 1 uuuui, —kwietnia lub wcześniej posady warów galanteryjnych, z znajo-

X" ’&n£Jn"k01^ 2^-30SłzSaa dobrze go-1 Adres^wskaże KArj^w%5S5
Ku-huttMt:?as2rP40b^ . .. .. Szofer _ _

“¿.SSi' orf17 refe- -------------------------- "" na od 1. 4. Zgłoszenia osobiste rzemieślnik, bezwzględni« trzeż-
renHeb noszuktó posady zaraz MłodsZT zaraz Kazińska. Nowemiasto nad wy, niepalący, z kaucją,.potrzeb-
T k Kurier JJMOUSZy . . Warta stacja Chocicza. ny na stałe zatrudnienie zaraz,lub później. Zgłoszenia Knrjer Ujjspedjent z branży kolonialnej zdw 30 396 (Oferty Kurjer zdw 30 554

zdw 30 231/8 . delikatesów obeznany również.......... .......................—--------- -—1 --------------------------
|z obsługa gości w restauracji po-1 PosługaCZka

Kucharka
młoda, wyuczona wykwintne«! 
gotowania potrzebna na wieł o4 
1. 4. 1930 roku. Odpisy iwiaiieetw 
dołączyć do ofert Zgłoszenia pod

dw 4400

Poważny zakład grafie«? 
w Warszawie poizukaje tn- 
pełnie wykwalifikowanego

doświadczonego
7dnina |z obsługa gości w restauracji po-i Posłuoaczka i Inżyniera

młoda ekspedientka z branży to- i^kawe zghiszenia^Kurjer sumienna, pracowita,, umiejącą i 2 techników drogowych ł kole-
±Póte^la„t?vinych z Sajo-P?askawe ” po niemiecku z .praniem poszu- owych « poważną praktyka na
mością jeżyka polskiego i nie
mieckiego, poszukuje zaraz od- 

• • * * ’ Zgłoszenia
ekspedjentki do składu piekar 
skiego lub rzeźnickiego z całem c
utrzymaniem. Początkowo bez powiedmej 
wynagrodzenia. Oferty Kurjer Kurjer zdw 29 847 

zdw 30 375
Technik bndowl.

dzielny w swym zawodzie specjal
nie na kierownictwa poszukuje 
posady. Oferty Knrjer

zdw 30 392 

zdw 30 017

g28 WOŁTJEMIEJSCA

Sekretarkę

sumienna, pracowita, i a secnniKow urogowyt-u ,
po niemiecku z praniem poszu- jowych z poważną praktyką na 
kiwana natychmiast. Inź. Kor- budowach i pracach pomiaro
wa», Śniadeckich 6 a. zdw 80 398|wych poszukujemy. Oferty z opi-
----------------------- --------------- ~jsem: Katowice, skrzynka poczto-ChceSZ wa 803. zdw 29 884
otrzymać posadę? Musisz ziłiroA-1 »«slia»»«czyć kursy fachowe koresponden-( »umarza

Marszantka
z kilkoletnią praktyką, zarazem 
do ekspedycji poszukuje posady 
Oferty do Kurjera zdw 30 421

Prania ___ czyć kursy fachowe koresponden- nucnarza
ńATn i uozn domem oossuknje. wybitnie inteligentną, obeznaną cy'jne profesora Sekułowicza. — samotnego, doskonale, znającego 

Ofert7 KnX Zdw “oi90 U pracą biurową, .energiczną ' Warszawa, Żórawia 42n Kura, swój zawód potrzebuje od. 1-go
Oferty -Knrjer zaw------- szybko orjentującn sie na dobrych wyucsaja listownie: buchaltem, kwietnia. Zgłoszenia piśmienne

łwarunkach przyjmiemy. Oferty. rachunkowości kupieckiej, korę; a kopjami świadectw pod adres: DZlCWCZyHa. życiorys: Katowice, skrzynka po- spondencji handlowej, stenograf^ Maj. Głogowiec. poczta Janikowo
dobremi cztowa 503.__________ zdw 29 885 handlu, prawa, kaligrafii, | ________ zdp 30 413_____ __uczciwa i pracowita, z------—-

świadectwami, poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 30 169

Pani
szuka posady ekspedientki, lub 
bufetowej, złoży 200 zł kaucji. — 
Oferty Kurjer zdw 30 432____

Poszukuję
posady jako pierwsza pokojowa 
n szyciem lub jako początkująca 
panna służąca. Oferty Kurjer

zdw 30 428

IlimilllllllłllllHHlIIIIHHIIIIIIHIIIHIIHlilH

Posada do objęcia tarai 
Podania z życiorysem i od
pisami świadectw składać
do Biura Ogłoszeń nP®*“' 
Warszawa, Bracka 17,

pod ar. 2,275
■Pw 8 951-62.150

pisania na maszynach, towaro-| juiuybifcjaiu jznawstwa, angielskiego, francu-J
młodszy oraz uczeń potrzebny za- skiego. niemieckiego pisowni oraz 
raz Paruszewski. Krotoszyn, —[gramatyki polskiej. Po ukończe- 
Drógerja. zdpw 30 408[niu świadectwo. Żądajcie Pros^---- —-- ” 1 *--«-A<-- Jgp Sltkijl

Drogcrzysta Humor zagraniczny
Poszukuje

¡się miejsca jako uczeń zegarmi
strzowski. Zgłoszenia do ^urje-l ____ a_t ______ ą.t
ra Pozn. zdw 3o 179 ________| ICfwyuqcftí

Wyręczycłelka
znająca wszelką pracę, szycie j 
język francuski, szuka posady od 
1. 4. do wyręczenia lub towarzy 
stwa starszej pani. Oferty Ku
rjer zdw 29 497 

1 Pcktów. _______
Ogłoszenie:

Zarobek w domu po ukończeniu j

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Szampańskie życie". 
Aurora: „Chata wuja Toma". 
Bajka: „Biały Pająk i Niedy

skretna Kobieta“.
Casino: „Złodzieje hotelowi“. 
Collosseum: „Hipek i Lopek

się żenią“.
IHełropolis: „Wenus“.
Odeon: „Niewolnica miłości . 
Słońce: W szponach djablicy. 
Wilsona: „Dziewica Orleań-

Styłowe: „Statek Komedian
tów".

ęPRZEGfli REHinHOWn?! skiej bielizny dzienne Jub.wieczo

MATCBJAŁY >u USBAN1AI SUKNlB 
FIRANKI — OYWANY mw»

POZNAŃ —-SI RYNEK SŁ 
---------- ■ narożnik wodnej

Nauczycielka« 
wychowaczynl

rowe tylko'10 zł. Wyda je sie 
świadectwa szkolne. Kursy Go
spodarczo « Zawodowe, Poznaj, j 
św. Marcin Q9. nwp9150|

Służąca
uczciwa, czysta i pracowita do 
wszelkich prac domowych po-j 
trzebna zaraz. Kilińskiego 7, LI 

| ptr., prawo. nw s 180 j
Retuszer

Starsza wychowaczynl hnb retuazerka poszukiwani kwa-
panna rzetelna, skromnych wy- poszukuję zaraz do dwojga dzieci lifikacją do Zakładu Fotograficz
ni a gań. ro a dobre gotowanie i 8 i 9 lat celem przygotowania do nego Mencel. Łódź, Andrzeja 11. 
szycie poszukuje posady do 1 oso- X. klasy gimnazjalnej, z pozwolę-1 nw 9145
by lub 2 starszych od 1 marca niem rządowem Proszę o poda-uy „-----— nie życiorysu,.,odpisu świadectw Poważny

i żądanej pensji. Zgłoszenia: Maj. j zaangażuje zdolnych i wy-
Kunowo, poczta Kwieciszewo. mownych zastępców do sprzedaży 

zdp 30 415 [dniarówek i premjówek. Płacimy
_ . Ti ■ prowizję wyższą o 26% od kon-Esiązkowa fcurencji. Skrupulatne obliczenia

pisząca biegle na maszynie w Ję- prowizyjne co 15 dni. Początkp- 
zykn polskim i niemieckim, po-jjących _ pouczamy Zgłoszenia

Rządca kawaler
12 letnią praktyką, absolwent 
pierwszego kursu hodowli piecza
rek z wynikiem celującym, szuka 
posady zaraz lub od 1. 4. Oferty | 
Kurjer zdw 30119

lub 15. Adres: Poznań, Górna 
Wilda 71. S. Machynia, 

zdw 29 465
Książkowa - kasjerka

z kilkoletnią praktyka, znajomo
ścią pisania na maszynie, steno
grafią polską i niemiecką, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdp 30 015

trzebna zaraz. Zgłoszenia 
rjer zdw 30 557

Ku-[Lwów Skrytka pocztowa 271.

5
Cóż do licha, co pan tutaj porabia?

ÓiTonenj«

a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycy ____ om 149.

n J 1 i. n na marzec 1980 r. za oba wydanie razem włącznie tygodniowego do-Przedpłata
do domu w P'’a“ag5io-^4J®B?łk,od”osFoUre zTooO^d* oZ“ a “ShTrS*VllM

Si‘.ad”»wi«ani. & rwyrokStóroił^iii; ¿owstsłe wskutek 200149.

w. «a «■*» i »'-»«” » Po,,,ł ' --------
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